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05. INDICADORES DE MEJORES 

PRÁCTICAS EMPRESARIALES 
 

5.1. Introducción 

 
En los siguientes capítulos analizaremos lo que denominamos “indicadores de mejores prácticas empresariales”, 
otorgados a aquellas empresas que presentan una trayectoria singular y por encima de la media en factores 
directamente relacionados con la competitividad. 
 
Existen dos tipos diferentes de indicadores ARDÁN. Los primeros están enfocados a resultados y concedidos a 
empresas cuyos resultados en variables como el crecimiento de los ingresos de explotación, niveles de rentabilidad 
económica, creación de EVA, o productividad del empleo se sitúan por encima de la media de su sector. Son los 
indicadores de empresa de Alto Rendimiento, Bien Gestionada, Gacela, Generadora de Riqueza o Alta Productividad. 
Para estos indicadores se exigen, además de unos altos valores en las variables descritas, su sostenibilidad en el 
tiempo, de 2014 a 2016. Se prima, así, el esfuerzo constante y singular en un aspecto concreto relevante, al menos 
durante tres años consecutivos. 
 
Otra tipología de indicadores está relacionada con la medición del desempeño de las empresas en factores como la 
innovación, la presencia en mercados internacionales, el potencial competitivo, la sostenibilidad o la igualdad de 
oportunidades. Para la medición de estos factores se establece una metodología de cálculo de un índice sintético 
con un rango de 1 a 1.000 puntos y se establece el umbral mínimo de puntuación a partir de la cual una empresa 
consigue el Indicador ARDÁN. En los capítulos 6 a 10 nos ocuparemos de estos indicadores más complejos y cuyo 
cálculo solo es posible a través del tratamiento de los datos que las empresas aportan a través de encuestas 
voluntarias. 
 
Alcanzar un determinado indicador no es tarea fácil. En la tabla de la página siguiente ofrecemos una panorámica 
general de las variables analizadas en cada uno de los indicadores y el porcentaje de empresas que obtienen estos 
galardones.  
 
En un momento económico como el actual la capacidad competitiva de estas empresas las convierte en una 
interesante referencia y estímulo para el resto del tejido empresarial. 
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INDICADORES ARDÁN DE MEJORES PRÁCTICAS EMPRESARIALES

Rentabilidad
Económica

Crecimiento 

Rentabilidad

Productividad

Liquidez


Crecimiento
de los Ingresos
de Explotación

Crecimiento 
del EVA


Valor Añadido
Bruto por
Empleado

Nº EMPRESAS

294

695

415

267

178

CRITERIOS

COMPONENTES DE LOS ÍNDICES SINTÉTICOS

Personas

Negocio

Marco estratégico

Sistemas

Relaciones

147

Esfuerzo I+D interna

4238

Intensidad de la I+D

Estuerzo en innovación

Capacitación

Tamaño dpto. I+D+i

Cooperación I+D

Producto /Marketing

Organización

Ventas nuevos productos

Productividad laboral

Retorno I+D+i

Productividad CO2

Clientes extranjeros

Países a los que se exporta

Volumen exportaciones

Establecimientos
en el exterior



Antigüedad exportadora

% Empresas con Indicador ARDÁN

0,65%

0,97%

1,07%

1,51%

2,52%

5,74%

7,62%

8,27%

13,04%

25,30%

ALTA PRODUCTIVIDAD

GENERADORA DE
RIQUEZA

ALTO RENDIMIENTO

GACELA

BIEN GESTIONADA

COMPETITIVIDAD

IGUALDAD EN GÉNERO

INNOVADORA

EMPRESA CIRCULAR

GLOBAL

Empleados tareas
internacionalización

Finanzas

Igualdad de funciones

Igualdad de retribuciones

Igualdad por actuaciones

% Materia prima reciclada/reutilizada

Volumen de producción

% En el escandallo de costes de la materia prima 

% Productos puestos en el mercado reciclados/reutilizados

Nivel de eficiencia de los procesos de reciclaje/reutilización 
de productos



% Envases y embalajes puestos en el mercado 
reciclados/reutilizados



% En el escandallo de costes de los envases y embalajes

% Envases y embalajes con origen en el 
reciclado/reutilización



Nivel de eficiencia de los procesos de reciclaje/reutilización 
de envases y embalajes



23 9





Percepción del personal

Igualdad por políticas
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5.2. Las empresas bien gestionadas (BG) 
 
5.2.1. Significado de empresa bien gestionada 
 
Para medir el rendimiento de una organización empresarial y valorar su competitividad hemos de considerar seis 
aspectos: mercado, innovación, productividad, generación de liquidez, generación de valor y rentabilidad. Ninguno 
por sí solo es suficiente para medir el rendimiento de la empresa, es necesario una complementariedad de estos. A 
continuación, analizaremos pormenorizadamente cada uno de ellos. 
 
Mercado 
 
El futuro de la compañía se juega en el mercado, en consecuencia, lo que allí suceda es de indudable relevancia. El 
análisis del mercado debe realizarse con una visión temporal adecuada (debe tener en cuenta la posición actual en 
el mercado y la posición futura) y una perspectiva diferencial (considerando la posición respecto a los competidores 
y los productos sustitutos). En definitiva, el análisis debe centrarse en la: 
 

• Posición y evolución futura en los mercados y segmentos objetivo. 
• Capacidad diferencial en la creación de valor para la clientela. 
• Características diferenciales de los productos en atributos, calidad, rapidez de respuesta y adaptabilidad. 
• Propuesta favorable en la creación de valor para la clientela. 

 
Innovación 
 
El nivel de innovación es otro parámetro de referencia del rendimiento empresarial. Cabe preguntarse: ¿cuál es la 
reputación innovadora de la firma en cuanto a sus productos y servicios?, ¿desarrolla innovaciones de éxito con un 
coste razonable?, ¿propone una renovación de la base de creación de valor de manera que es adecuadamente 
aceptada por su clientela objetivo? 
 
Los ciclos de los productos se están acortando. Las empresas que compiten en sectores de rápida innovación 
tecnológica han de anticiparse a las necesidades futuras de su clientela creando nuevos productos y servicios. 
Incluso en las empresas de sectores con ciclos de vida de producto relativamente largos, la mejora continua de sus 
procesos es vital para un éxito asegurado a medio y largo plazo. 
 
Productividad 
 
La productividad es a la postre la base de la competitividad de la firma. Es un indicador del resultado del impacto 
global de incrementar las capacidades y ánimo del capital humano, así como la innovación y mejora de los procesos 
internos y de satisfacción de su clientela. Por supuesto, es relevante la productividad de la materia prima, pero en las 
empresas, cada vez más ligadas al conocimiento, es cada vez más importante la productividad del factor humano. 
 
Liquidez 
 
La Liquidez es otra variable de extraordinaria importancia. Hasta tal punto es así, que muchas firmas pueden sobrevivir 
con bajas rentabilidades, e incluso temporalmente con pérdidas, pero muy difícilmente con falta de liquidez. 
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Generación de valor 
 
La creación de valor es otro de los aspectos a tener en cuenta a la hora de valorar la competitividad de una empresa. 
La razón principal de cualquier empresa es crear riqueza para sus stakeholders o grupos de interés, desde la 
satisfacción de las necesidades de su clientela, pasando por el desarrollo profesional de su capital humano y la 
generación de valor para su accionariado o propiedad. 
 
Rentabilidad 
 
La Rentabilidad económica es probablemente la medida más utilizada y la que más se aproxima al concepto de 
eficiencia. Se trata de un indicador básico para juzgar la eficiencia en la gestión empresarial, pues es precisamente 
el comportamiento de los activos, con independencia de su financiación, lo que determina con carácter general que 
una empresa sea o no rentable en términos económicos. Además, no tener en cuenta la forma en que fueron 
financiados los activos permitirá determinar si una empresa no rentable lo es por problemas en el desarrollo de su 
actividad económica o por una deficiente política de financiación. 
 
Las características más relevantes de estas empresas son su equilibrio y solidez en el medio plazo, no siendo 
necesariamente excelentes en un aspecto particular, pero si notables en prácticamente todo. 
 
Estas sociedades disponen de excelentes capacidades directivas puesto que no es nada fácil conseguir un cuadro 
de mando que supere año tras año los valores centrales del sector. 
 
En definitiva, las empresas bien gestionadas (BG) responden a varios de estos criterios simultáneamente, 
concretamente a los de crecimiento, rentabilidad, productividad y liquidez con valores por encima de la mediana del 
sector en el que se encuentran y durante un período de tres años consecutivos. 
 
 

Claves de éxito de las empresas bien gestionadas: 
 
Profesionalización 
 
Las empresas bien gestionadas apuestan por una gerencia muy profesionalizada, aplicando modelos de dirección 
avanzados, que confían en la inversión en formación del capital humano para lograr personal muy cualificado y 
poseedor de talento.  
 
Innovación 
 
Desarrollo de proyectos propios de investigación y búsqueda constante de la mejora de productos. Esta es una 
apuesta fundamental que realizan las empresas bien gestionadas. 
 
Planificación 
 
Esta tipología de empresas realiza un esfuerzo en la elaboración de planes estratégicos a largo plazo. 
 
Además de los factores anteriormente mencionados existen otros aspectos que definen la consecución del éxito de 
las empresas BG: externalización de actividades, diversificación de la producción, control del mercado en el que se 
mueven, respaldo de la marca e internacionalización. 
 
En definitiva, estos son algunos de los factores que llevan a estas sociedades a conseguir el galardón de empresa 
bien gestionada (BG). 

 

5.2.2. Las empresas bien gestionadas en Galicia 
 
De las 27.563 sociedades gallegas analizadas en este informe, alcanzan el indicador de empresa bien gestionada un 
total de 695 empresas. Esto supone que un 2,52% del total de empresas analizadas han superado la mediana de su 
sector en Ingresos, Liquidez, Productividad y Rentabilidad. Se muestra a continuación su listado ordenado 
alfabéticamente. 
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 Empresas bien gestionadas

  Empresa Sector

1 A CAMPIÑA DE LEMOS, S.L. Floristerías y tiendas de animales 273.873 46.446 24,63% 7,23% 2,07

2 A COCINA DE LUMAI, S.L. Panaderías y pastelerías 2.245.828 36.365 21,96% 14,64% 1,85

3 A. S. P. MATERIAL DE ALUMBRADO, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 2.590.179 52.041 23,82% 10,94% 1,52

4 ABETUR, S.L. Restaurantes 1.853.657 24.459 5,50% 2,90% 2,12

5 ACEROLED, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 1.048.212 40.264 49,57% 29,49% 2,16

6 ACTEGA ARTISTICA, S.A.U. Fabricación de pinturas y barnices 18.018.960 140.524 7,60% 30,97% 3,73

7 AD GRUPO REGUEIRA, S.A. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 61.851.520 64.576 14,15% 13,79% 2,16

8 AD REGUEIRA Y ASOCIADOS, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 5.038.844 73.136 3,48% 22,11% 2,49

9 ADEGA PONTE DA BOGA, S.L. Elaboración de vinos 1.836.366 76.995 27,77% 6,05% 2,42

10 ADELANTE-EVENTOS Y SERVICIOS, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 418.876 31.042 14,19% 3,19% 1,71

11 ADHESION MERCANTIL CORUÑESA, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 820.686 58.103 8,51% 16,57% 1,95

12 ADRIMIAL FOOD, S.L. Restaurantes 321.262 40.289 5,78% 5,85% 1,84

13 ADRO ARQUEOLOXICA, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 230.760 37.979 17,42% 5,16% 2,82

14 ADVANCED COMFORT SYSTEMS IBERICA S.L.U. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 20.625.000 72.868 14,30% 7,98% 2,79

15 AF PROMOTORA DE VERIN, S.L. Promoción inmobiliaria 541.336 41.182 40,66% 1,70% 1,91

16 AGRO XINZO, S.L. Floristerías y tiendas de animales 2.089.453 39.530 5,05% 6,45% 5,08

17 AIRTRANS EUROPA, S.L. Actividades postales y de correos 2.120.586 33.328 0,96% 18,86% 1,52

18 ALDABA SERVICIOS PROFESIONALES, S.L. Consultoría informática 3.923.659 47.091 14,37% 22,90% 3,93

19 ALIMENTACION SOLPOR, S.L.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 3.221.444 30.258 16,52% 11,89% 1,42

20 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 1.324.412 84.706 14,43% 45,04% 3,47

21 ALMACENES CABARCOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 709.197 40.245 11,99% 6,99% 2,49

22 ALMARCHA PROYECTOS Y REFORMAS, S.A. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 1.973.071 63.964 60,69% 11,12% 2,15

23 ALMIRANTE BLACK, S.L. Restaurantes 498.373 25.193 11,96% 8,69% 1,52

24 ALPAO GALICIA, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 4.109.411 780.026 62,97% 29,85% 1,93

25 ALUDEC, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 93.363.994 282.540 22,87% 38,78% 4,50

26 ALUMINIOS OS CERDEIRAS, S.L. Carpintería metálica 1.480.892 49.274 27,94% 26,11% 4,59

27 ALVAREZ Y ASOCIADOS, S.L.U. Actividades de contabilidad 165.153 129.031 46,86% 15,15% 4,09

28 AMBULANCIAS APOSTOL CORUÑA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 519.029 57.288 29,99% 16,28% 3,91

29 AMIOCAR, S.A. Venta de automóviles 18.351.000 75.414 17,27% 7,21% 1,52

30 ANCORA VIAJES Y CONGRESOS, S.L. Agencias de viajes y operadores turísticos 2.030.614 44.308 22,36% 4,02% 2,45

31 ANDRES VIZOSO, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.663.646 58.213 18,92% 6,08% 1,96

32 ANQUIMI, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 122.716 39.460 20,84% 5,84% 16,39

33 APETECEME, S.L. Restaurantes 3.322.026 39.315 5,52% 15,89% 1,21

34 AQUA ESCAPARATISMO, S.L.U. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 1.115.536 190.773 38,34% 20,40% 2,88

35 AQUIMIAN ESPAÑA, S.L.U. Mayoristas de perfumería y cosmética 680.994 38.611 13,81% 16,79% 2,90

36 AR BROKERS, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 257.222 70.329 21,52% 55,39% 4,05

37 ARANTIA 2010, S.L.U. Servicios técnicos de ingeniería 2.658.749 57.749 31,55% 7,14% 3,96

38 ARCON OURENSE, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 1.358.984 85.124 3,21% 19,89% 12,61

39 AREALOURA, S.A. Promoción inmobiliaria 2.484.673 251.567 6,33% 2,78% 5,55

40 ARMADORES DE BURELA, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 79.146.192 59.220 3,09% 7,33% 3,19

41 ARMANDO SILVA, S.L. Mayoristas de maquinaria para la industria textil 1.602.571 94.376 11,09% 11,41% 8,99

42 ARPA-TRANS, S.L.L. Transporte de mercancías por carretera 736.741 57.792 3,98% 15,12% 2,64

(en euros)

Rentab.
económica Liquidez

VAB
por

empleado

Ingresos
de

explotación

Tasa
Ingresos
15/16

2016
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 Empresas bien gestionadas

  Empresa Sector

43 ARTESANIA GRANLEI, S.L. Confección de otras prendas de vestir (ropa interior, bebés...) 1.679.590 33.832 11,26% 6,84% 9,82

44 ARTICULOS DE PROTECCION, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 5.343.556 111.917 12,47% 15,53% 5,20

45 ARTIPAN GALICIA, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 391.602 25.183 1,71% 9,80% 2,31

46 ASENJO-MONTENEGRO VIGO SOLUCIONES, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 258.600 62.535 17,47% 9,28% 10,91

47 ASESORA GALEGA, S.L. Actividades de contabilidad 490.993 29.382 2,22% 8,08% 3,51

48 ASODEN, S.L. Fabricación de equipos y suministros médicos y odontológicos 290.916 40.525 19,54% 20,52% 10,76

49 ASYSGON, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 1.927.969 27.663 42,47% 4,82% 1,55

50 ATLANTICA COMUNICACION 2015, S.L. Agencias de publicidad 336.937 30.470 88,44% 23,05% 4,48

51 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. Supermercados e hipermercados 98.213.677 41.009 3,07% 40,37% 6,47

52 AUDIOPROTESIS VILALBA, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 382.791 43.027 2,00% 11,60% 2,70

53 AURIA SERVIC. AGROFORESTAIS E MEDIOAMB. Silvicultura 480.971 62.766 4,16% 15,88% 1,65

54 AUTOBUSES CERQUEIRO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 1.870.773 48.751 2,67% 5,18% 1,88

55 AUTOCARES GUERRA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 422.554 39.226 2,01% 7,23% 25,52

56 AUTOCARES SEARA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 294.408 66.761 4,06% 10,53% 15,78

57 AUTOMATISMOS Y DISTRIBUCIONES ENREY,S.L. Instalaciones eléctricas 265.912 57.114 14,34% 6,74% 1,57

58 AUTOMOVILES DIMOLK, S.L. Venta de automóviles 9.119.460 48.873 8,72% 6,80% 2,35

59 AUTOMOVILES LOUZAO VIGO, S.L.U. Venta de automóviles 39.257.000 88.796 30,97% 9,67% 1,58

60 AUTOS DUNAS, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 891.082 32.618 15,40% 5,54% 1,50

61 AUTOS IGLESIAS, S.L. Alquiler de automóviles y camiones sin conductor 4.401.763 134.253 -0,31% 8,71% 2,23

62 AUTOS LOPEZ AMOR, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 167.191 45.941 1,17% 10,99% 21,81

63 AUTOS VARELA MIÑO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 285.526 40.366 4,25% 19,45% 5,88

64 AUXIEMBAL, S.L. Mayoristas de suministros de papelería 2.290.849 63.361 34,83% 12,24% 1,72

65 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. Elaboración de productos a base de pescado 21.516.568 150.080 32,16% 10,30% 4,04

66 AVICOLA TRATANTE, S.L.U. Mayoristas de carne y productos cárnicos 9.140.107 63.686 4,48% 10,95% 4,42

67 BAITRA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 5.030.944 118.168 19,93% 11,99% 15,21

68 BAR LAYA FEFIÑANES, S.L. Bares y cafeterías 158.708 20.432 16,17% 16,52% 22,28

69 BARBOSA, S.L.U. Mayoristas de perfumería y cosmética 8.590.981 124.423 7,48% 18,85% 26,35

70 BARREIRO & COUÑAGO, S.L. Transporte de mercancías por carretera 847.860 40.634 18,12% 16,70% 2,31

71 BARRERAS-TAPIAS GESTION E INTERMEDIACION Consultoría y gestión empresarial 725.988 94.762 40,42% 27,55% 2,74

72 BATOSIMA, S.L. Bares y cafeterías 814.576 29.750 7,14% 24,69% 4,64

73 BELTS VIGO, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 3.565.527 113.463 7,36% 13,94% 5,86

74 BELYNCOR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 355.392 34.694 12,74% 4,17% 2,47

75 BEMARA ALIMENTACION TEIXEIRO, S.L. Supermercados e hipermercados 2.103.366 32.843 0,24% 10,44% 4,00

76 BENITO FERNANDEZ E HIJOS, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 4.891.812 75.741 22,24% 15,62% 5,13

77 BERSHKA DISEÑO, S.L. Diseño especializado 43.663.858 349.826 3,31% 66,25% 9,18

78 BIMBA & LOLA, S.L. Confección de prendas de vestir exteriores 137.706.288 62.394 31,84% 14,25% 1,58

79 BITADORNA, S.L. Restaurantes 180.279 24.664 4,34% 2,43% 1,84

80 BLANCO MAYER, S.L. Reparación de equipos diversos (ópticos, eléctricos...) 1.340.290 68.772 30,57% 37,45% 3,17

81 BOCACAIMAN IBERICA, S.L. Restaurantes 304.461 56.991 10,84% 6,49% 6,84

82 BOCALEON IBERICA, S.L. Restaurantes 3.162.788 37.988 4,26% 9,08% 2,28

83 BODEGAS LA TAPADA, S.A.T. Elaboración de vinos 516.970 84.370 21,69% 11,83% 5,65

84 BODEGAS RECTORAL DE AMANDI, S.A.U. Elaboración de vinos 4.751.282 108.671 9,74% 5,77% 1,90

(en euros)

Rentab.
económica Liquidez

VAB
por

empleado
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15/16
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 Empresas bien gestionadas

  Empresa Sector

85 BODEGON LOUREIRO PLAYA, S.L. Restaurantes 1.234.276 38.253 17,27% 12,25% 7,58

86 BOPAPEL, S.L. Fabricación de pasta papelera, artículos de papel y cartón 17.188.562 113.929 14,33% 15,54% 1,91

87 BORDALLO CORTINA FERNANDO 000874616Y, SL Agencias de empleo y colocación 3.482.740 28.825 22,48% 16,50% 2,91

88 BOTEROS AMARRADORES DE VIGO, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.559.225 48.302 2,67% 33,61% 4,56

89 BOXLEO TIC, S.L. Consultoría informática 2.793.182 890.222 121,05% 21,01% 5,52

90 BRISAS GALICIA, S.L. Bares y cafeterías 215.061 25.252 4,36% 3,27% 1,32

91 BUJAN FERNANDEZ, S.L. Transporte de mercancías por carretera 402.866 63.453 59,75% 15,03% 3,12

92 C.M.M., S.L. Venta de electrodomésticos 6.716.847 94.480 0,76% 15,59% 3,02

93 CADARPE FERROL, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 441.377 63.585 51,64% 39,42% 1,47

94 CALVO CHANTADA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 284.531 61.494 7,47% 8,30% 22,88

95 CALVO ELECTRICIDAD DEL AUTOMOVIL, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 8.900.218 49.161 2,83% 13,53% 2,41

96 CAMBRIDGE ENGLISH STUDIES, S.L. Educación y actividades auxiliares 915.723 31.687 1,40% 12,35% 12,62

97 CAMINO BUS, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 384.133 60.328 8,47% 7,37% 2,35

98 CAMPING BAYONA PLAYA, S.A. Alojamientos turísticos, campings y otros similares 2.090.238 70.036 30,83% 8,75% 8,08

99 CAMPING COROSO, S.L. Alojamientos turísticos, campings y otros similares 250.186 60.123 19,64% 25,44% 4,78

100 CAMPON PESCA, S.L. Extracción pesquera 2.195.193 117.168 11,58% 20,40% 2,49

101 CANTEIRA DA MINA, S.L. Trabajo de la piedra 1.782.266 72.258 16,30% 5,69% 3,55

102 CARBALLEIRA HOSTELERIA, S.L. Restaurantes 903.726 28.994 31,17% 9,26% 1,93

103 CARDIOLIFE-MEDICAL, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.928.764 296.981 35,16% 40,55% 4,19

104 CARDIVA GALICIA, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.737.000 141.730 13,49% 16,71% 3,67

105 CARLOS CASTRO Y ASOCIADOS, S.L. Actividades de contabilidad 411.807 33.556 9,42% 15,55% 3,93

106 CARMEN PIEDRAS E HIJOS, S.L. Extracción pesquera 962.124 72.567 16,74% 37,73% 3,37

107 CARNICERIA RUFINO, S.L. Carnicerías 674.939 43.837 0,12% 4,97% 2,21

108 CARPINTERIA CERQUEIRO, S.L. Fabricación de otras estructuras de madera 24.832.507 83.616 11,01% 14,00% 4,02

109 CARPINTERIA MARTINEZ PAZ, S.L. Carpintería 303.815 34.985 4,33% 10,08% 1,81

110 CASTAÑO BASCOY, S.L. Construcción de edificios 3.478.716 46.649 6,67% 13,04% 2,14

111 CAUCHO Y PLASTICOS IND. COMAGA, S.L. Mayoristas de otros productos semielaborados (caucho, materias plásticas...) 1.198.495 114.237 8,00% 9,72% 8,85

112 CAVANO AROUSA, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 2.966.019 66.790 14,62% 29,41% 4,57

113 CEFERINO NOGUEIRA, S.A. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 12.798.724 119.010 13,30% 13,73% 2,51

114 CELTA INGENIEROS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 3.897.439 57.180 26,36% 5,68% 1,55

115 CELTAMOTOR, S.L. Venta de automóviles 42.201.382 48.888 17,30% 6,36% 4,13

116 CENADOR CATERING , S.L. Cáterings y otros servicios de comidas 2.856.151 23.397 7,03% 8,72% 1,74

117 CENTRO OFTALMOLOGICO MOREIRAS, S.L. Actividades sanitarias 2.235.039 90.913 5,43% 31,21% 4,63

118 CENTRO OPTICO SUSANA ARAUJO, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 118.366 29.200 11,76% 11,86% 2,88

119 CERVECERIA BARRILETE, S.L. Bares y cafeterías 885.162 32.809 4,08% 37,49% 5,61

120 CERVECERIA NEW STEREO CORUÑA, S.L. Bares y cafeterías 114.540 27.636 16,61% 10,64% 7,87

121 CESAR OURO, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 479.469 177.580 4,86% 7,36% 1,82

122 CHACON JUGUETTOS, S.L. Jugueterías 3.906.023 28.707 0,91% 4,09% 2,06

123 CHARME COLON VIGO, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.559.248 68.925 15,99% 4,17% 2,35

124 CHEMICAL GAMA VERDE, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 928.114 137.268 6,86% 24,85% 4,99

125 CHOCOLATE EXPRESS, S.L. Fabricación de azúcar y otros productos de confitería (cacao, chocolate…) 663.849 33.778 2,15% 5,70% 4,62

126 CHUCHES XIANA, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 762.663 24.028 18,01% 8,74% 2,00
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127 CINTUGAL, S.L. Confección de otras prendas de vestir (ropa interior, bebés...) 1.653.181 29.187 6,39% 6,85% 2,07

128 CIPREGAL, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 376.868 84.951 7,98% 4,70% 3,45

129 CLAN PRODUCTOS QUIMICOS, S.L. Mayoristas de productos químicos 265.138 32.264 8,64% 3,32% 41,12

130 CLAVO CONGELADOS, S.A. Elaboración de productos a base de pescado 39.059.155 30.481 9,06% 7,46% 1,78

131 CLAVO-COREN, S.L. Mayoristas de carne y productos cárnicos 7.993.078 178.794 3,48% 6,62% 1,93

132 CLIMATEGA, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 431.011 45.382 7,47% 8,58% 1,82

133 CLIMATIZACIONS MIGUEZ Y SANCHEZ, S.C.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 906.055 43.880 50,36% 20,28% 5,36

134 CLIMAWORK, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 4.123.408 50.018 12,40% 23,60% 2,21

135 CLINICA DENTAL BALBOA, S.L. Dentistas 439.487 30.110 46,62% 8,08% 2,55

136 CLINICA DENTAL CASTRO FERREIRO, S.L. Dentistas 1.450.618 49.680 17,55% 24,02% 4,07

137 CLINICA FERRERAS, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 122.828 57.830 16,48% 16,84% 5,63

138 CLINICA MAREQUE, S.L. Dentistas 382.742 29.908 23,92% 10,27% 2,98

139 CLINICA VALLADARES, S.L. Dentistas 225.164 57.449 18,11% 9,75% 7,97

140 CLINICA VETERINARIA LUA, S.L. Veterinarios 414.292 29.956 19,54% 3,56% 1,77

141 CO. INGENIERIA NAVAL MECANICA VIGUESA,SL Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.930.571 217.418 20,50% 24,23% 2,80

142 COFFEELIZ, S.L.L. Bares y cafeterías 403.723 36.069 30,72% 7,75% 2,59

143 COLEGIO EL CASTRO, S.L. Educación y actividades auxiliares 1.130.740 38.662 4,09% 5,55% 6,70

144 COLEGIO SANTIAGO APOSTOL PONTEAREAS, SL Educación y actividades auxiliares 1.511.268 35.797 4,44% 15,36% 2,40

145 COLFIVER, S.L. Construcción de edificios 166.508 60.742 52,33% 3,82% 2,81

146 COMARTIN, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 7.298.718 46.316 7,31% 7,69% 1,74

147 COMERCIAL BASTOS, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 5.131.833 39.119 2,37% 7,29% 3,14

148 COMERCIAL BECANI, S.L. Mayoristas de máquinas herramienta 2.640.924 46.875 19,94% 7,16% 2,69

149 COMERCIAL DIRESA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.864.170 45.749 21,40% 5,48% 3,84

150 COMERCIAL DISTRIBUIDORA BERGANTIÑOS, S.L Estaciones de servicio y gasolineras 307.551 69.626 12,00% 2,71% 2003,53

151 COMERCIAL ESTROBO, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 274.695 38.262 5,87% 3,56% 3,35

152 COMERCIAL MALASA, S.L.U. Mayoristas de maderas y chapas 57.224.168 125.923 24,31% 27,93% 2,19

153 COMERCIAL MANUEL LATA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.697.704 51.478 3,95% 3,57% 16,01

154 COMERCIAL TEIJIDO NARON, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 544.057 36.143 7,26% 8,73% 2,87

155 COMPAÑIA INTERNAC. DISTRIBUC. TEXTIL, SL Confección de otras prendas de vestir (ropa interior, bebés...) 1.377.458 31.942 6,06% 5,22% 1,81

156 COMUNIDAD CAMPUS, S.L. Educación y actividades auxiliares 12.195.231 49.029 55,75% 27,66% 3,25

157 CONFITERIA BERNA, S.L. Panaderías y pastelerías 501.243 42.058 7,50% 12,23% 6,79

158 CONGELADOS JOSE BERMUDEZ, S.L. Pescaderías 1.816.607 55.902 12,69% 14,42% 2,68

159 CONGELADOS RIVEIRO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.825.736 43.210 25,71% 4,75% 2,85

160 CONSERVAS CERQUEIRA, S.A. Fabricación de conservas 37.587.769 87.968 1,98% 22,31% 3,46

161 CONSORCIO LAINO EXPORTADOR, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 2.422.890 68.350 33,91% 16,55% 7,04

162 CONSTR. PROMOC. CABANAS DE LOUREIRO, S.L Construcción de edificios 454.450 404.679 41,42% 10,00% 14,16

163 CONSTRUCCIONES ESTEVEZ RODIÑO, S.L. Construcción de edificios 1.045.106 58.795 5,37% 6,95% 3,69

164 CONSTRUCCIONES LOPEZ TELLA, S.L. Construcción de edificios 386.703 40.998 18,49% 12,90% 2,82

165 CONSTRUCCIONES MECANICAS DE GALICIA, S.L Ingeniería mecánica 1.447.336 74.657 8,43% 28,18% 3,65

166 CONSTRUCCIONES METALICAS COTARELO, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 1.689.828 53.378 7,28% 15,63% 3,20

167 CONSTRUCCIONES RAFER, S.L. Construcción de carreteras y autopistas 3.542.633 66.448 -0,81% 6,35% 7,49

168 CONSTRUCCIONES VIDE ARIAS, S.L. Construcción de edificios 4.321.598 26.441 45,71% 2,80% 2,03
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169 CONSTRUCCIONS CABEZA RAMOS, S.L. Construcción de edificios 315.027 36.043 49,87% 14,55% 2,66

170 CONSTRUCCIONS COLMENERO LAMA, S.L. Construcción de edificios 144.073 39.303 7,19% 2,05% 2,31

171 CONSTRUCIONS E REFORMAS PEREIRO, S.L. Construcción de edificios 262.009 30.050 22,40% 1,62% 3,35

172 CONSULTING AND CONCEPT TRAINING, S.L. Mayoristas de perfumería y cosmética 931.843 61.191 31,89% 15,87% 1,71

173 CONSULTING EMPRESARIAL CASARES, S.L. Actividades de contabilidad 513.007 36.502 11,49% 14,99% 2,56

174 CONSULTORIA INRUPRE, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 436.980 85.089 35,81% 23,67% 8,02

175 CONTROL VERTICAL, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 3.779.697 68.783 8,36% 11,23% 1,76

176 CORPORAC. PRACTICOS PUERTO Y RIA DE VIGO Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 2.748.778 118.826 4,61% 35,23% 2,56

177 CORREDOIRA CAR-AUDIO, S.L. Minoristas de equipos de telecomunicaciones 2.398.030 52.414 34,29% 6,96% 2,78

178 CORUÑA PILOTS, S.L.P. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 2.610.949 149.085 4,45% 14,07% 2,64

179 COSTA COMUNICACION VISUAL, S.L. Agencias de publicidad 206.640 35.908 17,13% 27,85% 3,07

180 CROMADOS ESTEVEZ, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 2.169.695 69.647 5,22% 11,69% 2,79

181 CRUNIA MANTENIMIENTO E INSTALACIONES, SL Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 2.224.426 45.185 18,18% 16,30% 4,17

182 CTAG-IDIADA SAFETY TECHNOLOGY, S.L. Ensayos y análisis técnicos 3.884.806 80.851 35,32% 35,96% 3,02

183 CUBIERTAS & GOMEZ, S.L. Construcción de cubiertas 425.879 38.250 14,63% 17,14% 2,43

184 CUBIERTAS DE PIZARRA GALICIA, S.L. Construcción de cubiertas 1.116.206 137.415 55,63% 10,99% 2,68

185 CURVADOS HERMANOS TUBIO, S.L. Carpintería metálica 333.277 219.242 8,91% 11,56% 2,34

186 CUSTOMISER SERVICES VDR, S.L. Reparación y mantenimiento de otro material de transporte 312.856 51.643 37,51% 29,58% 7,42

187 DAMA OURENSE, S.L. Restaurantes 1.914.552 33.567 5,09% 16,01% 2,72

188 DANI AUTOTRANS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 520.660 74.132 2,48% 27,23% 8,84

189 DECORGA PINTURA, S.L.U. Pintura y acristalamiento 16.209.927 60.407 3,71% 32,58% 2,58

190 DESARROLLOS PESQUEROS ALIMENTARIOS, S.L. Mayoristas de máquinas herramienta 616.034 60.916 32,63% 8,50% 6,58

191 DIESEL SERVICES & TRUCKS-2012, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 5.336.566 69.663 102,13% 12,27% 2,11

192 DIFOOSION, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 392.054 57.489 91,48% 43,27% 2,20

193 DIMAHI GALICIA, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 737.224 129.715 51,76% 38,25% 3,67

194 DISCOGA DISTRIBUIDORA DE GASES, S.L. Mayoristas de productos químicos 1.269.064 42.475 16,06% 7,99% 1,54

195 DISCONSU BY GROUP DISCOUNT, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 1.578.743 75.610 8,56% 10,66% 1,67

196 DISTRIBUCIONES NACIONALES, S.L. Mayoristas de perfumería y cosmética 1.606.149 86.187 16,63% 13,49% 3,17

197 DISTRITO K, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 2.616.193 80.142 16,80% 18,19% 2,66

198 DITRAM AUTOMOCION, S.L.U. Venta de automóviles 30.556.708 72.234 21,37% 14,45% 1,42

199 DOCUMENTACION E IMAGEN DEL NOROESTE, S.L Minoristas de ordenadores y programas informáticos 4.721.978 53.259 3,51% 17,36% 2,20

200 DOES HOSTELERIA, S.L. Restaurantes 456.296 24.124 10,06% 10,65% 1,28

201 DOUS TRAZOS, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 1.839.529 24.968 8,94% 8,09% 1,38

202 DUENDE SICO, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 272.845 27.975 12,50% 11,49% 1,56

203 EBANISTERIA BARREIRO, S.L. Fabricación de otras estructuras de madera 835.825 44.391 13,80% 43,63% 4,44

204 ECOMAS SUPERMERCADOS, S.L. Supermercados e hipermercados 44.678.826 36.001 8,12% 16,56% 12,69

205 EDF SOLAR, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 5.914.417 51.779 110,32% 5,79% 1,39

206 EFECTOS NAVALES Y DEPORTES O MAR, S.L. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 452.092 27.027 5,37% 5,12% 3,14

207 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.774.126 115.915 2,81% 72,70% 2,94

208 EL MIRADOR DE SANTA CRISTINA, S.L.U. Restaurantes 359.363 23.205 13,05% 11,30% 1,37

209 ELADIO, S.L. Restaurantes 744.748 22.626 14,31% 8,16% 2,20

210 ELBECA GANADERA, S.L. Fabricación de productos cárnicos 1.910.645 90.906 59,06% 8,99% 1,65
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211 ELECTRO FORMULA VIGO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 363.450 50.735 7,95% 22,38% 2,93

212 ELECTRO GALVEZ Y SENABRE, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.891.860 42.660 56,07% 14,90% 2,42

213 ELECTRO ORENSE, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 10.716.081 101.948 16,32% 14,77% 1,77

214 ELECTRODOMESTICOS LESTAO, S.L. Venta de electrodomésticos 386.839 25.332 18,65% 6,60% 1,91

215 ELECTROGRANXA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 5.441.458 71.328 30,59% 16,90% 2,43

216 ELECTROMECANICA MARDO, S.L. Instalaciones eléctricas 1.175.729 41.808 92,87% 8,19% 3,27

217 ELECTROMONTAJES INGENIERIA Y AUTOMATISM. Instalaciones eléctricas 340.933 34.761 129,07% 8,60% 1,40

218 ELINCO CONSTRUCCIONES ELECTRICAS, S.L. Instalaciones eléctricas 12.307.809 40.544 28,54% 11,64% 1,53

219 EMBAGAL, S.L. Mayoristas de suministros de papelería 1.608.550 49.559 19,19% 11,25% 1,66

220 EMPRESA VIUDA DE J DOMINGUEZ, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 3.362.162 65.924 17,14% 46,49% 2,21

221 ENARADIO, S.L. Fabricación de aparatos de medida, control, óptica y equipo fotográfico 2.488.815 68.080 60,58% 21,99% 2,14

222 ENGRANOR, S.L. Fabricación de maquinaria de uso general 1.954.724 75.489 6,30% 15,09% 2,60

223 ENRIEL, S.L. Mayoristas de máquinas herramienta 6.640.461 39.750 6,76% 9,49% 1,80

224 ENSA LOGISTICA, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 710.296 76.700 7,16% 18,56% 2,89

225 EQUIPAMIENTO VENTA DIRECTA, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 15.535.962 76.020 12,57% 8,67% 2,53

226 EREMO SISTEMAS ENERGETICOS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.241.456 126.116 33,66% 60,69% 7,77

227 ESCUELA DE DANZA MEDIA PUNTA, S.L.U. Educación y actividades auxiliares 71.770 29.376 4,73% 9,54% 27,14

228 ESPHER HOGAR, S.L.U. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 2.286.512 40.282 9,20% 7,70% 9,47

229 ESTACION DE SERVICIO MONDARIZ, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 209.599 29.993 4,67% 6,07% 7,89

230 ESTACION DE SERVICIO O ALIVIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 10.120.623 57.626 29,11% 9,16% 5,24

231 ESTACION DE SERVICIO O CARQUEIXO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 321.547 45.533 26,66% 12,75% 4,83

232 ESTACION DE SERVICIO SAN ROQUE, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.326.097 47.908 1,79% 12,93% 4,32

233 ESTAMPACIONES TECNICAS DE GALICIA, S.L. Carpintería metálica 4.884.695 46.109 20,47% 5,65% 1,94

234 ESTRIPEIRO, S.L. Restaurantes 362.447 39.428 21,36% 23,24% 3,47

235 ESTRUCTURAS SANTELES, S.L. Construcción de edificios 735.010 47.574 32,51% 12,89% 3,26

236 ESVETELU, S.L. Transporte de mercancías por carretera 443.718 43.722 75,40% 12,17% 2,19

237 ETIQUETAS DEL NORTE, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 952.681 79.483 13,42% 15,47% 3,35

238 EULOGIO MATO, S.A. Mayoristas de carne y productos cárnicos 10.909.834 161.763 6,17% 11,42% 3,86

239 EURO CKP, S.A. Trabajo de la piedra 17.710.698 69.290 8,63% 11,21% 1,80

240 EURODRILL, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.305.230 78.342 28,58% 8,10% 6,90

241 EURORED VIGO, S.L. Fabricación de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 7.624.024 79.393 16,63% 9,09% 1,78

242 EURO-ROCA, S.L. Trabajo de la piedra 16.126.847 43.127 10,66% 4,78% 1,53

243 EVALICE INTERNET, S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 75.749 44.152 8,41% 14,58% 5,47

244 EXCAVACIONES Y MUROS ESSAL, S.L. Preparación de terrenos 584.018 41.040 17,55% 20,64% 4,71

245 EXCLUSIVAS COTOGRANDE, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.680.014 55.826 13,00% 21,89% 2,78

246 EXHIBICIONES CINEMATOGRAF. PATO & MIGUEL Cines 1.751.038 120.344 7,68% 23,89% 2,97

247 EXLABESA BUILDING SYSTEMS, S.A. Producción de aluminio 46.761.258 68.475 20,46% 26,42% 2,71

248 EXPLOTACION DE ROCAS IND. Y MINERALES,SA Extracción de gravas y arenas, arcilla y caolín 20.275.622 65.605 29,66% 5,74% 2,15

249 EXPLOTACIONES FOREST. SOUTO CARRILLO, SL Mayoristas de maderas y chapas 35.211.734 105.231 7,60% 13,84% 3,48

250 FARO PESCADOS Y MARISCOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 639.168 55.118 56,02% 7,91% 1,73

251 FELKATUR4, S.L. Agencias de viajes y operadores turísticos 659.951 52.762 23,01% 14,95% 3,10

252 FERNANDEZ MARIÑO, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 1.132.967 106.748 59,92% 8,74% 2,36
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253 FERRALLA FERSO, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 390.350 30.001 3,71% 3,02% 1,71

254 FERRERAS MAXILOFACIAL, S.L. Dentistas 2.279.729 127.309 21,34% 17,53% 2,49

255 FERRETERIA PUENTES, S.L. Ferreterías 2.023.033 43.719 1,42% 5,85% 3,47

256 FERRETERIA VALFER, S.L. Ferreterías 1.285.772 32.031 3,78% 6,84% 2,65

257 FERRETERIA VOLVORETA, S.L. Ferreterías 878.412 31.605 14,02% 10,75% 2,40

258 FERSAMAC , S.L. Mayoristas de maderas y chapas 317.239 58.070 3,70% 18,70% 14,31

259 FERVI, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.712.103 28.521 0,18% 3,38% 2,82

260 FIBA CATERING, S.L. Cáterings y otros servicios de comidas 1.801.180 36.650 6,35% 12,43% 1,34

261 FINANCIERA MADERERA, S.A. Fabricación de chapas y tableros de madera 613.053.477 73.465 3,45% 8,90% 2,84

262 FINISTERRE CENTRAL 2008, S.A. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 4.317.857 96.091 27,26% 6,80% 12,11

263 FISELACO, S.L. Actividades de contabilidad 360.843 51.772 8,57% 10,92% 5,94

264 FITOGA, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 516.745 165.703 34,54% 23,32% 5,74

265 FLORISTERIA LOLA, S.L. Floristerías y tiendas de animales 721.998 27.534 2,62% 4,40% 1,63

266 FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Floristerías y tiendas de animales 495.455 45.964 9,76% 71,11% 3,13

267 FONTANERIA CEDEIRA OTON, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 366.735 33.506 2,89% 3,66% 1,58

268 FORMAS INOXMAN, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 16.533.830 56.689 16,87% 17,36% 2,12

269 FOROLEGAL ABOGADOS BREOGAN, S.L.P. Actividades jurídicas 270.874 61.208 26,02% 13,59% 5,71

270 FRAMARK FENE, S.L. Pintura y acristalamiento 621.724 62.313 103,52% 39,94% 2,70

271 FRIMARTE, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 2.651.548 70.503 3,93% 24,10% 3,54

272 FRUTAS DEL FRAILE, S.L. Mayoristas de frutas y hortalizas 8.506.930 52.747 16,15% 16,08% 10,22

273 FRUTAS SAN ROMAN, S.A.U. Mayoristas de frutas y hortalizas 5.749.650 60.164 8,58% 15,71% 2,92

274 FRUTAS SANTA MARGARITA, S.L. Mayoristas de frutas y hortalizas 2.246.975 58.976 11,96% 12,38% 4,00

275 FUNERARIAS MARIÑA, S.L. Funerarias 427.460 46.355 30,91% 18,01% 2,86

276 G.I. GRANITOS IBERICOS, S.A.U. Trabajo de la piedra 28.653.292 86.620 3,02% 12,05% 1,51

277 GABRIEL HERRERA STIVALET, S.L.P. Dentistas 358.131 136.059 58,57% 27,28% 10,06

278 GACAMAR, S.A. Hoteles 3.602.146 34.409 10,42% 14,39% 2,55

279 GALDIS, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 3.225.812 76.734 4,60% 10,53% 2,41

280 GALENO ESPECIALIDADES VETERINARIAS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 16.457.173 95.907 3,92% 10,34% 2,99

281 GALICIA DIRECT, S.L. Transporte de mercancías por carretera 2.073.481 47.486 2,83% 17,94% 3,77

282 GALICIA PUL-TEC, S.L. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 966.010 153.616 37,61% 26,75% 2,92

283 GALICIA S.A.T., S.A.L. Mayoristas de máquinas herramienta 866.570 64.427 30,72% 49,83% 2,84

284 GALIGRAIN, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 33.430.035 147.452 6,43% 6,47% 1,55

285 GALILUX ELECTRICIDAD, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 1.949.074 42.906 6,22% 3,73% 2,74

286 GALISAT, S.L. Reparación de ordenadores y de otros artículos de uso doméstico 742.319 35.392 2,32% 8,15% 3,92

287 GALLEGA DE INSTALAC. Y TELECOMUNIC.,S.L. Instalaciones eléctricas 3.509.201 63.918 14,35% 21,69% 1,99

288 GALUPPO SPORT CLOTHES, S.L. Confección de otras prendas de vestir (ropa interior, bebés...) 249.256 34.274 23,26% 12,30% 2,75

289 GANADOS VARELA & VARELA, S.L. Servicios para ganadería y actividades veterinarias 7.524.859 45.890 22,04% 7,89% 1,85

290 GARCIA Y POMBO, S.L. Transporte de mercancías por carretera 397.208 36.627 0,97% 13,60% 3,00

291 GASOLINAS, LUBRIFICANTES, REPUESTOS, S.A Estaciones de servicio y gasolineras 49.719.380 59.843 8,73% 18,78% 3,36

292 GCA GALLEGA DE AUDITORES, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 175.380 74.733 20,98% 37,61% 4,08

293 GENERAVANCE, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 1.470.574 51.714 44,29% 17,73% 2,06

294 GEROSALUD, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 6.639.567 51.057 8,23% 14,74% 12,51
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295 GESTION DE SISTEMAS Y NORMATIVAS, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 385.037 40.416 17,74% 39,55% 4,02

296 GESTION HOTELERA NOROESTE, S.L. Hoteles 5.563.580 34.486 11,26% 4,66% 1,08

297 GLASOF INFORMATICA, S.L. Programación informática 1.202.245 49.010 7,95% 12,24% 3,69

298 GLOBAL IDEAS INVERSIONES, S.L. Promoción inmobiliaria 91.114 79.706 1,96% 6,27% 4,64

299 GLOBAL THERMO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 2.295.177 89.249 15,56% 33,60% 2,71

300 GOA-INVEST, S.A. Construcción de edificios 549.357.694 390.423 16,04% 12,85% 1,79

301 GODAY INSTALACIONES, S.L. Instalaciones eléctricas 1.200.809 97.168 311,07% 7,53% 2,03

302 GONVARRI GALICIA, S.A. Forja, estampación y embutición de metales 95.960.000 130.517 21,86% 7,83% 7,72

303 GONZALEZ-BAÑA, S.L. Bares y cafeterías 322.561 25.614 23,99% 45,36% 6,74

304 GONZALTEX REPRESENTACIONES, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 843.813 381.939 24,44% 62,37% 7,37

305 GONZAUTO CELANOVA, S.L. Venta de automóviles 1.629.092 33.778 3,59% 5,21% 9,11

306 GOYANES SOMOZA, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 1.478.341 40.368 3,88% 8,24% 2,68

307 GRAFICAS GALLEGAS, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 1.312.705 30.274 16,84% 3,48% 2,57

308 GRANIDISCO, S.L. Ferreterías 328.156 30.371 3,12% 2,57% 1,58

309 GRANITOS DE ATIOS, S.A. Trabajo de la piedra 11.601.726 73.956 10,86% 3,54% 1,61

310 GRANITOS Y MARMOLES CARVIL, S.L. Trabajo de la piedra 261.324 34.022 21,17% 4,41% 2,99

311 GRANJA AVICOLA O'VISO, S.L. Avicultura 881.134 41.124 6,28% 8,01% 6,23

312 GRUAS VIRGILIO ROZAS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 208.086 35.866 2,22% 7,21% 13,23

313 GRUPO A-3 TECNICOS ASESORES EMPRESA, S.L Actividades de contabilidad 397.124 34.629 11,83% 13,64% 4,14

314 GRUPO ALTOPASO, S.L. Explotación de ganado porcino 5.126.551 65.860 3,09% 14,41% 2,98

315 GRUPO FOMENTO MULTIMEDIA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 5.253.570 27.792 35,35% 5,99% 1,55

316 GRUPO PERLOM, S.L. Extracción pesquera 4.823.095 108.358 9,66% 23,24% 3,51

317 GRUPO4S PROTECCION Y CUSTODIA, S.L. Actividades de seguridad e investigación 660.349 30.865 38,33% 9,79% 3,60

318 HERMANOS AFONSO PORTONOVO, S.L. Hoteles 768.727 55.666 30,96% 12,41% 7,71

319 HERMANOS CADEIROS, S.L. Mayoristas de animales vivos 1.821.195 41.607 11,99% 4,28% 3,08

320 HERMANOS FERNANDEZ IBAÑEZ CONSIGN. PESCAMayoristas de pescados y mariscos 72.598.461 106.710 6,57% 9,67% 8,12

321 HERMANOS GALDO, S.L. Extracción pesquera 3.820.276 108.716 12,95% 38,74% 7,25

322 HERMANOS PORTO DE PAULA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 873.311 44.061 35,25% 21,79% 2,74

323 HIFAS DA TERRA, S.L. Agricultura 5.333.939 59.737 19,42% 11,19% 3,90

324 HIRUTRANS GARRAIOAK, S.L. Transporte de mercancías por carretera 23.599.070 86.578 12,79% 18,93% 2,13

325 HISEMAR, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.226.291 46.664 7,22% 5,94% 4,28

326 HOGARLIN, S.A. Droguerías 23.911.641 29.913 3,75% 6,42% 1,70

327 HOGOMAR 2000, S.L. Promoción inmobiliaria 2.864.857 248.294 1,04% 5,08% 8,91

328 HORTALIZAS R. LOPEZ, S.L. Agricultura 2.081.082 148.116 10,86% 6,82% 1,99

329 HOSFRI OURENSE, S.L.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 1.727.582 33.174 51,26% 9,05% 2,12

330 HOSTAL ATLANTICO, S.A. Hoteles 363.921 49.657 54,29% 9,23% 57,40

331 HOSTELERIA COMPOSTELA, S.L. Hoteles 579.543 34.362 19,61% 7,72% 5,65

332 HOSTELERIA DBERTO, S.L. Restaurantes 930.425 29.186 6,82% 8,94% 4,18

333 HOTEL BOSQUE MAR, S.L. Hoteles 592.064 37.724 15,82% 4,49% 6,72

334 HOTEL RIVEIRO, S.L. Hoteles 599.689 34.385 10,00% 11,18% 5,68

335 HOTEL TORRE DE NUÑEZ, S.L. Hoteles 3.542.140 35.682 10,30% 16,79% 4,72

336 HOTELES ENCANTADOS, S.L. Hoteles 679.550 38.467 25,18% 8,15% 3,78
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337 HUELMO LUGO, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.854.401 52.085 4,68% 11,50% 2,01

338 HUT PONTEVEDRA, S.L. Restaurantes 332.678 27.730 4,93% 11,39% 4,39

339 HUT TRONCAL, S.L. Restaurantes 561.372 30.143 6,58% 19,81% 4,81

340 I & E FOREST PANELS, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 4.012.428 62.366 13,40% 5,83% 2,05

341 IBEROAMERICANA NEGOCIOS E INVERSIONES,SL Mayoristas de pescados y mariscos 3.039.925 282.338 6,62% 16,03% 2,33

342 IGLESCOM, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 208.385 23.380 1,88% 23,27% 3,35

343 IMPEXTROM, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 6.857.939 48.007 7,55% 29,05% 6,52

344 INADE INSTITUTO ATLANTICO DEL SEGURO, SL Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 451.935 37.304 2,35% 18,36% 5,46

345 INDI3 COMUNICACIONES, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 471.401 56.489 18,73% 36,20% 4,07

346 INDITEX LOGISTICA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 100.921.274 394.812 12,19% 67,68% 2,96

347 INDUPANEL, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 11.122.888 75.576 14,46% 29,67% 3,51

348 INDUSTRIA GALLEGA DEL PAN, S.L.U. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 51.036.188 58.106 12,43% 24,55% 1,36

349 INDUSTRIA QUIMICA RIO BLANCO, S.L. Fabricación de jabones, detergentes, perfumes y cosméticos 8.065.288 224.266 4,98% 14,95% 18,62

350 INDUSTRIAS PLASTICAS ARIAS, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 5.185.165 63.978 8,29% 34,80% 1,71

351 INDUSTRIAS PLASTICAS ORENSANAS, S.L. Fabricación de envases y embalajes de plástico 7.176.287 51.874 5,66% 16,43% 2,91

352 INDUSTRIAS ROKO, S.A. Fabricación de otros productos químicos (colas, explosivos, tintas...) 24.295.080 149.746 5,70% 13,30% 3,49

353 INELSA ELECTRICIDAD, S.L. Instalaciones eléctricas 308.595 42.947 37,88% 6,04% 1,77

354 INFORMATICA, FORMACION Y GESTION LUGO,SL Consultoría informática 297.829 39.320 8,74% 24,61% 3,89

355 INFRINOR, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 626.325 42.660 8,99% 23,38% 6,55

356 INGEN. INSTALACIONES DISEÑO Y DESARROLLO Fontanería, calefacción y aire acondicionado 2.635.910 47.102 33,77% 9,26% 1,77

357 INICIATIVAS DE AUTOMATISMOS INDUSTRIALES Instalaciones eléctricas 910.990 41.632 40,46% 5,51% 1,47

358 INICIATIVAS ROIXAL, S.L. Venta de automóviles 591.487 50.618 18,60% 2,95% 4,54

359 INNOLACT, S.L. Fabricación de productos lácteos, aceites y grasas vegetales y animales 9.401.664 76.921 14,49% 19,64% 2,81

360 INNOVACIONES EN ORTOPEDIA RENAC, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 628.177 53.263 29,67% 6,25% 2,39

361 INSDER, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 1.245.675 35.081 62,18% 29,99% 2,02

362 INSTALAC. ELECTROMECANICAS DEL NOROESTE Instalaciones eléctricas 718.598 32.660 8,67% 5,25% 1,62

363 INSTALACIONES ELECTRICAS CORISTANCO S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 188.013 36.305 37,69% 15,48% 1,91

364 INSTALACIONES Y MANTENIMIENTOS JOMAGAR Instalaciones eléctricas 356.477 35.174 46,83% 13,33% 1,91

365 INSTITUTO DENTAL Y POSTURAL GARLA, S.L.P Dentistas 534.271 46.743 15,16% 20,38% 3,02

366 INSTITUTO MEDICO QUIRURG. SAN RAFAEL, SA Actividades sanitarias 23.487.192 48.879 9,71% 8,03% 4,12

367 INTASEM ASESORIA, S.L. Actividades de contabilidad 175.045 36.364 4,45% 8,41% 2,40

368 INTEGRALOGISTIA 2006, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 870.257 63.790 17,90% 84,48% 3,44

369 INTERATLANTIC FISH, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 55.968.586 300.268 23,36% 20,19% 10,44

370 INVERSIONES MARAPA, S.L. Hoteles 888.503 36.788 10,55% 16,75% 1,69

371 INVESTIGACIONES MARINAS, S.L. Investigación y desarrollo 2.944.905 88.215 17,39% 16,10% 5,16

372 IVI VIGO, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 7.227.691 125.145 24,10% 53,51% 2,13

373 JAPY E HIJOS, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 462.217 42.300 4,45% 15,90% 4,36

374 JELOPA, S.L. Pescaderías 735.885 28.358 1,43% 4,92% 8,54

375 JESUS LORENZO E HIJOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.056.817 49.841 6,30% 9,88% 2,23

376 JIM SPORTS TECHNOLOGY, S.L. Mayoristas de artículos deportivos y bicicletas 9.592.048 61.034 6,01% 7,59% 4,04

377 JOCAR DISEÑO, S.L. Fabricación de muebles de cocina, excepto de madera 1.340.674 32.274 28,96% 6,16% 1,69

378 JOMAR SERVICIOS INTEGRALES, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 424.831 32.552 5,92% 6,44% 2,28

(en euros)

Rentab.
económica Liquidez

VAB
por

empleado

Ingresos
de

explotación

Tasa
Ingresos
15/16

2016



 

 

     
 
160 

INDICADORES DE MEJORES PRÁCTICAS EMPRESARIALES 

 

 Empresas bien gestionadas

  Empresa Sector

379 JOYERIA JOSE LUIS, S.L. Joyerías y relojerías 31.396.202 34.124 15,09% 14,28% 2,12

380 JOYERIA LOPEZ ROMERO, S.L. Joyerías y relojerías 431.202 27.718 11,58% 4,55% 1,62

381 JOYERIA RELOJERIA AZABACHE, S.L. Joyerías y relojerías 213.953 34.485 8,44% 13,67% 1,81

382 JRCF RESTAURANTES, S.L. Restaurantes 1.053.792 23.705 4,17% 7,31% 0,94

383 JS MARKETING Y DISEÑO, S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 173.869 73.714 12,29% 34,17% 2,94

384 JUEGA Y CORES ASESORES, S.L. Actividades de contabilidad 248.429 33.422 3,53% 9,30% 4,36

385 JUEGOS RECREATIVOS CHAOS, S.L. Juegos de azar y apuestas 465.873 77.733 8,82% 14,83% 10,67

386 JUMAR ATRI, S.L. Droguerías 765.591 28.018 5,93% 3,44% 1,50

387 KAYEBER, S.L. Carpintería 866.077 69.540 20,04% 15,81% 3,07

388 KIDDY'S CLASS ESPAÑA, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 96.182.476 34.633 2,09% 7,69% 7,21

389 KINARCA, S.A.U. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 18.124.110 90.694 11,33% 7,88% 1,57

390 KINDLING, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 459.671 36.431 11,37% 12,53% 2,41

391 KRASIS CONSULTING, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 538.259 92.225 6,74% 27,05% 4,11

392 KUSILAS CATALUÑA, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 776.166 111.883 4,18% 29,11% 12,27

393 LA PIA SERVICIOS SILVICOLAS, S.L. Silvicultura 267.286 33.031 5,84% 7,96% 2,25

394 LA SOCIAL, S.L. Actividades de contabilidad 615.110 30.180 1,64% 6,20% 3,57

395 LAGO AVES HUEVOS Y CAZA, S.A. Mayoristas de carne y productos cárnicos 15.998.128 40.658 3,97% 6,16% 2,48

396 LAMINADOS LEMA, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.186.084 82.642 18,80% 6,31% 4,44

397 LAMINAR COIL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metálicos 2.074.608 420.583 18,36% 33,56% 3,15

398 LANDIN INFORMATICA, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 2.895.859 34.287 15,15% 27,06% 1,91

399 LEMA-GARCIA HOSTELERIA Y SERVICIOS SL Bares y cafeterías 610.443 28.322 13,78% 10,99% 5,97

400 LEOGAS COMPANIA DE LUBRIFIC. Y COMBUST. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 471.587 35.793 4,64% 11,62% 8,12

401 LINCOLD IBERICA, S.L. Mayoristas de productos químicos 2.368.731 78.345 8,02% 7,81% 2,53

402 LINER'3 INTERNATIONAL, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 1.249.150 36.709 1,20% 27,53% 2,48

403 LLAVE DE BURELA, S.L. Extracción pesquera 4.732.470 342.089 4,90% 56,96% 2,73

404 LOCKING ACCESORIOS TECNICOS, S.L. Minoristas de materiales para la construcción 739.602 72.098 10,47% 16,64% 4,02

405 LOGISTICA DEL ESPECTACULO, S.L. Actividades de creación, artísticas y de espectáculos 360.967 35.217 15,49% 3,55% 2,07

406 LOIS RENTING, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 395.297 126.603 18,00% 9,01% 5,15

407 LOUREIRO CAL, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 1.889.668 27.903 5,45% 5,10% 2,02

408 LUGAUTO, S.A. Venta de automóviles 11.372.986 42.301 26,04% 3,32% 1,84

409 LUIS M CERQUEIRA, S.L.U. Mayoristas de materiales para la construcción 110.744 92.777 16,47% 14,05% 21,07

410 LUKUS OPTICS, S.L. Ópticas 488.713 57.605 7,54% 13,23% 2,35

411 M. GARCIA Y COMPAÑIA, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 423.887 79.186 7,47% 6,45% 1,55

412 M.J. COMPAÑIA DEL ATLANTICO, S.L. Venta de automóviles 1.077.234 45.170 16,12% 11,29% 1,87

413 MADERAS BARCIA, S.L.U. Mayoristas de maderas y chapas 2.093.656 40.764 50,48% 6,86% 2,42

414 MADERAS GOIRIZ, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 11.312.652 68.658 8,66% 30,12% 2,82

415 MADERAS SEDES, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 2.081.139 40.019 35,72% 12,95% 2,34

416 MADERGAL, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 2.489.932 27.709 5,94% 2,70% 2,70

417 MADERQUINTE, S.L. Silvicultura 638.417 66.630 13,45% 13,85% 3,94

418 MAFARI CAFE, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en máquinas expendedoras 3.300.139 118.191 6,22% 18,92% 3,53

419 MANELL MOTOR CORUÑA, S.L. Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas y de sus repuestos 2.308.277 29.851 22,93% 3,37% 1,40

420 MANGUENAJE, S.L. Fabricación de otros productos de madera, corcho, cestería y mimbre 301.426 47.479 7,82% 4,01% 5,22
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421 MANTIÑAN LESTAYO, S.L.U. Fabricación de muebles de uso doméstico, excepto de madera 9.485.895 35.460 16,50% 4,96% 1,58

422 MANUEL GARABOA RODRIGUEZ, S.L. Transporte de mercancías por carretera 3.341.391 55.258 4,45% 14,43% 1,92

423 MAR GULEMEN, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 5.752.006 105.244 13,00% 23,12% 3,43

424 MARA POIO, S.L. Venta de automóviles 14.500.563 78.454 22,98% 19,47% 4,39

425 MARAMAR SEAFOOD 2006, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 12.340.894 244.538 50,61% 26,01% 1,90

426 MARATHON DIAMOND TOOLS, S.L. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcción 1.068.347 61.543 4,32% 6,99% 4,11

427 MARBLE AND QUARTZITE ESPAÑA, S.L.U. Mayoristas de materiales para la construcción 14.862.401 79.578 2,71% 10,86% 2,32

428 MARGIL DENTAL, S.L. Dentistas 155.473 98.521 6,24% 39,26% 8,65

429 MARIA LIDIA LOPEZ NUÑEZ, S.L. Supermercados e hipermercados 1.368.883 37.201 2,07% 17,45% 3,79

430 MARINE INSTRUMENTS, S.A. Fabricación de aparatos de medida, control, óptica y equipo fotográfico 35.565.354 179.095 2,23% 52,63% 4,76

431 MARISCOS LAUREANO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 3.295.137 45.286 8,68% 8,99% 3,93

432 MARISCOS TRELLES, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.344.418 38.993 14,26% 9,33% 6,13

433 MARISCOS Y PESCADOS CATOIRA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 196.560 60.737 4,92% 23,67% 2,68

434 MARITIME GLOBAL SERVICES, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 2.675.778 68.128 6,90% 16,65% 5,64

435 MARPORT SPAIN, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 3.368.090 105.624 52,39% 17,70% 1,55

436 MARRA DISTRIBUCION ORENSANA, S.L. Mayoristas de carne y productos cárnicos 2.745.465 46.927 6,00% 10,68% 2,61

437 MARTINEZ DE LUGO, S.L. Venta de automóviles 16.332.142 40.593 7,09% 4,33% 1,60

438 MATERIALES ELECTRICOS DE GALICIA, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 2.851.743 81.190 19,91% 22,45% 2,75

439 MATIAS DE CABO E HIJOS, S.L. Hoteles 1.591.524 30.812 11,31% 17,30% 1,82

440 MECANIZADOS METALICOS, S.L. Forja, estampación y embutición de metales 2.840.597 37.688 18,97% 6,43% 2,43

441 MECARCON, S.L.U. Mayoristas de maquinaria y equipo agrícola 2.076.031 37.915 19,16% 14,45% 1,85

442 MEDICALSMOOTH, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 2.149.778 98.361 15,43% 21,75% 3,45

443 MENSATUI LOGISTICA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.955.986 38.472 14,45% 13,43% 1,55

444 MERCARTABRIA, S.L.U. Supermercados e hipermercados 449.414.301 35.145 5,98% 36,29% 2,72

445 MERCHANT UNION, S.L.U. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 1.746.034 49.745 10,33% 5,55% 1,99

446 METALBER CARPINTERIA METALICA, S.L. Carpintería metálica 2.158.288 49.828 12,52% 31,72% 2,70

447 MGI COUTIER ESPAÑA, S.L.U. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 78.905.452 54.974 39,08% 10,83% 1,65

448 MIGUEL GONZALEZ SIXTO, S.L. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 305.478 30.619 2,72% 2,82% 1,41

449 MILLASUR, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agrícola 9.944.639 55.459 7,48% 13,09% 2,01

450 MOLINOS CEMENTEROS LUSO GALAICOS, S.A. Mayoristas de materiales para la construcción 10.311.985 711.059 52,59% 8,55% 3,02

451 MONTAXES AGORPA, S.L.L. Carpintería 2.700.134 35.507 1,76% 10,84% 4,71

452 MONTEAGUDO NATURA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 620.563 31.882 41,24% 16,08% 1,93

453 MOTOEXPRESS NEUMATICOS, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 5.962.385 57.950 10,86% 8,39% 1,78

454 MOTOR CORUÑA, S.A. Venta de automóviles 12.194.428 49.050 4,22% 7,62% 2,09

455 MOTOR ROSALES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 284.997 99.697 0,58% 21,59% 3,43

456 MULTI SUMINISTROS IND. Y NAVALES, S.L. Ferreterías 288.855 36.824 0,13% 2,40% 1,68

457 NAVALCO SERV. REPARACION MANTEN. MOTORESMantenimiento y reparación de vehículos de motor 3.538.292 107.356 45,44% 26,02% 2,68

458 NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.U. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 4.012.000 80.704 14,41% 17,19% 4,17

459 NIKOLE DISEÑO, S.L. Diseño especializado 11.444.639 162.016 8,04% 50,40% 2,23

460 NODOMAR MORRAZO, S.L. Fabricación de productos básicos de hierro y acero 1.533.128 44.465 71,63% 30,67% 4,58

461 NODOSAT, S.L. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 3.109.055 68.652 145,28% 42,56% 3,33

462 NOFEMET TRADE CIES, S.L. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 4.880.843 96.501 14,27% 12,30% 1,81
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463 NOS OPOSICIONS, S.L. Educación y actividades auxiliares 540.549 66.182 19,14% 58,63% 5,86

464 NOVAS Y MAR ESPECIALIDADES, S.L. Mayoristas de carne y productos cárnicos 5.974.083 60.368 27,20% 17,86% 1,86

465 NOVAVISION OPTICA ARCA, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 182.962 42.280 34,16% 13,21% 2,72

466 NOVELEC RIAS BAIXAS, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.335.296 39.307 2,22% 7,16% 1,56

467 NOVOMOVIL, S.A. Venta de automóviles 25.491.588 73.064 20,75% 14,85% 2,83

468 NOVOS SISTEMAS DE INFORMACION, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 844.168 50.300 11,10% 7,11% 5,21

469 NOYASTAR, S.L. Venta de automóviles 3.952.968 50.550 21,14% 4,29% 1,64

470 NURICLIMA GALICIA, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 3.043.185 57.139 12,61% 26,12% 5,63

471 NUTRINIETO, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 1.030.696 81.211 10,02% 23,60% 1,98

472 OFICINAS ADMINISTRATIVAS SAGAL, S.L. Actividades de contabilidad 1.026.589 38.654 7,30% 7,90% 14,36

473 OFIPRO SOLUCIONES, S.L. Programación informática 678.993 125.190 14,50% 77,36% 4,20

474 OKANA 21, S.L. Construcción de edificios 3.607.801 98.914 11,37% 12,95% 3,99

475 ONEMONS, S.A. Instalaciones eléctricas 1.771.766 33.191 4,18% 9,80% 5,64

476 OPTICA BIENCLARO, S.L. Ópticas 211.173 41.843 27,88% 60,86% 3,02

477 OSTEOMAC ORTHODONTICS, S.L.P. Dentistas 232.300 83.922 10,64% 26,01% 5,43

478 O'TABERNEIRO, S.L. Restaurantes 399.879 27.723 8,90% 7,01% 2,21

479 OTALFARMA, S.L.U. Farmacias 287.835 32.770 7,91% 5,18% 2,69

480 OTERO Y PRADO ASESORES, S.L. Actividades de contabilidad 187.106 71.056 4,35% 16,06% 3,27

481 OVAPISCIS, S.A. Acuicultura 3.800.543 176.002 21,97% 47,35% 7,53

482 PACK Y SEALS IBERICA, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.090.594 76.409 3,20% 8,61% 3,94

483 PALETS JOAQUIN 2013, S.L. Fabricación de muebles de uso doméstico, excepto de madera 1.338.228 52.427 33,47% 10,58% 2,39

484 PANADERIA PATRICIO, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 669.320 45.908 4,63% 19,70% 7,15

485 PANADERIA TOÑITO, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 4.038.010 82.804 8,26% 10,32% 6,79

486 PAR SANTIAGO, S.L. Reparación de ordenadores y de otros artículos de uso doméstico 222.090 32.604 2,30% 11,31% 5,14

487 PARADELO, S.A. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 8.909.986 43.191 8,54% 12,84% 2,41

488 PARAFARMACIA CASTRO, S.L. Farmacias 3.313.283 51.401 25,73% 13,20% 1,67

489 PARAFARMACIA F.C. PRIETO, S.L. Droguerías 642.016 34.338 10,95% 21,47% 2,53

490 PARDO PAZOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 439.889 36.771 19,51% 7,08% 2,94

491 PARKING ROSALIA DE CASTRO, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 877.434 249.259 8,75% 61,82% 3,46

492 PARQUETS BLANCO, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 308.246 50.698 36,52% 6,29% 3,70

493 PARRI 96, S.L. Restaurantes 377.368 40.728 27,91% 5,61% 5,32

494 PAZO DE SEÑORANS, S.L. Elaboración de vinos 3.459.376 79.907 60,92% 9,92% 3,97

495 PAZO DE VALDOMIÑO, S.A. Elaboración de bebidas alcohólicas, excepto vino 1.551.903 58.444 32,28% 6,29% 1,57

496 PEDRAVAL, S.L. Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba, sal...) 2.173.366 61.914 20,62% 9,83% 7,75

497 PENTATATRA RESTAURACION, S.L. Restaurantes 2.054.741 33.076 5,62% 5,09% 1,62

498 PEOPLE PAY TIME, S.L. Bares y cafeterías 804.544 21.113 55,63% 15,09% 1,89

499 PERDIZ Y DAVILA, S.L. Supermercados e hipermercados 606.733 54.480 1,29% 2,63% 2,54

500 PERNAS FUENTES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 8.397.226 37.847 4,76% 8,15% 2,45

501 PESCADOS BENJAMIN CABALEIRO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.660.482 56.269 31,97% 8,34% 1,55

502 PESCADOS ERNESTO Y MARIA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.708.412 59.307 54,61% 20,77% 2,40

503 PESCADOS GARCIA-RIVEIRA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.997.004 44.659 6,06% 15,12% 4,42

504 PESCARMAR, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 65.088.861 46.930 4,86% 9,98% 1,65
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505 PESQUERA INTER, S.L. Extracción pesquera 10.518.001 299.725 64,61% 14,35% 2,91

506 PESQUERA KOIRO, S.L. Extracción pesquera 2.301.837 68.272 7,63% 10,44% 2,60

507 PESQUERA MAREIXON, S.L. Extracción pesquera 531.500 75.207 22,63% 40,02% 5,15

508 PESQUERAS NOVO, S.L. Extracción pesquera 2.156.961 95.881 29,64% 33,94% 4,92

509 PETRONEU, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 5.420.721 61.989 2,68% 2,85% 2,00

510 PEYCAR PONTEVEDRA, S.L. Confección de ropa de trabajo 6.636.756 45.513 16,57% 10,11% 2,72

511 PILAR VARELA MALLO E HIJOS, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 761.072 31.426 1,38% 2,40% 1,54

512 PILPIL DE LIMON, S.L. Restaurantes 525.487 30.463 30,93% 6,05% 7,20

513 PINTURAS MAGIDE, S.L. Ferreterías 822.647 30.621 25,87% 2,82% 2,05

514 PLAINTEC OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Construcción de edificios 6.861.187 45.457 43,24% 11,63% 2,56

515 PLANIFICACION DESARR. GESTION CONSTR.,SA Construcción de edificios 1.008.830 44.096 45,39% 7,95% 7,46

516 PLASTYCASSET, S.A. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 4.735.103 61.858 12,15% 13,65% 2,47

517 POMPAS FUNEBRES DEL ATLANTICO, S.A. Funerarias 4.996.969 102.844 13,58% 19,91% 4,21

518 PONTEVICUS, S.L.U. Supermercados e hipermercados 149.730.387 36.571 3,72% 27,08% 5,39

519 PORTOMEDICA, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 2.961.928 64.949 10,63% 11,77% 1,97

520 POSTES Y TENDIDOS, S.L. Instalaciones eléctricas 339.340 29.934 16,35% 19,65% 2,61

521 PRADAIRO MOBLES, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 196.728 54.589 119,77% 6,65% 1,78

522 PRECISGAL UTILLAJE, S.L. Fabricación de otros productos metálicos (tornillería, envases metálicos...) 4.555.641 55.645 5,17% 15,73% 2,34

523 PREVENCION Y PLANIFICACION, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 340.619 46.045 6,03% 14,33% 2,34

524 PRODUCTOS SANITARIOS GALLEGOS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 5.683.411 152.718 25,21% 9,45% 2,28

525 PROGASCA, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.914.557 53.103 5,34% 3,96% 2,24

526 PROGRAMACION ROBOTS INDUSTRIALES, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 828.537 84.343 54,59% 26,74% 2,81

527 PROYECTO 95, S.L. Promoción inmobiliaria 82.620 35.354 5,51% 3,24% 3,16

528 PUB TRA, S.L. Bares y cafeterías 231.762 54.771 9,37% 38,60% 8,02

529 PULL & BEAR DISEÑO, S.L. Diseño especializado 40.159.959 382.125 8,36% 66,83% 7,54

530 PULPERIA ROBERTO, S.L. Restaurantes 454.150 37.516 12,27% 8,61% 8,42

531 QUANTUM INNOVATIVE, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 1.553.898 64.337 32,74% 32,35% 5,80

532 QUEIZUAR, S.L. Fabricación de productos lácteos, aceites y grasas vegetales y animales 6.878.365 67.402 32,74% 17,65% 5,60

533 RAJOY RICOY, S.L. Minoristas de artículos deportivos y bicicletas 1.216.089 33.692 19,36% 15,61% 5,93

534 RALLYCAR, S.L. Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas y de sus repuestos 3.059.472 85.679 3,68% 9,27% 1,32

535 RAMAL LOXISTICA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 769.340 61.654 2,55% 17,55% 2,90

536 RAMILO Y TOVAR, S.L.U. Mayoristas y minoristas de bebidas 2.657.983 55.956 2,35% 16,53% 3,15

537 RAMIRO VILA, S.L. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcción 2.985.224 49.931 15,72% 11,10% 3,66

538 RAMON SANJURJO DESIGN, S.L. Preparación, fabricación y acabado de textiles 2.512.149 52.217 11,06% 35,97% 3,05

539 REAL CLUB CELTA DE VIGO, S.A.D. Clubes deportivos 47.797.000 360.514 43,29% 16,17% 1,04

540 REBOREDA MARTINEZ ANTONIO 000439934Y, SL Servicios técnicos de ingeniería 705.563 65.787 20,84% 19,21% 2,20

541 RECALVI, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 27.312.388 34.285 19,44% 6,75% 1,35

542 RECAMBIOS GALAICA, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 3.984.884 112.887 9,69% 3,43% 1,75

543 RECAMBIOS QUASAR, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 3.369.801 64.223 3,78% 4,79% 5,44

544 RECAMBIOS Y TRANSPORTES TRIÑANES, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 2.507.819 89.865 14,45% 16,39% 3,90

545 RE-CORTA, DEMOLICION TECNICA, S.L. Demolición 1.317.596 49.880 5,59% 15,92% 2,88

546 RECUPERACIONES ECOLEX, S.L. Recogida y gestión de residuos 888.449 76.430 4,07% 19,52% 2,40
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547 REFRESCOS DEL ATLANTICO, S.L. Elaboración de aguas minerales y otras bebidas no alcohólicas 36.024.108 90.271 8,68% 18,11% 3,27

548 REMOLQUES Y CARAVANAS MALLON, S.L. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 2.868.453 34.242 28,83% 11,37% 2,52

549 REPRESENTACIONES LOZANO RODRIGUEZ, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 228.216 63.414 4,09% 17,33% 4,26

550 REPRESENTACIONES SILVA Y LOPEZ, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 150.491 28.617 36,91% 5,72% 4,82

551 RESTAURANTE CARMEN DOMINGUEZ E HIJAS, SL Restaurantes 256.913 27.949 27,68% 19,32% 3,95

552 RESTAURANTE MAR DE PLATA, S.L. Restaurantes 403.721 26.557 11,11% 5,31% 1,47

553 RESTAURANTE MUNDIAL, S.L. Restaurantes 526.850 29.784 10,56% 3,68% 1,13

554 REVATIC, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 368.782 37.374 24,60% 20,95% 1,85

555 REVESGAL, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 2.106.485 45.266 121,11% 30,07% 1,75

556 REYES CARABEL , S.L. Actividades jurídicas 354.865 105.618 25,61% 33,21% 7,39

557 REYMO EXPORT-IMPORT, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 3.539.509 76.785 11,05% 3,76% 2,25

558 RIAS ALTAS, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 2.246.489 47.115 18,47% 28,33% 2,60

559 RIBEIRA DE FEFIÑANS, S.L. Bares y cafeterías 908.130 27.302 30,27% 12,56% 2,73

560 RIBERGRUP SERVICIOS Y PROMOCIONES, S.L. Promoción inmobiliaria 109.091 107.214 4,76% 9,24% 11,90

561 RIVERPRINT 2008, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 344.804 68.625 5,35% 17,01% 3,97

562 ROBERTO JOYERO VIGO, S.L. Joyerías y relojerías 6.400.884 200.034 1,18% 14,62% 5,09

563 RODABELL, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 4.438.894 41.212 13,48% 5,70% 1,67

564 RODAMIENTOS Y ACCESORIOS CONDE, S.L. Mayoristas de máquinas herramienta 5.285.681 111.297 2,36% 19,37% 8,59

565 RODRIGUEZ PEREZ LAURA M. 000013841T,SLN Mayoristas de perfumería y cosmética 3.747.253 76.695 14,60% 8,97% 3,23

566 ROEIRASA, S.A.U. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 28.726.042 82.295 5,04% 16,92% 1,77

567 ROLUX SERIGRAFIA Y ROTULACION, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 355.590 38.556 21,04% 20,16% 3,25

568 RS MOTOR POWER SOLUTIONS, S.L. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcción 7.244.310 105.226 37,58% 33,40% 3,33

569 RUBEN GUTIERREZ, S.L. Veterinarios 507.402 26.948 21,96% 6,81% 1,19

570 RUHE HOTELES, S.L. Hoteles 2.079.531 72.091 11,66% 39,07% 5,59

571 SALGADO CONGELADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 26.402.624 127.475 20,48% 25,35% 2,44

572 SALON BRASIL, S.L. Juegos de azar y apuestas 512.524 58.959 1,61% 20,71% 5,60

573 SANCHEZ CORUÑA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.607.149 89.559 5,73% 10,79% 1,88

574 SANSIGA, S.L. Instalaciones eléctricas 2.529.924 46.510 28,46% 17,89% 1,96

575 SANTIAGO OCIO CIDADE VELLA, S.L. Bares y cafeterías 464.993 36.834 14,94% 8,23% 3,72

576 SANTOS CORES, S.L.P. Dentistas 642.182 39.123 15,96% 19,28% 3,17

577 SANTOS EQUIPAMIENTO DE INTERIORES, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminación y otros artículos uso doméstico 17.346.593 102.924 15,01% 35,53% 4,14

578 SANTOSHI, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 3.303.738 55.390 13,18% 8,70% 6,69

579 SAYANES MAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 15.576.818 132.946 30,88% 30,69% 2,13

580 SCANNER ORENSE, S.L. Actividades de laboratorios médicos 2.070.562 91.856 6,56% 39,27% 6,81

581 SEGURIDAD FIRESAFE NOROESTE, S.L.L. Ferreterías 343.377 26.547 26,83% 20,16% 3,27

582 SEGURIDAD Y PROTECCION DE BIENES DELMAG Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 298.334 41.520 52,48% 6,20% 4,11

583 SEIJO GOYOS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 665.129 47.688 3,39% 11,01% 1,96

584 SELGA COMPAÑIA GALEGA DE SILVICULTORES Silvicultura 517.697 34.395 15,13% 16,48% 3,22

585 SELNOR GALICIA, S.L. Instalaciones eléctricas 1.172.392 30.429 1,95% 6,62% 1,43

586 SERGAVE, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 9.747.661 78.230 9,66% 27,07% 10,75

587 SERGAX MARKETING & SERVICIOS, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 240.828 146.562 10,27% 43,26% 4,69

588 SERRERIAS MADERAS DIAZ, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 1.888.938 102.041 4,41% 11,18% 1,89
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  Empresa Sector

589 SERV. FUN. DE GALICIA SANTA MARÍA, S.L. Funerarias 174.615 66.003 2,44% 6,91% 3,08

590 SERVICARS LUGO, S.L. Venta de automóviles 2.490.022 43.019 10,17% 4,93% 1,38

591 SERVICIOS DE FRIO DE RIVEIRA, S.A. Elaboración de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 726.060 59.881 22,50% 16,32% 15,28

592 SERVICIOS ESTACION, S.L. Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil 2.697.538 93.454 9,72% 5,01% 1,42

593 SERVIZOS SOCIAIS ULLA SAR, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 1.019.470 22.310 22,59% 25,22% 2,42

594 SETESEIS COMUNICACION CREATIVIDADE, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 805.937 50.362 19,37% 25,96% 2,39

595 SETTA ASESORES, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 526.392 60.586 12,95% 12,39% 6,72

596 SIC SERVICIOS INFORMATICA CORUÑA, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 846.882 33.774 6,99% 4,83% 1,69

597 SIGA 98, S.A. Consultoría informática 2.257.289 43.443 19,71% 19,74% 2,93

598 SIGALTEC, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 10.023.084 81.878 12,88% 8,69% 2,35

599 SINDO CALVO ELECTRICIDAD, S.L. Instalaciones eléctricas 152.267 39.244 4,91% 4,19% 2,51

600 SOCIEDAD TURISTICA SAN MARTIÑO, S.L. Restaurantes 541.535 48.700 17,13% 17,18% 2,14

601 SOTEGA NOROESTE, S.L. Carpintería metálica 733.192 55.055 21,97% 14,16% 1,77

602 STAR TRUCK & CAR INTERNATIONAL, S.L. Mayoristas de productos químicos 1.976.656 31.278 2,84% 4,32% 3,56

603 STERN 20, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 200.258 52.262 7,90% 12,59% 1,88

604 STORES PERSAN, S.L. Fabricación de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 1.741.606 51.938 11,50% 13,27% 5,37

605 SUBDRAMAR 2008, S.L. Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 307.307 89.774 -4,78% 16,73% 4,42

606 SUMICAROL, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 6.601.444 104.106 4,04% 25,27% 1,80

607 SUMINISTROS CALEFON, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 15.118.666 51.786 2,82% 8,29% 2,11

608 SUMINISTROS INDUSTRIALES BOUZAS, S.L.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 648.124 52.952 7,80% 4,93% 2,16

609 SUMINISTROS INDUSTRIALES NOVASUR, S.L.U Mayoristas de máquinas herramienta 1.754.394 50.408 9,24% 7,53% 2,64

610 SUMINISTROS ISOVAL, S.L.U. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 1.255.485 62.941 1,57% 7,97% 1,76

611 SUMINISTROS NAVALES SANTA UXIA, S.L. Ferreterías 1.520.200 178.759 1,90% 8,68% 2,75

612 SUMINISTROS PORRIÑO, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.566.424 35.700 2,08% 14,05% 2,23

613 SUMINISTROS Y REPUEST. ALTERNATIVOS, S.L Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.182.519 93.426 10,97% 18,82% 3,41

614 SUMIPON, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 4.116.144 62.820 4,20% 5,87% 2,97

615 SUMMA AUDITORES, S.L. Actividades de contabilidad 224.304 32.714 33,64% 9,07% 4,31

616 SUPERMERCADO A CONDE ALLARIZ, S.L. Supermercados e hipermercados 2.449.750 32.052 3,67% 4,59% 2,97

617 SURBONE, S.L. Actividades sanitarias 633.145 89.232 5,55% 27,04% 5,35

618 TALLERES ARMANDO R., S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 903.432 26.476 14,15% 6,46% 3,97

619 TALLERES CAMPIÑOS, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 1.346.893 41.096 14,83% 20,90% 2,76

620 TALLERES CHOLO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 4.209.389 61.050 18,39% 12,79% 2,34

621 TALLERES DUROCROM, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 585.540 39.644 8,90% 10,70% 4,52

622 TALLERES FONTAN, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 666.554 32.560 3,21% 4,68% 2,57

623 TALLERES GANDARA MAQUINARIA AGRICOLA SL Mayoristas de maquinaria y equipo agrícola 561.087 97.866 19,79% 14,80% 2,56

624 TALLERES GLOBAL CAR PADRON, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 824.147 39.966 49,08% 28,42% 2,53

625 TALLERES LAS GANDARAS, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 1.036.742 32.590 10,34% 12,66% 4,96

626 TALLERES LOPEZ GALICIA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 460.145 426.541 56,60% 28,94% 6,18

627 TALLERES PEREZ VEIGA, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 267.733 30.558 9,73% 8,30% 4,42

628 TALLERES PRA, S.L. Venta de automóviles 774.018 33.331 3,61% 6,26% 3,21

629 TALLERES ROCA LOPEZ, S.L. Reparación y mantenimiento naval 1.438.281 52.793 8,82% 5,58% 2,01

630 TALLERES VELOSO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 2.129.939 38.185 4,92% 7,32% 2,01

(en euros)

Rentab.
económica Liquidez

VAB
por

empleado

Ingresos
de

explotación

Tasa
Ingresos
15/16

2016



 

 

     
 
166 

INDICADORES DE MEJORES PRÁCTICAS EMPRESARIALES 

 

 Empresas bien gestionadas

  Empresa Sector

631 TALLERES VILA RODRIGUEZ, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 293.802 30.664 3,05% 4,86% 11,54

632 TANATORIO AS BURGAS, S.L. Funerarias 494.158 56.174 9,56% 10,44% 2,46

633 TANATORIO SAN MAURO, S.L. Funerarias 268.385 46.434 13,26% 9,77% 2,27

634 TAPAS AREAL, S.L. Restaurantes 1.011.323 35.388 8,21% 14,40% 4,06

635 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 1.302.942 57.942 67,31% 30,40% 2,13

636 TE LO GUARDO 2009, S.L. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 292.907 92.683 5,43% 18,87% 3,34

637 TEAM RELAY, S.L. Gimnasios y otras actividades deportivas 107.982 48.435 12,52% 14,62% 1,89

638 TECNICAS APLICADAS DE GALICIA, S.L. Construcción de edificios 1.076.191 35.695 19,32% 1,57% 3,83

639 TECNOMICRA MECANIZADOS, S.L. Ingeniería mecánica 629.589 52.018 24,02% 33,31% 2,91

640 TECNORED, S.A. Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 1.593.930 38.258 11,74% 9,31% 2,43

641 TEE TRAVEL, S.L. Agencias de viajes y operadores turísticos 5.211.663 46.844 30,43% 22,26% 3,52

642 TEI LUGO INSTALACIONES, S.L. Instalaciones eléctricas 461.078 28.045 20,10% 9,28% 1,61

643 TEJEDOR Y OTERO ARQUITECTOS, S.L. Servicios técnicos de arquitectura 1.150.097 40.767 25,95% 16,85% 6,76

644 TELCOR, S.A. Consultoría y gestión empresarial 4.702.146 143.748 0,81% 3,86% 2,90

645 TEMPE DISEÑO, S.L. Diseño especializado 56.497.078 430.222 13,61% 89,30% 5,81

646 TEMPE, S.A. Mayoristas de calzado 1.259.693.950 101.013 12,60% 14,29% 1,60

647 TERMAS PREXIGUEIRO, S.L. Otros servicios personales (solariums, tatuajes, fotomatones...) 573.301 35.884 5,13% 31,52% 3,86

648 TEXAS CONTROLS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 8.745.781 94.214 8,18% 15,03% 2,00

649 TEXTILES DOSAN, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 4.011.128 100.352 3,42% 7,00% 1,68

650 TODO DEPORTE, S.L. Minoristas de artículos deportivos y bicicletas 1.118.353 23.942 3,01% 2,21% 2,33

651 TORNILLERIA Y SUMINISTROS GALLEGOS, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 2.135.317 45.111 7,61% 13,30% 1,76

652 TORRE DE NUÑEZ DE CONTURIZ, S.L.U. Fabricación de productos cárnicos 22.247.767 61.576 9,35% 12,33% 2,40

653 TOUS JOYEROS GALICIA, S.L. Joyerías y relojerías 3.350.472 38.751 13,52% 25,22% 2,01

654 TOUS ORENSE, S.L. Joyerías y relojerías 1.079.662 60.585 5,67% 44,98% 3,16

655 TRAEXLA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 417.447 306.825 27,67% 33,42% 6,87

656 TRANS TAQUI, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.761.575 85.256 1,65% 32,09% 5,52

657 TRANSPORTES ALVITE PEON, S.L. Transporte de mercancías por carretera 664.721 48.169 45,49% 15,83% 2,41

658 TRANSPORTES GENEBRANDO CASTRO, S.L. Transporte de mercancías por carretera 7.188.736 61.024 28,65% 10,54% 1,81

659 TRANSPORTES MANUEL ARES, S.L. Transporte de mercancías por carretera 5.016.615 45.943 1,76% 17,48% 3,64

660 TRANSPORTES MARITIMOS Y FLUVIALES, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.741.722 60.882 12,56% 13,84% 1,69

661 TRANSPORTES PEREZ DACAL, S.L. Transporte de mercancías por carretera 713.418 50.372 4,53% 22,95% 5,68

662 TRANSPORTES SUAREZ MARZOA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 612.571 51.866 14,72% 13,07% 1,90

663 TRANSPORTES TESALUMY, S.L. Transporte de mercancías por carretera 534.347 36.832 4,08% 12,40% 1,60

664 TREBOL MAQUINARIA Y SUMINISTROS, S.A. Mayoristas de maquinaria y equipo agrícola 3.561.151 100.305 11,46% 20,16% 1,94

665 TRILEUCO SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 603.045 61.373 28,20% 32,64% 4,54

666 TRITATRA RESTAURACION, S.L. Restaurantes 2.138.226 37.733 4,25% 7,56% 3,09

667 TUBANOR INSTALACIONES, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 2.500.149 47.967 62,01% 12,35% 1,75

668 TURHOSTEL CIES, S.L. Bares y cafeterías 745.793 25.928 15,37% 13,04% 5,67

669 TURYELECTRO GALICIA, S.L. Reparación de ordenadores y de otros artículos de uso doméstico 2.903.300 40.289 24,93% 41,81% 2,48

670 UNIDAD DE REPRODUC. ASISTIDA LA ROSALEDA Actividades sanitarias 858.929 55.830 22,89% 21,37% 2,77

671 UNIJALDO, S.L. Consultoría y gestión empresarial 138.000 61.363 5,75% 30,98% 10,04

672 VACALINE, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 187.589 110.793 1,96% 22,57% 8,72
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En la tabla que se presenta a continuación se muestran las sociedades que ocupan las diez primeras posiciones del 
ranking de empresas bien gestionadas por volumen de ingresos en el año 2016, así como el sector y el grupo 
empresarial al que pertenecen. 
 
La primera posición la ocupa, con unos ingresos cercanos a los 1.260 millones de euros, la sociedad TEMPE, S.A., 
sociedad perteneciente al grupo TEMPE, que desarrolla su actividad en el sector de Mayoristas de calzado y cuyo 
principal cliente es el grupo INDITEX. 
 
En segunda posición, perteneciente al grupo FINSA, se sitúa la entidad FINANCIERA MADERERA, S.A. que, 
desarrollando su actividad en el sector de la Fabricación de chapas y tableros de madera, alcanza un volumen de 
negocio de más de 613 millones de euros. 
 
GOA-INVEST, S.A., entidad del grupo INDITEX y perteneciente al sector de la Construcción de edificios, ocupa el 
tercer lugar en el ranking con prácticamente 550 millones de euros de ingresos de explotación. 
 
La cuarta y la quinta posición las ocupan dos sociedades pertenecientes al sector de Supermercados e 
hipermercados, MERCARTABRIA, S.L.U. y PONTEVICUS, S.L.U., ambas del grupo GADISA y que rondan la cifra de 450 
y 150 millones de euros de ingresos de explotación respectivamente.   
 
 
 
 

 Empresas bien gestionadas

  Empresa Sector

673 VALMY ATLANTICA, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 295.710 44.274 6,95% 10,39% 3,33

674 VAZESCO INVERSIONS, S.L. Promoción inmobiliaria 185.648 36.104 32,66% 18,42% 4,82

675 VEIRASE, S.L. Actividades sanitarias 1.337.393 57.301 29,62% 26,52% 3,14

676 VELASTRI, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminación y otros artículos uso doméstico 2.401.915 75.541 5,38% 28,69% 11,31

677 VENGARCO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.365.864 77.147 30,44% 6,07% 1,95

678 VENTINAIR, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 946.533 42.675 37,95% 25,98% 6,26

679 VERDE BIOLETA NATURAL, S.L. Farmacias 1.759.141 46.047 39,98% 7,33% 1,62

680 VIAJES OLYMA, S.L. Agencias de viajes y operadores turísticos 319.884 38.199 19,64% 10,32% 2,67

681 VICENTE TOURAL , S.L. Intermediarios del comercio de productos agroalimentarios 543.132 80.810 24,26% 17,55% 3,45

682 VIDRIOMOSS, S.L. Pintura y acristalamiento 3.294.138 52.484 3,50% 12,67% 2,06

683 VIFER Y DE DIEGO, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 2.027.050 47.036 19,86% 8,82% 4,05

684 VIP GALICIA, S.A. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 10.813.594 56.025 3,87% 5,60% 1,56

685 WANTED SELECCION, S.L. Agencias de publicidad 150.940 54.954 10,01% 13,32% 5,01

686 XARDINOVA CORUÑA, S.L. Floristerías y tiendas de animales 913.962 32.255 20,35% 9,50% 1,50

687 XASTRE DO PETO, S.L. Bares y cafeterías 2.207.098 30.775 129,61% 22,69% 1,12

688 XENETICA FONTAO, S.A. Servicios para ganadería y actividades veterinarias 4.320.524 66.295 14,74% 12,11% 2,38

689 XESTIONS ADMINISTRATIVAS GALICIA, S.L. Actividades de contabilidad 379.757 29.209 18,55% 19,22% 2,68

690 XUNCOS, S.A. Bares y cafeterías 458.255 36.665 43,79% 4,11% 1,60

691 XYLAZEL, S.A. Fabricación de pinturas y barnices 19.814.771 69.321 15,90% 9,47% 2,30

692 YAÑEZ CANDALES, S.L. Ferreterías 807.960 24.129 4,07% 4,74% 3,74

693 Z.R. FASHION, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.069.572 41.050 19,52% 2,44% 4,19

694 ZAPATERIAS YOLANDA Y DANIEL, S.L. Zapaterías y otros artículos de cuero 867.762 26.520 181,65% 8,53% 1,48

695 ZELER LOXISTICA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.375.227 58.796 14,91% 13,12% 6,01
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5.2.3. Las empresas bien gestionadas por sistema productivo 
 
Analizaremos en este apartado la distribución de las empresas bien gestionadas por sistema productivo. En la tabla 
que se presenta a continuación se muestra esta distribución en términos porcentuales, así como la representatividad 
que cada uno de los sistemas productivos sectoriales tiene sobre la totalidad de la muestra objeto de estudio. Estas 
dos magnitudes conjuntamente nos ofrecen una visión del comportamiento de cada uno de los sistemas 
productivos en cuanto a las variables que intervienen en la obtención del indicador ARDÁN de empresa BG. 
 
Los datos muestran que al igual que en año 2015, el sistema productivo la Construcción es el que más sociedades 
aporta al grupo de empresas que alcanzan el indicador ARDÁN de empresas bien gestionadas en el año 2016. De las 
695 empresas que alcanzan este indicador, el 14,10% (98 empresas) pertenecen a este sistema productivo. En cuanto 
al detalle por actividad de las empresas de este sistema productivo, destacar que 16 pertenecen al sector de 
Instalaciones eléctricas, 15 al de Construcción de edificios, 14 al de Fontanería, calefacción y aire acondicionado y 
12 al de Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción. 
 
El segundo lugar lo ocupa el sistema productivo de Artículos de consumo con el 11,08% de las empresas (77). De la 
desagregación por actividad resulta que 10 de esas sociedades pertenecen al sector de Minoristas muebles, excluida 
madera, aparatos de iluminación y otros artículos de uso doméstico, 9 al de Ferreterías y también 9 al de 
Intermediarios del comercio de artículos para el hogar. 
 
En tercer lugar, aparece el sistema productivo de Turismo, viajes y ocio con un peso sobre el total de empresas BG 
del 10,79% (75 empresas), porcentaje sensiblemente superior al obtenido en el año 2015 (7,5%) y que lo hace 
ascender a este puesto desde el quinto que ocupaba en ese periodo. Señalar que prácticamente el 75% de estas 
empresas se dedican a las actividades de Restaurantes (29), Bares y Cafeterías (15) y Hoteles (12). 
 
El resto de sistemas productivos analizados no alcanzan el 10% de las empresas que obtienen en el año 2016 el 
indicador de empresa bien gestionada. 
 
 
 

1 TEMPE, S.A. 1.259.693.950 Mayoristas de calzado

Grupo: TEMPE

2 FINANCIERA MADERERA, S.A. 613.053.477 Fabricación de chapas y tableros de madera

Grupo: FINSA

3 GOA-INVEST, S.A. 549.357.694 Construcción de edificios

Grupo: INDITEX

4 MERCARTABRIA, S.L.U. 449.414.301 Supermercados e hipermercados

Grupo: GADISA

5 PONTEVICUS, S.L.U. 149.730.387 Supermercados e hipermercados
Grupo: GADISA

6 BIMBA & LOLA, S.L. 137.706.288 Confección de prendas de vestir exteriores

Grupo: BIMBA & LOLA

7 INDITEX LOGISTICA, S.A. 100.921.274 Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías

Grupo: INDITEX

8 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. 98.213.677 Supermercados e hipermercados
Grupo: GADISA

9 KIDDY'S CLASS ESPAÑA, S.A. 96.182.476 Minoristas de prendas de vestir y complementos
Grupo: INDITEX

10 GONVARRI GALICIA, S.A. 95.960.000 Forja, estampación y embutición de metales

Grupo: GONVARRI

Ranking de empresas bien gestionadas en función de los Ingresos de explotación, 2016

Ingresos 2016 (euros)



 

 
 
 
 

   
169 

INDICADORES DE MEJORES PRÁCTICAS EMPRESARIALES

 
 
En cuanto al comportamiento de cada uno de los sistemas productivos teniendo en cuenta su representatividad en 
la muestra, se observa que el sector de los Productos Químicos y derivados es el que obtiene mejores valores 
relativos, puesto que, a pesar de únicamente representar el 1,19% del total de empresas de Galicia, representa el 
2,88% de las empresas BG. De las 327 empresas de la muestra que pertenecen a este sistema productivo, analizado 
en el capítulo 3 de este informe, un 6,12% (20 empresas) alcanzan el indicador BG de ARDÁN, 8 de las cuales 
pertenecen a la actividad de Mayoristas de productos farmacéuticos. Le siguen el sistema productivo de Maquinaria 
y equipo que, representando un 3,53% de las empresas de Galicia, supone el 5,18% de las empresas BG e Industria 
auxiliar que con un 1,18% y 1,73% respectivamente ocupa el tercer lugar.  
 
Por último, debemos destacar las tres actividades que aportan un mayor número de empresas al grupo de las 695 
empresas BG de Galicia. Restaurantes, que como ya hemos mencionado anteriormente aporta 29 sociedades y 
ocupa el primer lugar, Transporte de mercancías por carretera, con 23 entidades en segundo lugar y Mayoristas de 
pescados y mariscos que con 22 empresas obtiene el tercer lugar en el ranking. Las tres actividades suponen de 
manera agregada el 10,65% de las empresas BG de Galicia. 

 

5.2.4. Las empresas bien gestionadas por comarca 
 
En este apartado se analiza las 695 empresas bien gestionadas de Galicia bajo una perspectiva geográfica, tomando 
como referencia las comarcas gallegas. 

Distribución por sistema productivo sectorial de las empresas bien gestionadas 
vs. total empresas gallegas,2016
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Las dos principales comarcas en número de empresas bien gestionadas son, al igual que en el año 2015, Vigo y A 
Coruña. Las dos, de manera agregada, suman 307 de las 695 empresas BG de Galicia (el 44,17%), lo que supone un 
2,81% más que en el año precedente. Le siguen Santiago de Compostela con un 7,48% del total y Lugo con un 5,76%. 
El resto de comarcas no alcanza el 5% de las empresas BG. En la tabla que se muestra a continuación se muestran 
los valores obtenidos por las 11 comarcas con mayor concentración de empresas BG y el peso relativo de los cinco 
principales sistemas productivos en las comarcas de Vigo y A Coruña.  
 

 
 
Como se puede observar, el sistema productivo con mayor peso relativo en las comarcas de Vigo y A Coruña es el 
de la Construcción con un 13,58% y un 14,48% respectivamente. En términos absolutos, la Construcción representa 
22 de las 162 BG en la comarca de Vigo, y 21 de las 145 empresas BG de A Coruña. 
 
En relación al resto de sistemas productivos encontramos coincidencia en el de Servicios profesionales que ocupa 
el tercer lugar en Vigo y el cuarto en A Coruña con 16 empresas BG en ambos casos; y en el de Artículos de consumo, 
cuarto en Vigo y segundo en A Coruña con 15 y 16 empresas respectivamente. Además, en Vigo el sector de 
Maquinaria y equipo ocupa el segundo lugar con un total de 18 empresas BG, mientras que el sector de la 
Automoción y equipo, ligado al peso del grupo PSA en la comarca, ocupa el quinto lugar con 15 empresas. Por su 
parte en la comarca de A Coruña el sistema productivo de Información y Conocimiento ocupa el tercer lugar, 
mientras que el quinto es para el sistema productivo de Turismo, viajes y ocio, en ambos casos con 16 empresas 
bien gestionadas. 

 

5.2.5. Las empresas bien gestionadas por rango de empleo 
 
En este apartado se analiza la distribución de empresas bien gestionadas por rango de personas empleadas. El gráfico 
que se presenta a continuación muestra la distribución de estas empresas y de la totalidad de empresas de Galicia 
por rango de empleo. Se ha tomado como referencia el número de empresas con dato de empleo disponible para 
el año 2016 en ambos casos. 
 

Distribución de empresas bien gestionadas por comarca, 2016

1 Vigo 162 23,31% 7 O Salnés 31 4,46%

2 A Coruña 145 20,86% 8 Ferrol 15 2,16%

3 Santiago 52 7,48% 9 O Baixo Miño 15 2,16%

4 Lugo 40 5,76% 10 A Mariña Central 14 2,01%

5 Ourense 34 4,89% 11 Barbanza 14 2,01%

6 Pontevedra 34 4,89% Otras* 139 20,00%

Total 695 100,00%

Distribución de empresas BG por sistema productivo para dos comarcas, 2016

Otras*: Bergantiños, Betanzos, O Morrazo, Caldas, Deza, Ordes, O Condado, O Sar, Sarria, Terra Chá, Terra De Lemos, A Mariña
Occidental, Allariz-Maceda, Eume, O Carballiño, Tabeirós-Terra De Montes, A Ulloa, Arzúa, Valdeorras, Verín, A Limia, A Mariña
Oriental, Terra De Celanova, Terra De Soneira, Xallas, A Paradanta, A Fonsagrada, Baixa Limia, Chantada, Fisterra, Noia, Ortegal, Os
Ancares, Terra De Melide , Terra De Caldelas y O Ribeiro 
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El análisis que resulta de los datos mostrados indica que a medida que se incrementa el tamaño de la empresa, mayor 
probabilidad existe de alcanzar el indicador ARDÁN de empresa bien gestionada. Así, las empresas de más de 250 
personas empleadas aglutinan 11 de las 695 empresas BG de Galicia en el año 2016 (un 1,58%), mientras que 
únicamente suponen el 0,47% del total de las 25.163 empresas analizadas. Sin embargo, las empresas situadas en el 
rango de empleo de 1 a 10 personas empleadas, a pesar de representar el 79,55% del total de las 25.163 con dato de 
empleo disponible en el año 2016, suponen un 58,56% de las empresas BG, 407 de los 695 totales.  

 

5.2.6. La importancia de las empresas bien gestionadas 

 
Las empresas bien gestionadas son aquellas cuyos resultados en las variables de crecimiento de Ingresos, Liquidez, 
Rentabilidad económica y Productividad están por encima todos ellos de las medianas de los obtenidos por las 
empresas de su sector durante tres años consecutivos. En el caso de este informe económico en el período 2014-
2016. 
 
Para el año 2016, como ya hemos indicado, de las 27.563 empresas gallegas analizadas, alcanzan el indicador de 
empresa BG un total de 695. Todas ellas han obtenido, como se muestra en el gráfico que se presenta a 
continuación, valores nítidamente superiores a los registrados por las empresas gallegas en las variables indicadas. 
Debemos tener en cuenta que las empresas BG deben obtener resultados superiores a las medianas de su sector 
conjuntamente en las cuatro variables analizadas, de ahí las grandes diferencias obtenidas y que solo alcancen el 
indicador ARDÁN de empresa BG un 2,52% de las empresas analizadas. 
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Obtener el indicador de empresa bien gestionada no resulta fácil. Implica un reconocimiento que solo las empresas 
equilibradas, sólidas y notables en prácticamente todos sus aspectos de gestión pueden alcanzar. 
 
Buena gestión implica ser competitivos. Las empresas bien gestionadas obtienen resultados que les permiten la 
consecución de sus objetivos estratégicos y operativos, demostrando así que unas buenas capacidades directivas 
son determinantes para conseguir la excelencia en el ejercicio de una actividad empresarial. La solidez y el equilibrio 
sostenidos en el tiempo hacen que presenten un cuadro de mando con indicadores clave que año tras año superan 
los valores obtenidos por el sector en el que desarrollan su actividad. Los datos obtenidos en todas las variables 
tenidas en cuenta en el cálculo del indicador, muestran el excepcional comportamiento relativo de estas empresas 
en relación al obtenido por la empresa gallega. 
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5.3. Las empresas gacela (G) 

 
5.3.1. Significado de empresa gacela 

 
La variable que determina el indicador ARDÁN de empresa gacela son los ingresos de explotación. Ser gacela implica 
presentar una tasa de crecimiento elevada y constante en su cifra de negocios. Son empresas que son capaces de 
incrementar su volumen de Ingresos de forma continuada y excepcionalmente rápida, incluso en contextos de 
recesión, si bien, como es lógico en períodos de expansión es mayor el número de empresas que optan a obtener 
este indicador. Se trata de empresas muy dinámicas y que tienen un grado muy alto de responsabilidad en la creación 
de nuevos empleos. 
 
Un aspecto a considerar es que el rápido crecimiento que experimentan estas empresas conlleva ciertos riesgos. La 
financiación necesaria para obtener este crecimiento no es siempre satisfecha y hace que asuman mayor riesgo 
económico-financiero de lo habitual, aunque suelen ser empresas que reinvierten sus beneficios en el negocio. 
 
Otra característica destacable es su rápida adaptación a los cambios de demanda y nuevos hábitos de consumo de 
su clientela potencial, lo que les permite ir un paso delante de su competencia directa. Esto les lleva a crecer incluso 
en momentos de crisis, si bien tienen una mayor volatilidad en los resultados. 
 
Son merecedoras del indicador ARDÁN de empresa gacela aquellas empresas que aumentan su volumen de 
negocios de forma continuada, durante un período de al menos tres años consecutivos, por encima del 25% de 
incremento anual durante cada uno de ellos. Además, los Ingresos del primer año del período de análisis han de ser 
superiores a 300.000 euros. En este estudio el periodo de análisis corresponde a 2014-2016, por tanto, los ingresos 
de 2014 han de superar los 300.000 euros.  
 
Características 
 

• Son generadoras de un alto porcentaje de los nuevos empleos. 
• Asumen más riesgos que su competencia, lanzando nuevos productos en nuevos mercados. 
• Optan por la innovación como fuente de mejora. 
• Realizan fuertes inversiones en Activo inmovilizado para poder satisfacer la demanda de sus productos, 

financiándose mediante Deuda a corto plazo y Fondos propios. 
• Obtienen una Rentabilidad económica y financiera superiores a las del resto de las empresas. 
• El crecimiento sostenido es resultado de una buena gestión de los recursos de la empresa y una adecuada 

organización de sus procesos internos. 
• Empresas muy enfocadas a su clientela. 

 

Claves de éxito de las empresas gacela 
 
Profesionalización. - Las empresas gacela poseen una gerencia claramente profesionalizada, que apuesta por la 
formación del capital humano. Son empresas con una dilatada experiencia en su sector y poseedoras de una rápida 
adaptación a los cambios que experimenta el mercado. 
 
Diversificación. - Existe una clara predisposición al incremento de la cartera de productos y servicios, así como a 
la creación de nuevos productos. 
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Planificación. - La planificación llevada a cabo por las empresas gacela está totalmente orientada al medio y largo 
plazo.  
 
Especialización. - La adaptación total al mercado que ejercen las empresas gacela hace que los productos y 
servicios que éstas ofertan sean a la medida, más allá de la fabricación estandarizada de la competencia. Realizan un 
marketing especializado, su búsqueda y vigilancia constante hacen que localicen nichos de mercado en los que 
ofertarán su producción. 
 
Expansión. - Son empresas que abogan por la internacionalización, estando, por tanto, muy interesadas en la 
apertura de nuevos mercados y oportunidades de negocio. 
 
Investigación e innovación. - Las empresas gacela gozan de una avanzada tecnología, donde un alto porcentaje 
de la misma es de creación propia, igual que la investigación en nuevos productos y materiales. 
 
Cooperación. - Estas empresas tienen una gran capacidad de cooperación con sus proveedores y clientela en vías 
de conseguir proyectos en común. 
 

Crecimiento y dinamismo de las empresas gacela: 
 
El crecimiento y dinamismo de las empresas gacela es un rasgo claramente diferenciador de esta tipología de 
empresas. En el siguiente gráfico, si atendemos a los datos reflejados, se hace patente esta dinámica en el período 
2014-2016. 
 

 
 
El crecimiento medio de los Ingresos de las empresas gacela de este capítulo en el período 2014-2016 se sitúa en 
un 121,77%, valor ligeramente inferior al obtenido para el período 2013-2015, donde se situaba en el 140,84%. Los 
datos anuales nos ofrecen un crecimiento del 48,76% para el período 2014-2015 y un 39,61% para el período 2015-
2016. Estas cifras parecen indicar cierto grado de ralentización en el crecimiento de estas empresas.  
 
En relación al dinamismo, entendiendo este como el multiplicador de ingresos en el período, se observa que de las 
415 empresas gacela detectadas en este informe, 18 han multiplicado por 5 o más su cifra de ingresos en el período, 
78 lo han hecho entre 3 y 5 veces, 196 de 2 a 3, y finalmente, las 123 empresas restantes lo hacen entre 1,5 y 2 veces. 

 

5.3.2. Las empresas gacela en Galicia 
 
A continuación, podemos ver la lista, por orden alfabético, de las 415 empresas de Galicia que han obtenido el 
indicador de empresa Gacela en el año 2016. Es decir, aquellas cuyos Ingresos han superado el 25% de crecimiento 
anual en el período 2014-2016 habiendo facturado más de 300.000 euros en el año 2014. También se muestra el 
sector de pertenencia de cada una de las empresas, así como la tasa media anual de sus ventas en el período 2014-
2016. Señalar que el porcentaje de empresas que alcanza este indicador en el año 2016 es del 1,51% del total de las 
27.563 analizadas. 

 

48,76% 39,61% 121,77%
Crecimiento anual

Dinamismo

multiplicador 2014-2016 de los ingresos (nº de empresas)

2014-2015 2015-2016 2014-2016

5 o más de 3 a 5 de 2 a 3 de 1,5 a 2

18 78 196 123

Crecimiento de los Ingresos de explotación, 2014-2016 
(medianas)
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 Empresas gacela

   Empresa Sector

1 A VER QUE HAY, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 566.342 16,92%

2 A Y P GALIMAQ, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 948.376 30,20%

3 A&M CLOTHING EUROPE, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 529.059 30,87%

4 A0 MAYORES SERVICIOS SOCIALES, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 1.170.542 17,71%

5 ABEIRO GOLD, S.L. Geriátricos 989.543 71,23%

6 ACCESORIOS LELO, S.L. Carpintería metálica 551.999 33,05%

7 ACTEMSA, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 107.272.554 25,33%

8 ACTIVIDADES CONSTRUC. Y VOLADURAS, S.L. Construcción de edificios 2.001.669 23,94%

9 ADEGAS GRAN VINUM, S.L. Elaboración de vinos 744.282 12,84%

10 ADRIATICA LOGISTIC , S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.122.836 29,33%

11 AEROFLOTA DEL NOROESTE, S.L. Educación y actividades auxiliares 586.785 19,58%

12 AIN EMPRESA DE SERVICIOS CONSTRUCCION,SL Construcción de edificios 4.848.291 106,99%

13 ALMACENES AVELINO, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 844.872 65,71%

14 ALONSO LORENZO Y MONTES, S.L. Construcción de edificios 435.156 13,61%

15 ALTMAN IMPORT EXPORT, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 697.314 20,46%

16 ALUDEC SAXONIA, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 8.649.683 15,34%

17 ALUMETAL MONFORTE, S.L.L. Carpintería metálica 1.264.747 27,37%

18 ALUMINIOS BERES, S.L. Carpintería metálica 607.573 18,80%

19 ALUMINIOS OS CERDEIRAS, S.L. Carpintería metálica 1.157.512 20,27%

20 AMBULANCIAS BURELA, S.L. Ambulancias 914.291 21,26%

21 AMBULANCIAS CARBALLOSA, S.L. Ambulancias 1.262.652 24,19%

22 ANIBAL METALMECANICA GALLEGA, S.L. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 2.676.984 61,56%

23 ANJA 2012, S.L. Instalaciones eléctricas 451.613 13,78%

24 ANOVAR GALEGA, S.L. Construcción de edificios 1.873.502 12,39%

25 ANTONIO BASANTA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 656.068 46,20%

26 APERTURA TECHNOLOGIES, S.L. Construcción de edificios 633.298 18,20%

27 APUESTAS DE GALICIA , S.A. Juegos de azar y apuestas 1.968.606 57,19%

28 AQTUE SOLUCIONES URBANAS, S.L. Fabricación de muebles de madera de uso doméstico 981.606 15,61%

29 AQUA ESCAPARATISMO, S.L.U. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 806.349 39,92%

30 AQUAFIT GESTION, S.L. Gestión de instalaciones deportivas 2.163.674 17,70%

31 ARAUJO-RIAL CONSTRUCCIONES, S.L.U. Construcción de edificios 1.161.199 27,12%

32 AREA GRANDE SOLUCIONES, S.L. Construcción de edificios 850.831 61,25%

33 ARIAS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Construcción de edificios 27.350.034 64,34%

34 ARTESANOS PEYMA, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 1.789.188 40,95%

35 ASTILLEROS ATOLLVIC MORRAZO, S.A. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 1.869.028 21,80%

36 ASTILLEROS DEL ULLA, S.L. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 1.555.535 40,88%

37 ATUNES Y LOMOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 96.379.229 22,38%

38 ATUNLO CAMBADOS, S.L.U. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 2.586.679 31,81%

39 AUROGA FERROL, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 433.585 17,57%

40 AURORA PILAR Y ANA, S.L. Educación y actividades auxiliares 1.555.908 15,67%

Tasa
media
anual

14/16

Ingresos
(en euros)

2016
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 Empresas gacela

   Empresa Sector

41 AUTO & ILUSION , S.L. Venta de automóviles 688.828 37,82%

42 AUTOMOVILES ANTAMOTOR, S.L. Venta de automóviles 8.975.199 19,17%

43 AUTOMOVILES Y MOTORES EUROPEOS, S.A. Venta de automóviles 6.788.852 25,42%

44 AUXIEMBAL, S.L. Mayoristas de suministros de papelería 1.699.050 16,55%

45 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. Elaboración de productos a base de pescado 16.281.227 15,04%

46 BABALUVOX, S.L. Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión 474.895 19,55%

47 BACK OFFICE & TELEPHONE SERVICE, S.L. Minoristas de equipos de telecomunicaciones 1.181.347 13,20%

48 BENITO OUBIÑA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.147.159 12,25%

49 BETMEDIA SOLUCIONES, S.L. Agencias de publicidad 1.601.918 17,33%

50 BLANCO MAYER, S.L. Reparación de equipos diversos (ópticos, eléctricos...) 1.026.477 12,81%

51 BODEGA MC, S.L. Construcción de edificios 577.664 18,26%

52 BODEGA OBALO, S.L.U. Elaboración de vinos 577.966 21,12%

53 BODEGAS AS LAXAS, S.A. Elaboración de vinos 1.774.136 13,00%

54 BOXLEO TIC, S.L. Consultoría informática 1.263.587 13,11%

55 CAAMAÑO, CONCHEIRO Y SEOANE ABOGADOS, SL Actividades jurídicas 2.919.667 26,06%

56 CABLEADOS E INSTALACIONES ESPECIALES,SLU Telecomunicaciones 1.261.862 15,72%

57 CABLERIAS AUTO, S.L. Fabricación de material, equipo eléctrico y componentes electrónicos 23.288.223 29,21%

58 CAFETERIAS HERCULINAS, S.L. Bares y cafeterías 571.723 16,90%

59 CALEFACCIONES SIMON, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 5.247.750 28,65%

60 CAMPING BAYONA PLAYA, S.A. Alojamientos turísticos, campings y otros similares 1.597.672 12,24%

61 CANAL UNO DE COMUNICACION, S.L. Agencias de publicidad 1.046.505 13,25%

62 CANDIDO HERMIDA NUEVOS MATERIALES, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 3.837.200 238,81%

63 CAPRESA SERVICIOS INTEGRALES, S.L. Reparación de maquinaria 664.133 22,85%

64 CARBALLEIRA HOSTELERIA, S.L. Restaurantes 688.958 15,16%

65 CARDISGAL NOROESTE, S.L. Mayoristas de carne y productos cárnicos 1.156.955 14,12%

66 CARMEN Y LOLI HERMO, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 2.546.646 19,56%

67 CARPENTUM, S.L. Alquiler de automóviles y camiones sin conductor 1.891.312 12,26%

68 CARPINTERIA CARVEDRA, S.L.L. Carpintería metálica 564.243 21,50%

69 CARPINTERIA CEYEDA, S.L. Fabricación de otras estructuras de madera 686.391 14,97%

70 CARPINTERIA ESTELAR, S.L. Carpintería 1.433.517 14,43%

71 CARPINTERIA METALICA ALUMAN, S.L. Carpintería metálica 28.779.394 12,20%

72 CARROCERIAS DIGAL, S.A.L. Fabricación de vehículos de motor, carrocerías, remolques y semirremolques 3.237.971 15,41%

73 CASTROTEK PORRIÑO, S.L.U. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcción 1.122.456 38,93%

74 CEGA CONGRESOS AUDIOVISUALES, S.L. Organización de convenciones y ferias 1.634.598 18,69%

75 CENTRO DE FORMACION ICA, S.L. Educación y actividades auxiliares 627.361 14,24%

76 CERNA INGENIE. Y ASESORIA MEDIOAMBIENTAL Servicios técnicos de ingeniería 435.641 18,12%

77 CHULICATE2008, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 824.739 25,22%

78 CLEA INDUSTRIAS LACTEAS, S.L. Fabricación de productos lácteos, aceites y grasas vegetales y animales 1.877.960 40,54%

79 CLIMATIZACIONS MIGUEZ Y SANCHEZ, S.C.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 602.575 27,85%

80 CLINICA SANTO DOMINGO DE LUGO, S.L. Actividades sanitarias 885.288 35,02%
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 Empresas gacela

   Empresa Sector

81 COFEMEL SOCIEDADE DE VESTUARIO, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.479.718 72,96%

82 COMERCIAL OREWORK, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 693.344 12,17%

83 COMERCIAL VILA GANDARA, S.L. Mayoristas de muebles y otro equipo de oficina 478.680 24,17%

84 COMPAÑIA ORENSANA DE LICORES, S.L. Elaboración de bebidas alcohólicas, excepto vino 1.500.995 24,61%

85 COMPOSTELA TRADE, S.L. Venta de automóviles 967.248 21,16%

86 CONECTA, COMUNICACIONES Y MEDIOS, S.L. Programación informática 428.306 14,51%

87 CONFORTTEX LINEA DE DESCANSO, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 907.281 19,19%

88 CONGELADOS JUAN SABARIS, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 2.915.087 17,57%

89 CONSTRUCCIONES MADONU, S.L. Construcción de edificios 4.423.279 34,91%

90 CONSTRUCCIONES METALICAS LUSOMAR, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 1.017.136 44,69%

91 CONSTRUCCIONES NOGEREY, S.L. Construcción de edificios 1.020.882 52,70%

92 CONSTRUCCIONES RAMIRO MARTINEZ GARCIA,SL Construcción de edificios 520.421 15,90%

93 CONSTRUCCIONES SAMUELLE, S.L. Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 913.652 18,08%

94 CONSTRUCCIONES Y VIALES KUPULA, S.L. Construcción de edificios 3.428.125 28,79%

95 CONTROL Y DISTRIB. INDUSTRIAL NOROESTE Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 461.828 20,07%

96 COOSY SHOP, S.L. Mercerías y otros productos textiles 1.173.615 44,17%

97 CORGUITEX, S.L. Confección de otras prendas de vestir (ropa interior, bebés...) 566.672 27,94%

98 COTTON CORNER, S.L.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 7.665.796 14,51%

99 COUSO COTADO, S.A. Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba, sal...) 998.446 17,26%

100 CRISA ALIMENTACION, S.L. Supermercados e hipermercados 1.489.818 41,98%

101 CSM LOGISTICA FARMACEUTICA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 618.415 34,80%

102 CUSTOMDRINKS, S.L. Elaboración de bebidas alcohólicas, excepto vino 5.611.116 14,74%

103 CUVIPAPER, S.L. Papelerías 950.314 21,94%

104 CYMEL, S.L. Instalaciones eléctricas 5.530.981 31,21%

105 CYRDEGA, S.L. Construcción de edificios 689.362 35,49%

106 DADI AUTOMOVILES, S.L. Venta de automóviles 546.879 19,17%

107 DELICIAS DEL MIÑO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.229.430 14,23%

108 DELTA ILLESCAS, S.L. Fabricación de otra maquinaria de uso general (extintores, balanzas domésticas...) 3.667.431 26,17%

109 DELTRO SOLDATEC, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 421.151 15,44%

110 DEPORTES CANEDA, S.L. Minoristas de artículos deportivos y bicicletas 1.113.705 13,83%

111 DEPURADORA MOLUSCOS LA SIRENA, S.L. Acuicultura 2.312.769 17,44%

112 DESARROLLA OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Construcción de edificios 17.176.154 19,64%

113 DESARROLLO DIGITAL GALICIA, S.L. Mayoristas de perfumería y cosmética 492.991 26,32%

114 DESARROLLOS LOGISTICOS GALLEGOS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 7.157.638 12,13%

115 DESARROLLOS MECANICOS AURIA, S.L.N.E. Ingeniería mecánica 412.362 16,21%

116 DESIGN SISTEMAS CONSTRUCTIVOS, S.L.U. Carpintería metálica 524.759 23,65%

117 DIESEL SERVICES & TRUCKS-2012, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 2.640.110 133,44%

118 DIRECTFISH, S.L. Extracción pesquera 3.795.807 199,34%

119 DISEÑO NAVAL E INDUSTRIAL, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 4.096.225 13,83%

120 DISPOSITIVOS GALLEGOS DE PRECISION, S.L. Fabricación de máquinas herramienta 2.646.251 21,43%
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121 DISTRIBUCIONES TIKITING, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 7.014.239 59,40%

122 DITRAMOTOR, S.L. Venta de automóviles 5.324.131 21,14%

123 DSPRINT INNOVA, S.L.U. Impresión de periódicos y artes gráficas 745.566 42,05%

124 EASYWORKS GESTION EMP. INTEGRAL PRODUCTO Programación informática 860.224 17,30%

125 ECOMANAGEMENT TECHNOLOGY, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 1.865.167 16,17%

126 ECOTEL GALICIA, S.L. Telecomunicaciones 2.210.318 63,46%

127 EDERLAUPE, S.L. Restaurantes 927.362 32,46%

128 EDESDEV, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 1.290.830 20,91%

129 EDF SOLAR, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 2.812.071 42,68%

130 ELECTRA DEL GAYOSO, S.L. Transporte, distribución y comercio de energía eléctrica 638.766 14,33%

131 ELECTRI A PONTE, S.L. Instalaciones eléctricas 659.401 41,29%

132 ELECTROMECANICA DEL NOROESTE, S.A. Fabricación de maquinaria de elevación y manipulación 17.829.168 18,62%

133 ELEVA FORKLIFT, S.L. Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil 457.376 22,77%

134 EMERGENCIAS Y AUXILIOS SANITARIOS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.262.217 37,63%

135 EMWELL ELECTRODOMESTICOS, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 727.435 32,25%

136 ENARADIO, S.L. Fabricación de aparatos de medida, control, óptica y equipo fotográfico 1.549.901 50,67%

137 ENCUENTROS SOCIALES Y TECNICOS, S.L. Organización de convenciones y ferias 748.931 21,94%

138 ENERCOTEC SERVICIOS, S.L. Transporte, distribución y comercio de energía eléctrica 857.996 68,46%

139 EREMO SISTEMAS ENERGETICOS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 928.831 40,05%

140 ESTACION DE SERVICIO CARVOLTA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 497.385 18,72%

141 ESTACION DE SERVICIO O ALIVIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.838.698 28,32%

142 ESTRADAS GALEGAS, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 454.087 18,79%

143 ESYPRO MANUTENCION, S.L.U. Fabricación de maquinaria de elevación y manipulación 7.623.057 15,16%

144 EURO ESPECTACULOS MONTERO, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 471.109 23,35%

145 EURODRILL, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 2.570.552 26,76%

146 EUROPESCA GALLEGA, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 582.079 19,94%

147 EXCAVACIONES Y OBRAS MELCHOR, S.L. Transporte de mercancías por carretera 849.395 46,96%

148 EXPLOTACIONES FORESTALES RUDIVE, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 3.077.273 20,14%

149 EXTERNA TRABAJO TEMPORAL ETT, S.L. Agencias de empleo y colocación 2.073.693 46,46%

150 F. ULLOA, S.L. Minoristas de materiales para la construcción 1.139.262 32,71%

151 FARMA CONSULTORIA E INTERMEDIACION, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 1.138.772 74,18%

152 FARO PESCADOS Y MARISCOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 409.673 12,05%

153 FASHION LOGISTICS FORWARDERS, S.A. Transporte de mercancías por carretera 485.446.873 14,73%

154 FASHION RETAIL, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 840.102.214 17,67%

155 FEMSAVI, S.L. Reparación de maquinaria 1.404.937 20,93%

156 FERNANDEZ MARIÑO, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 708.476 22,81%

157 FIDELIS SERVICIOS INTEGRALES, S.L. Consultoría y gestión empresarial 6.283.175 14,54%

158 FINISTERRE CENTRAL 2008, S.A. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.392.997 31,34%

159 FISAL, S.L. Mayoristas de maquinaria para la minería y la construcción 1.027.439 14,52%

160 FORMATO VERDE, S.L.U. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 2.899.207 19,21%
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161 FRESHCUT, S.L. Procesado y conservación de frutas y hortalizas 998.511 12,18%

162 FRIDAMA INSTALACIONES, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 5.457.187 20,14%

163 FRIGORIFICOS ARCOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 3.392.489 29,37%

164 GALICIA CARAVANING, S.L. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 1.109.139 45,63%

165 GALICIA PUL-TEC, S.L. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 701.990 22,21%

166 GALICIA SEA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 5.021.880 21,81%

167 GALISPORT, S.L. Venta de automóviles 2.845.512 16,64%

168 GAMBELA LUGO, S.L. Peluquerías 501.174 24,22%

169 GANADOS GONZALEZ LOPEZ, S.L. Mayoristas de animales vivos 569.968 28,21%

170 GARAJES MIRAMAR, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 546.810 23,92%

171 GARCIA CACHEDA PESCADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 708.879 15,68%

172 GDC STK, S.L. Consultoría informática 10.987.550 12,19%

173 GENERAL DE POLIMEROS, S.L.U. Fabricación de productos químicos básicos (colorantes, lejías, cetonas...) 3.657.467 15,49%

174 GENERAVANCE, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 1.019.164 14,36%

175 GET FISH, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.652.963 17,38%

176 GLOBAL INSTAL. PROYECT. AUTOMATIZ., S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.070.330 72,73%

177 GLOBAL SUMINISTROS TOPOGRAFICOS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.669.981 12,39%

178 GLOBAL TIMBER, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 1.102.162 15,40%

179 GOMSAMED 2002, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 5.868.823 39,13%

180 GONZALEZ YEBRA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.644.534 15,05%

181 GRUPO CANDIDO HERMIDA, S.L. Consultoría y gestión empresarial 1.608.702 73,86%

182 GRUPO FOMENTO MULTIMEDIA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 3.881.595 15,43%

183 GRUPO LOLITA KIDS, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 488.649 13,93%

184 GRUPO PESCADOS Y MARISCOS PEPA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 796.131 29,25%

185 GUIDONI QUARTZ SURFACES, S.L. Trabajo de la piedra 3.443.622 33,15%

186 GUTREI GALICIA, S.L. Mayoristas de carne y productos cárnicos 2.396.229 22,89%

187 HERMANOS PORTO DE PAULA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 645.703 21,03%

188 HERRAJES FORMO-3, S.L.L. Mayoristas de metales y minerales metálicos 945.805 12,03%

189 HIPOTECARIOS ATACAS, S.L. Promoción inmobiliaria 2.909.192 13,94%

190 HOLA 24 HORAS COMUNICACIONES, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 1.170.862 22,11%

191 HORMIGONES MONTERROSO, S.L. Fabricación de hormigón fresco 755.988 27,12%

192 ICON DENTAL, S.L. Dentistas 600.850 34,07%

193 IDADES, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 1.711.971 30,64%

194 IDM PEREIRA, S.L. Instalaciones eléctricas 499.992 23,43%

195 IGALIA, S.L. Programación informática 3.729.900 17,33%

196 INDUSAL RIAS BAIXAS, S.A. Tintorerías 3.419.547 19,59%

197 INDUSTRIAS DOVALTAC, S.L. Fabricación de vehículos de motor, carrocerías, remolques y semirremolques 870.781 55,30%

198 INDUSTRIAS NAVALES A XUNQUEIRA, S.L. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 2.836.898 67,10%

199 INGAPAN ALTA COCINA, S.L. Elaboración de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 976.423 24,70%

200 INGENIERIA DESARROLLOS TEC. ALIMENTARIOS Fabricación de cisternas, grandes depósitos y contenedores de metal 1.141.020 42,23%
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201 INGENIERIA GALLEGA SISTEM. AUTOMATIZADOS Servicios técnicos de ingeniería 1.085.402 12,20%

202 INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES MELCOR DOS Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 831.556 43,85%

203 INLASTIME, S.L. Construcción de edificios 2.013.307 31,74%

204 INSPLABER, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 422.927 14,20%

205 INSTALACIONES ELECTR. HNOS. NEGREIRA, SL Instalaciones eléctricas 738.644 23,59%

206 INSTALACIONES Y SERV. ELECTR. MAREI,S.L. Instalaciones eléctricas 694.662 25,28%

207 INTEGRACIONES SILLEDA, S.L. Explotación de ganado porcino 5.373.900 19,81%

208 INTERNACIONAL DE COMERCIO Y SERVICIOS Intermediarios del comercio de productos agroalimentarios 28.466.779 22,04%

209 INTREMAR SERV. INTEGRALES MANTENIMIENTO Reparación y mantenimiento naval 1.405.820 56,33%

210 INVERBOBE, S.L.U. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 4.967.680 37,82%

211 INVERFAGO, S.L. Servicios administrativos 627.224 25,19%

212 JG PROFESSIONAL TOOLS, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 895.070 58,99%

213 JOKANA RESTAURANTES, S.L. Restaurantes 1.173.632 18,07%

214 JOSE LUIS DOCAMPO, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 1.517.297 41,79%

215 JSTOP OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Construcción de edificios 540.967 23,12%

216 KAISER TEXTILE GROUP, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 1.621.504 78,31%

217 KOTA BLUE, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 12.251.770 19,10%

218 LABORATORIO PROTESIS E. MARIÑAS, S.L. Fabricación de equipos y suministros médicos y odontológicos 651.336 19,31%

219 LACADOS DE GALICIA, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 826.008 37,59%

220 LACTEOS FEINAR, S.L. Fabricación de productos lácteos, aceites y grasas vegetales y animales 678.795 29,73%

221 LIMPIEZA APLICACION PINTURA IND. Y NAVAL Reparación y mantenimiento naval 676.950 13,91%

222 LOGISTICA OGEID, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 1.490.710 42,21%

223 LOGIXTALIA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 3.824.180 23,01%

224 LOP PORCHES SPAIN, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 1.733.728 58,35%

225 LOSITRON SISTEMAS, S.L.L. Fabricación de material, equipo eléctrico y componentes electrónicos 551.529 29,66%

226 LUCKIA GAMES, S.A. Juegos de azar y apuestas 8.935.689 44,31%

227 LUIS IGLESIAS CARREIRA, S.L. Funerarias 941.059 14,76%

228 MADERAS J. A. MAZAS, S.L. Silvicultura 657.614 12,64%

229 MADERAS OROL, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 397.326 13,67%

230 MADERAS SEDES, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 1.533.375 12,73%

231 MADERAS Y CHAPAS LAGO, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 811.600 28,96%

232 MADERBAR, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 3.007.036 23,44%

233 MAISVENTO, S.L. Instalaciones eléctricas 1.930.916 127,07%

234 MALTEMPO, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 606.364 12,49%

235 MANTENIMIENTOS CASAN, S.L. Construcción de edificios 761.967 25,46%

236 MANTENIMIENTOS MAFER, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 2.520.358 60,47%

237 MANTENIMIENTOS Y PINTURAS CERCEDA SL. Construcción de edificios 446.448 12,25%

238 MAR DE ISLANDIA, S.L. Extracción pesquera 2.466.290 29,07%

239 MARAMAR SEAFOOD 2006, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 8.193.916 20,29%

240 MARCOS LAGO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 3.299.388 20,06%
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241 MARIA LORENA GARCIA FEITO, S.L. Confección de prendas de vestir exteriores 2.702.996 20,19%

242 MARINA FISH EXPORT, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.144.269 24,09%

243 MARINE TECHNOLOGY DEVELOPMENT, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 800.710 28,60%

244 MARISCOS NINE, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.518.521 45,28%

245 MARISCOS ROBEMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 726.094 29,91%

246 MAS ESPACIO 2010, S.L.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 647.032 24,11%

247 MAYORISTA DE ANCLAJES Y SOPORTACION, S.L Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 1.660.418 23,22%

248 MERENAUTO, S.L. Venta de automóviles 5.500.353 19,73%

249 METAL ADVANCE, S.L. Fabricación de productos básicos de hierro y acero 682.843 21,15%

250 METAL FERROL, S.A.L. Fabricación de estructuras metálicas 998.960 19,37%

251 METALURGIA SOLDADURA ESTRUCT. Y TUBERIA Fabricación de productos básicos de hierro y acero 1.587.909 18,44%

252 MGI COUTIER ESPAÑA, S.L.U. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 56.734.583 24,10%

253 MICOFER 2000, E.T.T., S.L. Agencias de empleo y colocación 3.159.945 25,23%

254 MIGUEL DOMINGUEZ NUÑEZ, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 5.998.278 79,82%

255 MILLARADA MOTOR, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 612.566 16,13%

256 MIRAMAR CRUISES, S.L. Agencias de viajes y operadores turísticos 3.306.747 34,15%

257 MOBLESSENCE, S.L.U. Fabricación de muebles de cocina, excepto de madera 971.231 76,49%

258 MODA INTIMA Y LENCERIA, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 539.394 18,89%

259 MOLINOS CEMENTEROS LUSO GALAICOS, S.A. Mayoristas de materiales para la construcción 6.757.815 54,53%

260 MONTAJES ELECTRICOS TIBAR, S.L. Instalaciones eléctricas 999.382 12,72%

261 MONTAJES ELECTRICOS VICTOR CASTIÑEIRAS Instalaciones eléctricas 470.474 21,97%

262 MONTAJES ESMEGA, S.L. Fabricación de otros productos metálicos (tornillería, envases metálicos...) 1.036.078 39,63%

263 MONTAJES METALICOS INGALUX, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 1.676.525 17,58%

264 MOONOFF, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.542.557 20,43%

265 MOTO GARDEN, S.A. Mayoristas de maquinaria y equipo agrícola 6.645.414 39,49%

266 MOVE SERVICIOS DE OCIO Y DEPORTE, S.L. Gestión de instalaciones deportivas 545.171 15,21%

267 NAVALCO SERV. REPARACION MANTEN. MOTORES Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 2.432.783 16,01%

268 NEOWELD SOLDADURA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 631.433 26,02%

269 NEPOS EXPRESS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.014.757 25,57%

270 NEXIA INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. Construcción de carreteras y autopistas 799.419 61,79%

271 NEXO 8 E.T.T., S.L. Agencias de empleo y colocación 2.602.850 50,18%

272 NISO RODRIGUEZ TABOADA, S.L. Pescaderías 2.451.180 44,80%

273 NODE, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.513.342 12,18%

274 NODOMAR MORRAZO, S.L. Fabricación de productos básicos de hierro y acero 893.287 15,04%

275 NODOSA, S.L. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 15.793.784 16,14%

276 NODOSAT, S.L. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 1.267.570 12,32%

277 NORINVER MONTAJES E INGENIERIA, S.L. Instalaciones eléctricas 4.629.822 56,43%

278 NOVA RADA GALICIA, S.L. Mayoristas de maquinaria para la minería y la construcción 928.046 24,33%

279 NOVOMAR AROUSA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.183.179 56,13%

280 OCEAN'S SERVICES FROZEN FISH, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 921.939 34,43%
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281 OFIMOR EQUIPAMIENTOS, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminación y otros artículos uso doméstico 4.236.048 35,37%

282 OLA GREEN DISCO, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 2.129.242 23,53%

283 OTAMAR, ESTACIONES SERVIC. SUMINISTROS Estaciones de servicio y gasolineras 14.721.534 12,75%

284 PALETS DEL ATLANTICO, S.L. Fabricación de envases y embalajes de madera 1.304.910 72,04%

285 PANIFICADORA MENCER, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 772.287 42,97%

286 PARAFARMACIA CASTRO, S.L. Farmacias 2.635.155 14,00%

287 PASAXE DE PAVIMENTOS Y MADERAS, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 901.121 14,63%

288 PATATAS GOMEZ VAZQUEZ, S.L. Mayoristas de frutas y hortalizas 1.063.142 12,58%

289 PEGAMENTOS DEL NOROESTE, S.A. Fabricación de otros productos químicos (colas, explosivos, tintas...) 786.436 18,49%

290 PEPA GOURMET , S.L. Restaurantes 707.276 45,31%

291 PEPE VIEIRA, S.L. Restaurantes 1.050.763 39,62%

292 PESCA RIONOVAL, S.L. Extracción pesquera 714.997 29,65%

293 PESCADOS AIROA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 4.104.372 90,83%

294 PESCADOS G. BEA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.060.723 26,76%

295 PESCADOS GALMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 30.286.440 19,68%

296 PESCADOS Y MARISCOS BRAVO MAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.377.071 31,90%

297 PESCADOS Y MARISCOS DEL NOROESTE, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 691.853 15,26%

298 PESQUERA INTER, S.L. Extracción pesquera 6.389.647 19,99%

299 PINE CREEK, S.L. Transporte de mercancías por carretera 496.889 28,32%

300 PIZARRAS O CORTELLO, S.L. Extracción de pizarra 5.024.505 16,58%

301 PLANIFICACION DESARR. GESTION CONSTR.,SA Construcción de edificios 693.896 15,16%

302 PLAT. ELEVADORAS GRUAS Y SERV. TTE NORTE Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 542.762 20,02%

303 PONTEFISH, S.L.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.533.400 39,76%

304 POREXGAL, S.L. Fabricación de envases y embalajes de plástico 1.320.875 50,50%

305 PORTALWEB FISAUDE, S.L. Mayoristas de perfumería y cosmética 2.931.852 16,50%

306 PRIOR DE PANTON, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 540.128 20,76%

307 PROAFER RIANXO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.315.135 26,67%

308 PROAMEIXA FERNANDEZ, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 671.993 29,72%

309 PROCESADOS PESQUEROS PORTOSIN, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 1.535.870 24,43%

310 PROINTEGA INGENIERIA, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 632.877 27,44%

311 PROMOCIONES CONSTR. Y OBRAS BETAN, S.L. Promoción inmobiliaria 419.102 14,90%

312 PRONORED, S.L. Instalaciones eléctricas 666.819 34,77%

313 PULIDOS BORNEIRO, S.L. Prefabricados de hormigón 724.609 34,83%

314 QED SYSTEMS, S.L. Programación informática 2.700.303 17,68%

315 QUINTAS-MAREQUE, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 602.939 18,96%

316 REA CASAS, S.L. Restaurantes 858.519 29,15%

317 REAL CLUB DEPORTIVO DE LA CORUÑA, S.A.D. Clubes deportivos 32.429.282 72,79%

318 REBOBEN GONZALEZ, S.L. Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 821.613 35,36%

319 RECTORAL DO UMIA, S.A. Elaboración de vinos 2.272.634 20,49%

320 RECURSOS E PROGRAMAS ACTIVOS , S.L. Asistencia en establecimientos residenciales 472.271 22,69%
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 Empresas gacela

   Empresa Sector

321 REDEGAL, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 2.264.912 13,29%

322 REFORMAS Y MONTAJES ALUMAN, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 2.813.947 60,35%

323 REMOLQUES Y CARAVANAS MALLON, S.L. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 2.226.567 13,00%

324 REPARACIONES Y SERVICIOS PLAY, S.L. Reparación de ordenadores y de otros artículos de uso doméstico 384.249 12,83%

325 RESTAURANTE SALA GRADIN, S.L. Restaurantes 1.256.835 33,88%

326 REVESGAL, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 952.676 24,80%

327 RIBEIRA DE FEFIÑANS, S.L. Bares y cafeterías 697.104 15,59%

328 RIVERA EUROPE TRADING COMPANY, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.634.280 14,04%

329 ROCAMON VILALBA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 766.955 32,30%

330 RODAMIENTOS JOSMAR, S.L. Ferreterías 891.333 12,61%

331 RODMAN POLYSHIPS, S.A.U. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 21.270.793 23,10%

332 RONSARD, S.A. Restaurantes 506.303 16,66%

333 RS MOTOR POWER SOLUTIONS, S.L. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcción 5.265.666 13,28%

334 S.A. EDUARDO VIEIRA Mayoristas de pescados y mariscos 4.558.281 18,20%

335 SANITRIBER, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 1.360.564 20,88%

336 SC CARS 2013, S.L. Venta de automóviles 411.247 15,44%

337 SC GALICIA HOTELES, S.L. Hoteles 734.095 44,42%

338 SECTOR VENDING, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 608.231 22,07%

339 SEIJAS Y OTERO, S.L. Agencias de viajes y operadores turísticos 22.619.924 16,20%

340 SEISTAG INNOVACION, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 2.078.074 11,92%

341 SEÑALIZACIONES LAFUENTE, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 575.955 12,27%

342 SERGONSA SERVICIOS, S.L. Construcción de edificios 1.812.272 52,80%

343 SERLOGAL 2.0, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en máquinas expendedoras 1.295.299 26,89%

344 SERVIAL M. C. LOGISTICA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 884.703 13,04%

345 SERVICIOS DOS CONCELLOS GALEGOS, S.L. Recogida y gestión de residuos 1.197.914 46,45%

346 SERVICIOS GALICIA, S.A. Bares y cafeterías 742.960 17,68%

347 SERVICIOS SANITARIOS DE MONFORTE, S.L. Ambulancias 1.006.435 13,86%

348 SERVICOM MANTENIMIENTO DE COMUNIDADES,SL Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 603.336 11,99%

349 SERVIZOS AGRARIOS MARTIN CODAX, S.L. Servicios para agricultura 773.664 31,17%

350 SICOM-OLID, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 1.815.293 40,87%

351 SINELDENT, S.L. Dentistas 1.626.936 12,63%

352 SISTEMAS TECNICOS DEL ALUMINIO Y PVC, SL Carpintería 600.721 19,57%

353 SISTEMAS Y CONSTRUCCIONES ALVEDRO, S.L. Construcción de edificios 22.950.496 17,01%

354 SIVENVI, S.L. Carpintería metálica 1.040.982 59,14%

355 SMG IBERIA, S.L. Reparación de maquinaria 1.794.875 15,46%

356 SOC. CONCESIONARIA NOVO HOSPITAL DE VIGO Servicios técnicos de arquitectura 32.982.410 52,10%

357 SOLUCIONES Y PROYECTOS DE INFORMACION,SL Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 426.036 17,84%

358 SOMOZAS VALORIZACION DE LODOS BIOGAS,S.L Recogida y gestión de residuos 472.750 19,11%

359 SOOM MANAGEMENT, S.L. Gestión de instalaciones deportivas 435.080 12,45%

360 SOOS GLOBAL MACHINE, S.L. Reparación de maquinaria 1.441.600 31,50%
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 Empresas gacela

   Empresa Sector

361 STAROIL PLAZA LALIN , S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.425.956 94,92%

362 STAROIL TARJETA TRANSPORTE, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.249.369 32,22%

363 SUMINISTROS Y MOTORES, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 901.803 45,76%

364 SYSPRO INGENIERIA, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 1.082.671 38,95%

365 SYSTEMTRUCK REPARAC. Y VENTA DIR. ASIST. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 471.021 14,43%

366 TALLER MECANICO CRAF, S.A. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 9.717.541 15,37%

367 TALLERES AUTOMOCION BACARFU, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 601.180 22,73%

368 TALLERES ELECTRICOS BLASCAR, S.L. Instalaciones eléctricas 6.448.715 16,61%

369 TALLERES GLOBAL CAR PADRON, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 552.839 16,83%

370 TALLERES LONTREIRAS CANGAS, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 509.698 22,44%

371 TALLERES PERLA, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 999.266 23,52%

372 TALLERES RAPIDO AV2000, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 853.344 18,60%

373 TALLERES Y GRUAS FERNANDEZ, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 921.953 21,50%

374 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 778.750 20,21%

375 TAYSUNAVE, S.L. Reparación y mantenimiento naval 599.414 18,03%

376 TC GROUP ATLANTICO, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 4.484.946 17,40%

377 TEAMANDTIME SOLUTIONS, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 753.779 31,69%

378 TECFRISA INSTALACIONES E INGENIERIA,S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 1.049.417 31,53%

379 TECNICA NORTE ELECTRICIDAD, S.L. Instalaciones eléctricas 413.813 13,12%

380 TECSOLED, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 4.378.350 25,56%

381 TEJEDOR Y OTERO ARQUITECTOS, S.L. Servicios técnicos de arquitectura 913.128 14,78%

382 TERRA DO MARISCO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.087.594 14,01%

383 TIENDAS BAFFIN BAY, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 825.646 25,64%

384 TODO CONSOLAS, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 2.969.871 12,96%

385 TOGICA MADERAS Y DERIVADOS, S.L. Fabricación de chapas y tableros de madera 1.552.704 85,54%

386 TOLDOS PORRIÑO, S.L. Fabricación de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 413.403 13,75%

387 TORRADOS 2013, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.746.095 14,69%

388 TORRESGAL HERMANOS 1945, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.056.405 16,03%

389 TRANS FENTE, S.L. Transporte de mercancías por carretera 424.559 16,55%

390 TRANSDEMAR O GROVE, S.L. Transporte de mercancías por carretera 689.255 26,47%

391 TRANSFERDAN HISPANA S. XXI, S.L. Transporte de mercancías por carretera 2.168.808 19,09%

392 TRANS-GARABAS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 477.938 13,33%

393 TRANSPORTES DANIEL Y BERTA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 768.580 21,62%

394 TRANSPORTES JULIO RICO, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.767.860 18,60%

395 TRANSPORTES MERCEDES Y BELLO, S.L. Transporte de mercancías por carretera 790.668 45,55%

396 TRANSPORTES Y PESCADOS NELO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.825.588 29,03%

397 TRANSRIVAN AUTOS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.001.317 28,36%

398 TRES AS 2012, S.L. Transporte de mercancías por carretera 415.987 14,88%

399 TUBANOR INSTALACIONES, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 1.543.192 13,33%

400 TUNAMARE 2012, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 5.230.079 40,09%
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En la siguiente tabla se muestra un ranking de las diez primeras empresas gallegas con indicador gacela en función 
de los Ingresos generados, así como su actividad empresarial en el ejercicio 2016. 
 

 
 
Las dos primeras empresas de este ranking en el año 2016 son las mismas que en el año 2015. Se trata de dos 
empresas del grupo INDITEX. La primera FASHION RETAIL, S.A. perteneciente al sector Minorista de prendas de vestir 
y complementos y a continuación FASHION LOGISTICS FORWARDERS, S.A. realizando Otras actividades anexas al 
transporte, tales como agentes de aduanas y servicios en aeropuertos. El tercer lugar del ranking lo ocupa ACTEMSA, 
S.A. y el cuarto ATUNES Y LOMOS, S.L. Todas ellas superan en el año 2016 los cien millones de euros de ingresos de 
explotación. 
 

 Empresas gacela

   Empresa Sector

401 UNIMATE ROBOTICA, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 557.786 16,85%

402 UNION DE EMPRESAS GALLEGAS AERONAUTICA Consultoría y gestión empresarial 1.135.970 42,01%

403 VEOVISION SOLUCIONES IP, S.L. Instalaciones eléctricas 861.276 16,88%

404 VIAJA SEGURO, S.L. Alquiler de automóviles y camiones sin conductor 861.498 59,40%

405 VICUSGRAF, S.L. Fabricación de pasta papelera, artículos de papel y cartón 3.533.879 90,68%

406 VIGUESA DE BOMBEOS, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.658.695 13,44%

407 VILLANUEVA JEREMIAS, S.L. Restaurantes 683.369 22,27%

408 VIÑA CARTIN, S.L. Elaboración de vinos 688.109 15,83%

409 VIOPIGS SUAREZ, S.L. Explotación de ganado porcino 2.538.544 30,68%

410 VIZA GECA, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 3.981.763 71,69%

411 XACO-LAK RECUBRIMIENTOS, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 674.621 27,33%

412 XENERA COMPAÑIA ELECTRICA, S.A. Transporte, distribución y comercio de energía eléctrica 4.127.969 129,85%

413 YAKART CENTRO CARAVANING, S.L. Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles (ordenadores, caravanas...) 976.998 36,94%

414 YONATAN PEREZ SUAREZ, S.L. Transporte de mercancías por carretera 14.413.621 68,13%

415 ZAPASNIKER, S.L. Zapaterías y otros artículos de cuero 413.110 14,65%
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1 FASHION RETAIL, S.A. 1.138.778.395 Minoristas de prendas de vestir y complementos

Grupo: INDITEX

2 FASHION LOGISTICS FORWARDERS, S.A. 620.184.256 Transporte de mercancías por carretera

Grupo: INDITEX

3 ACTEMSA, S.A. 135.808.685 Mayoristas de pescados y mariscos

4 ATUNES Y LOMOS, S.L. 129.124.318 Mayoristas de pescados y mariscos

5 MGI COUTIER ESPAÑA, S.L.U. 78.905.452 Fabricación de componentes, piezas y accesorios
Grupo: MGI COUTIER

6 SOC. CONCESIONARIA NOVO HOSPITAL DE VIGO 51.267.063 Servicios técnicos de arquitectura

7 ARIAS INFRAESTRUCTURAS, S.A. 49.200.573 Construcción de edificios

Grupo: ABEIRAR

8 REAL CLUB DEPORTIVO DE LA CORUÑA, S.A.D. 41.364.982 Clubes deportivos

9 PESCADOS GALMAR, S.L. 40.896.154 Mayoristas de pescados y mariscos

10 CARPINTERIA METALICA ALUMAN, S.L. 37.416.381 Carpintería metálica

Grupo: ALUMAN

Ranking de empresas gacela en función de los ingresos de explotación, 2016
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5.3.3. Las empresas gacela por sistema productivo 
 
Analizaremos en este apartado la distribución de las empresas gacela por sistema productivo. En la tabla que se 
presenta a continuación se muestra esta distribución en términos porcentuales, así como la representatividad que 
cada uno de los sistemas productivos sectoriales tiene sobre la totalidad de la muestra objeto de estudio. 
 

 
 
El sistema productivo de la construcción es, de nuevo, el que más aporta al grupo de empresas que obtiene el 
indicador ARDÁN de empresa gacela, 87 de las 415 empresas que lo obtienen pertenecen a este sistema productivo, 
un 20,96% del total. Le siguen, por este orden, el sistema productivo de la Pesca, con 40 empresas (9,64%), Servicios 
profesionales con 32 (7,71%), Agroalimentario con 31 empresas (7,47%), y los sistemas productivos de Automoción y 
equipo, y Maquinaria y equipo con 28 empresas (6,75%) cada uno. 
 
Si analizamos la desagregación por sectores de las empresas gacela, nos encontramos con que los sectores más 
representativos son, por este orden: Mayoristas de pescados y mariscos, perteneciente al sistema productivo de la 
Pesca, con 31 empresas gacela (el 78% del total del sistema productivo), Construcción de edificios, perteneciente al 
sistema productivo de la Construcción, con 22 empresas (25% de su sistema productivo), Transporte de mercancías 
por carretera, con 21 de las 24 que componen el sistema productivo al que pertenece (Logística y transporte), 
Instalaciones eléctricas, del sistema productivo de la Construcción con 14 empresas, y Mayoristas de otra maquinaria 
y equipo no especializado, del sistema productivo de Maquinaria y equipo con 11 empresas y el 44% de este.  
 
El gráfico anterior nos ofrece también una perspectiva del comportamiento de cada uno de los sistemas productivos, 
comparando el porcentaje de empresas que han obtenido el indicador ARDÁN de empresa gacela con la 
representatividad de cada uno de los sectores en el total de empresas de Galicia. Así, podemos concluir que el sector 

Distribución por sistema productivo sectorial de las empresas gacela vs. total 
empresas gallegas, 2016
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que ha tenido un mejor comportamiento en este aspecto es el sistema productivo Naval, que a pesar de representar 
únicamente el 0,68% de las empresas gallegas (188), supone el 2,17% (9) del grupo de empresas gacela. El 4,79% de 
las empresas de este sistema productivo alcanza este indicador, porcentaje muy superior al 1,51% del total de Galicia. 
Le sigue el sistema productivo de la Pesca, que, con el 4,02% (1109) de las empresas de Galicia, representa el 9,64% 
(40) de las empresas gacela, por lo que un 3,61% de las empresas de este sistema productivo alcanzan este indicador. 
Y el sistema productivo de la Industria Auxiliar, con un 1,18% del total de empresas de Galicia y un 2,65% del total de 
empresas gacela, obteniendo el indicador un 3,37% de las empresas del sistema productivo. 

 

5.3.4. Las empresas gacela por comarca  
 
La siguiente ilustración muestra la distribución territorial por comarcas de las 415 empresas gacela de Galicia. 
 

 
 
Las primeras posiciones del ranking de empresas gacela las ostentan las comarcas de Vigo y A Coruña. 
Conjuntamente aglutinan 177 de las 415 empresas gacela de Galicia, el 42,65% del total. Esto supone un incremento 
del 7,65% con respecto al dato obtenido en el año 2015, donde el porcentaje era del 35%. Le siguen a gran distancia 
las comarcas de Santiago de Compostela, con un 5,78% del total de empresas gacela de Galicia, y las de O Salnés y 
Ourense, con el 5,54% y 5,30% respectivamente. El resto de comarcas no alcanza el 5% de empresas gacela. 
 
Si analizamos la distribución de estas empresas por sistema productivo en las comarcas de Vigo y A Coruña, 
observamos que mientras en Vigo el sistema productivo que concentra más empresas gacela es el de Maquinaria y  
equipo con 12 empresas (el 15,19%), en A Coruña el primer lugar lo ocupa, a mucha distancia del resto, el sistema 
productivo de la Construcción, que concentra 26 de las 98 empresas gacela de la comarca (un 26,53%). El resto de 
puestos en la comarca de Vigo son: los sistemas productivos de Construcción y Pesca con el 13,92% de las empresas 
cada uno de ellos ocupando el segundo y tercer lugar, en cuarto lugar, Servicios profesionales con un 12,66% y en 
quinto lugar el sistema productivo de Información y conocimiento con un 6,33% del total. En la comarca de A 
Coruña, el segundo lugar es para Servicios profesionales con un 11,22%, el tercero para el de Información y 

Distribución de empresas gacela por comarca, 2016

1 A Coruña 98 23,61% 7 Pontevedra 19 4,58%

2 Vigo 79 19,04% 8 O Morrazo 15 3,61%

3 Santiago 24 5,78% 9 Ferrol 13 3,13%

4 O Salnés 23 5,54% 10 Barbanza 10 2,41%

5 Ourense 22 5,30% Otras* 93 22,41%

6 Lugo 19 4,58%

Total 415 100%

Distribución de empresas gacela por sistema productivo para dos comarcas, 2016

Otras*: Bergantiños, Ordes, Deza, O Baixo Miño, Caldas, Betanzos, Eume, O Condado, Terra De Lemos, Tabeirós-
Terra De Montes, A Paradanta, O Carballiño, Valdeorras, Noia, Xallas, Sarria, A Mariña Central, Chantada, Terra De
Soneira, A Mariña Oriental, A Mariña Occidental, Terra Chá, Os Ancares, Viana, A Fonsagrada, O Sar, Arzúa
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conocimiento con un 10,20% y en cuarto y quinto lugar aparecen el sistema productivo de Turismo, viajes y ocio y 
el de Automoción y equipo con el 8,16% y 7,14% de las empresas gacela de la comarca respectivamente. 
 
En relación a la desagregación sectorial de los datos anteriores destacan, en la comarca de Vigo, los sectores de 
Mayoristas de pescados y mariscos, que aglutina 9 de las 79 empresas gacela de la comarca y Mayoristas de otra 
maquinaria y equipo no especializado, Construcción de edificios, Servicios técnicos de ingeniería y Reparación y 
mantenimiento naval con 3 empresas cada uno de ellos. De la desagregación sectorial de la comarca de A Coruña, 
resulta que el sector de Construcción de edificios es el que más aporta al grupo de empresas gacela, con 9 de las 
98 de la comarca, mientras que los sectores de Instalaciones eléctricas, Venta de automóviles y Transporte de 
mercancías por carretera lo hacen con 4 empresas cada uno de ellos. 

 

5.3.5. Las empresas gacela por rango de empleo 
 
En este apartado se muestra la distribución de empresas de Galicia y empresas gacela por rango de empleo. 
 

 
 

Como hemos visto con el indicador de empresa BG, la probabilidad de obtención del indicador de empresa gacela 
es mayor en las empresas con un volumen de empleo más elevado. De este modo, las empresas con rango de 
empleo superior a 10 personas empleadas aglutinan el 46,67% de las empresas gacela, aunque solo suponen el 
20,45% de las empresas analizadas. Por su parte las empresas con un rango de empleo de 1 a 10 personas empleadas, 
el 79,55% de las empresas analizadas, suponen tan solo el 53,33% de las empresas gacela de Galicia. 

 

5.3.6. La importancia de las empresas gacela 
 
Como ya hemos comentado, las empresas gacela se caracterizan por su constante preocupación por el mercado, 
por el aperturismo hacia nuevos mercados y su interés por anticiparse a las necesidades de su clientela mediante 
mecanismos de análisis de las tendencias de esta. Además, realizan una apuesta clara por la innovación como vía de 
diferenciación en el mercado.  
 
El crecimiento sostenido de sus Ingresos de explotación es el resultado de una buena gestión de los recursos por 
parte de la dirección de las empresas, así como de una adecuada organización de sus procesos internos, de sus 
estrategias y de una mejor gestión del capital humano. Suelen ser pymes con una estructura ligera y flexible, lo que 
les permite una mayor adaptación a las exigencias del mercado. Las gacelas son empresas que además de un 
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crecimiento en los Ingresos de explotación tienen una alta capacidad generadora de empleo. Esta capacidad se ha 
convertido en uno de los rasgos más distintivos de este tipo de empresas.  
 
En este gráfico se observa el crecimiento medio del empleo de las empresas gacela y de las empresas gallegas en el 
año 2016, teniendo en cuenta los datos correspondientes a aquellas empresas con dato de empleo disponible en el 
período 2014-2016. 
 

 
 
Como se puede observar, las empresas que obtienen el indicador de empresa gacela muestran unas tasas de 
crecimiento del empleo muy por encima de la obtenida por la empresa gallega, convirtiéndose así en motor de las 
economías de las áreas en las cuales desarrollan su actividad. 
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5.4. Las empresas de alto rendimiento (AR) 

 
5.4.1. Significado de empresa de alto rendimiento 
 
Este indicador de buenas prácticas tiene en cuenta la eficiencia empresarial como principal aspecto a valorar, y más 
concretamente la rentabilidad obtenida por las empresas. No obstante, para conocer aquellas empresas que 
obtienen una mayor rentabilidad hemos tenido en cuenta dos restricciones: 

 
• Un umbral mínimo a partir del cual se puede considerar que la empresa alcanza el alto rendimiento. 
• La sostenibilidad de esta rentabilidad. De este modo, para ser considerada empresa de “alto rendimiento” 

una empresa ha de obtener dicha rentabilidad al menos durante un determinado período de años. 
Concretamente, en este estudio el período abarca de 2014 a 2016. 

 
Teniendo en cuenta esto, obtendrán el indicador ARDÁN de empresa de “alto rendimiento” aquellas entidades que 
consiguen una rentabilidad económica1 media de al menos el 25%, en un período mínimo de tres años, siempre y 
cuando en ningún año haya obtenido una rentabilidad económica por debajo del 15%. 
 
Las empresas de alto rendimiento tienen la capacidad de recuperar, a través de los beneficios económicos 
generados2, la totalidad de la inversión realizada en ellas en un período extraordinariamente corto. Una empresa con 
un 25% de rentabilidad económica alcanza tantos beneficios como la totalidad de los activos que necesita para su 
funcionamiento en un período de cuatro años.  
 

Características 
 
Según el análisis realizado por ARDÁN3, ser empresa de alto rendimiento implica haber creado ventajas competitivas 
consistentes. Estas empresas gozan de posiciones relevantes dentro de su campo de actividad. 
 
También suele implicar importantes cualidades del capital humano que forma el proyecto empresarial y cualidades 
directivas que posibilitan el diseño de estrategias generadoras de valor, destacando por el desarrollo del liderazgo y 
su mentalidad ganadora. Es decir, el alto rendimiento está ligado a las competencias internas de la firma.  
 
Son empresas eficientes y bien posicionadas en su sector, con capacidad para crear capital relacional y, más 
específicamente, captar clientes de forma diferencial y elaborar una fórmula propia de hacer negocios. Están 
dispuestas a asumir esfuerzos que permiten una mejor gestión de sus clientes, lo cual fomenta la fidelización de 
éstos. Así mismo, tienen un claro potencial de captación y aprovechamiento de nuevos mercados, no limitándose a 
los ya existentes, sino creando ellas mismas nuevos mercados. 

 
Claves de éxito de las empresas de alto rendimiento 
 
Gestión de clientela. - Existe una asociación positiva entre las empresas AR y la gestión de su clientela. Es decir, hay 
una correlación positiva y significativa entre la alta rentabilidad y la realización de inversiones específicas en la 
empresa para gestionar una mejor relación con su clientela. Las empresas AR están dispuestas a asumir esfuerzos 
que permitan una mejor gestión de esta.  
 

                                                 
1  La rentabilidad económica es equivalente a la relación entre resultado económico y los activos medios empleados en la consecución del mismo. Mide la 

rentabilidad de la empresa “como negocio”. 
2  No se incluyen los resultados financieros. 
3  ARDÁN (2007), Estrategias para alcanzar y mantener la alta rentabilidad. La experiencia de las empresas de alto rendimiento. Consorcio de la Zona Franca 

de Vigo. 
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Fidelización. - Entre los sistemas de gestión de clientela que se han estudiado de forma individualizada, los sistemas 
de fidelización son los que han mostrado una asociación más significativa con la alta rentabilidad. La fidelización de 
la clientela se constituye en un factor crítico de la estrategia de las empresas de alto rendimiento. 
 
Cooperación. - Se ha detectado una asociación positiva entre la alta rentabilidad y la cooperación comercial. Desde 
el punto de vista del capital relacional, lo que indica la capacidad de cooperar de una empresa AR es el grado de 
facilidad que tienen sus componentes a la hora de relacionarse con órganos externos, ya sean otras organizaciones 
o agentes de todo tipo.  
 
Medio ambiente. - Otra característica que define a las empresas AR es su sensibilidad medioambiental. Las empresas 
AR se asocian positivamente con la posesión de certificaciones de respeto al medio ambiente. Esto genera una buena 
reputación y una imagen favorable hacia los agentes externos de la empresa.  
 
Relaciones. - Las empresas AR tienen una mayor propensión a entablar relaciones con agentes internacionales que 
van más allá de la exportación. Tratan de competir desde una perspectiva más global, para lo que deben tener una 
estructura competitiva sólida, así como una capacidad especial para establecer acuerdos con agentes ajenos a su 
mercado doméstico. 

 

5.4.2. Las empresas de alto rendimiento en Galicia 
 
En las siguientes páginas se muestra el listado de las empresas gallegas que han conseguido superar una Rentabilidad 
media de un 25% en el período 2014-2016 y una Rentabilidad económica anual superior a un 15% y que por lo tanto 
han sido merecedoras del indicador ARDÁN de empresas de alto rendimiento en el año 2016. Este grupo está 
compuesto por un total de 294 empresas, que suponen un 1,07% del total de las 27.563 analizadas, lo que da cuenta 
de la dificultad de obtención de este indicador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2016 2016

1 4M HOTELES SANTIAGO, S.L. Hoteles 1.901.273 40,54% 42,04%

2 A&M CLOTHING EUROPE, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 2.140.250 79,21% 76,48%

3 ACADEMIA A MARIÑA, S.L. Educación y actividades auxiliares 3.836.208 25,42% 26,58%

4 ACEROLED, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 1.048.212 29,49% 29,98%

5 ACTEGA ARTISTICA, S.A.U. Fabricación de pinturas y barnices 18.018.960 30,97% 27,48%

6 AFRICOR-CORUÑA Organizaciones empresariales, profesionales y otras 1.300.251 18,04% 26,37%

7 AFYT ASESORES, S.L. Actividades de contabilidad 1.270.273 16,82% 26,27%

8 AIN ACTIVE OM, S.L. Reparación de maquinaria 3.426.665 56,62% 60,73%

9 AKEWUELE, S.L. Mayoristas de perfumería y cosmética 3.097.624 18,66% 28,05%

10 ALASA DECOTEX CONSULTING'09, S.L. Mercerías y otros productos textiles 381.957 45,38% 41,32%

11 ALBRAIS TRANSPORTES, S.L. Transporte de mercancías por carretera 520.726 32,53% 30,24%

12 ALFICO, S.A.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 74.204.490 37,66% 34,82%

13 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 1.324.412 45,04% 43,53%

14 ALMACENES Y ESPACIOS INDUSTRIALES, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 19.029.097 23,42% 26,74%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
14/16
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 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2016 2016

15 ALUDEC, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 93.363.994 38,78% 33,11%

16 ANTIOQUIAGAS, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en máquinas expendedoras 614.060 15,39% 26,20%

17 AQUA ESCAPARATISMO, S.L.U. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 1.115.536 20,40% 43,13%

18 ARMENTEROS ABOGADOS, S.L. Actividades jurídicas 242.991 15,21% 25,64%

19 ASCENSORES ENOR, S.L. Fabricación de maquinaria de elevación y manipulación 26.833.369 37,25% 37,58%

20 ASIENTOS DE GALICIA, S.L. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 204.054.000 36,60% 33,57%

21 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. Supermercados e hipermercados 98.213.677 40,37% 32,10%

22 AUDIAS, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 657.899 32,72% 38,21%

23 AUTOS ARCADE, S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 2.238.130 29,51% 26,64%

24 AUTOS CARBALLO, S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 2.728.000 38,22% 34,81%

25 AVALON DATA PROCESSING, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 349.875 36,64% 63,48%

26 AVANTE MONTAJES, S.L. Instalaciones eléctricas 822.942 20,83% 26,46%

27 B.M.C. REFORMAS OBRAS REHABILITACION, SL Construcción de edificios 13.220.288 43,86% 32,76%

28 BALTAR ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS Actividades jurídicas 1.418.374 33,44% 44,14%

29 BARRERAS-TAPIAS GESTION E INTERMEDIACION Consultoría y gestión empresarial 725.988 27,55% 26,58%

30 BERSHKA DISEÑO, S.L. Diseño especializado 43.663.858 66,25% 99,52%

31 BETAOIL, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 1.513.564 26,90% 27,94%

32 BLANCO MAYER, S.L. Reparación de equipos diversos (ópticos, eléctricos...) 1.340.290 37,45% 28,73%

33 BLAZQUEZ ASTORGA, S.L.P. Actividades de contabilidad 488.463 26,04% 28,94%

34 BODEGA MC, S.L. Construcción de edificios 816.843 45,32% 34,30%

35 BORDALLO CORTINA FERNANDO 000874616Y, SL Agencias de empleo y colocación 3.482.740 16,50% 25,85%

36 BOTEROS AMARRADORES DE VIGO, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.559.225 33,61% 29,20%

37 BRANTUAS, S.L. Extracción pesquera 955.170 25,21% 33,58%

38 BUBELA HOTELES, S.L. Hoteles 2.296.472 40,19% 48,46%

39 C.A.I. SISTEMAS INFORMATICOS, S.L. Programación informática 1.106.696 30,51% 32,79%

40 CADARPE FERROL, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 441.377 39,42% 32,17%

41 CALVO ENVASES, S.L.U. Fabricación de otros productos metálicos (tornillería, envases metálicos...) 22.476.482 63,84% 47,67%

42 CAMPONOVO PROTECCION DE CULTIVOS, S.L. Mayoristas de productos químicos 2.046.192 25,66% 34,32%

43 CARAMELO ROEL, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 537.326 38,13% 52,80%

44 CARDIOLIFE-MEDICAL, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.928.764 40,55% 31,91%

45 CARENA CONSTRUCTION MANAGEMENT, S.L. Construcción de edificios 153.043 17,53% 25,24%

46 CARPINTERIA AMOEDO, S.L. Fabricación de muebles de madera de uso doméstico 1.571.531 26,74% 34,28%

47 CELTA PHARMA, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 2.291.912 21,85% 28,18%

48 CENQUIVET, S.L. Veterinarios 584.776 31,46% 28,70%

49 CENTRO OFTALMOLOGICO MOREIRAS, S.L. Actividades sanitarias 2.235.039 31,21% 29,76%

50 CENTRO TECNICO ASTYCO, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 2.448.803 27,58% 26,60%

51 CERVECERIA BARRILETE, S.L. Bares y cafeterías 885.162 37,49% 49,54%

52 CHATARRERIA VIANA, S.L. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 3.499.235 30,16% 30,05%

53 CHEMICAL GAMA VERDE, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 928.114 24,85% 29,59%

54 CLINICA DENTAL RIOSDENT, S.L. Dentistas 1.844.191 24,26% 30,52%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
14/16
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 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2016 2016
55 CLINICA ORDOÑEZ, S.L. Dentistas 779.999 25,55% 28,09%

56 CO. INGENIERIA NAVAL MECANICA VIGUESA,SL Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 3.930.571 24,23% 25,98%

57 COFFEE SPIRIT, S.L. Supermercados e hipermercados 708.427 39,39% 43,90%

58 COLEGIO LOS MILAGROS, S.L. Guarderías 1.247.211 24,51% 30,00%

59 COMAR ORENSE, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 4.888.219 36,34% 39,00%

60 COMAR RIAS ALTAS, S.A. Juegos de azar y apuestas 5.484.454 23,69% 25,89%

61 COMBUSTIBLES PUERTO DE CANGAS, S.L.U. Estaciones de servicio y gasolineras 698.699 31,53% 27,23%

62 COMBUSTIBLES RIO EUME, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 6.661.535 18,60% 26,94%

63 COMERCIAL AROAPESCA 2012, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 230.752 31,42% 36,93%

64 COMPRA Y VENTA DE PESCADO ALDAN, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.549.891 33,49% 28,34%

65 CONFECCIONES MAIME, S.L.U. Confección de prendas de vestir exteriores 534.075 27,27% 32,48%

66 CONSERVEROS REUNIDOS, S.L. Fabricación de conservas 10.781.089 28,76% 37,46%

67 CONSTRUCCIONES MECANICAS DE GALICIA, S.L Ingeniería mecánica 1.447.336 28,18% 29,14%

68 COPRAROSA, S.L. Promoción inmobiliaria 154.824 34,81% 34,75%

69 CORPORAC. PRACTICOS PUERTO Y RIA DE VIGO Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 2.748.778 35,23% 34,05%

70 CORVUS BELLI, S.L.L. Fabricación de otros productos metálicos (tornillería, envases metálicos...) 3.378.705 29,18% 40,98%

71 CSM LOGISTICA FARMACEUTICA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.096.586 24,91% 45,01%

72 CTAG-IDIADA SAFETY TECHNOLOGY, S.L. Ensayos y análisis técnicos 3.884.806 35,96% 31,07%

73 CUSTOMISER SERVICES VDR, S.L. Reparación y mantenimiento de otro material de transporte 312.856 29,58% 30,11%

74 DANI AUTOTRANS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 520.660 27,23% 34,13%

75 DECORGA PINTURA, S.L.U. Pintura y acristalamiento 16.209.927 32,58% 36,99%

76 DELFA LOSA ABOGADOS, S.L.P. Actividades jurídicas 411.960 23,10% 25,41%

77 DEPURACION, DESTILACION, RECICLAJE, S.L. Producción de energía eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos 8.819.781 22,17% 25,97%

78 DESIGN SISTEMAS CONSTRUCTIVOS, S.L.U. Carpintería metálica 714.462 51,76% 40,21%

79 DHL EXPRESS A CORUÑA SPAIN, S.L.U. Transporte de mercancías por carretera 17.298.154 37,62% 43,05%

80 DIARIOMOTOR MEDIA, S.L. Consultoría y gestión empresarial 546.939 42,46% 35,98%

81 DINAHOSTING, S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 11.179.360 39,48% 36,12%

82 DISTRIBUC. DE VEHICULOS CARRERA MARTINEZ Venta de automóviles 2.240.333 30,41% 31,25%

83 EASYWORKS GESTION EMP. INTEGRAL PRODUCTO Programación informática 1.110.248 33,30% 42,30%

84 EBANISTERIA BARREIRO, S.L. Fabricación de otras estructuras de madera 835.825 43,63% 41,39%

85 ECOMANAGEMENT TECHNOLOGY, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 4.037.686 36,69% 26,37%

86 EFECTOS NAVALES CORONA, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.208.682 23,06% 26,19%

87 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.774.126 72,70% 56,63%

88 EGASA SANTIAGO, S.L. Juegos de azar y apuestas 1.116.849 98,48% 94,22%

89 EIBISA NORTE, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 1.471.921 19,90% 26,99%

90 ELECTRONICOS ANDRADE, S.L. Juegos de azar y apuestas 594.024 51,55% 56,85%

91 ELEUTERIO LOPEZ Y CIA., S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 1.267.178 29,75% 31,04%

92 EMISION O INGENIERIA ENERGIAS RENOVABLES Servicios técnicos de ingeniería 2.476.865 21,74% 27,33%

93 EMPRESA MIÑO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 849.341 28,50% 25,14%

94 EMPRESA VIUDA DE J DOMINGUEZ, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 3.362.162 46,49% 35,95%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
14/16
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 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2016 2016

95 ENERGEA, SERVICIOS Y MANTENIMIENTO, S.L. Producción de energía eléctrica de origen eólico 26.770.000 27,16% 28,24%

96 ENERGYWORKS CARBALLO, S.L. Producción de energía eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos 7.816.360 43,08% 38,39%

97 EQUIPOS DE SEÑALIZACION Y CONTROL, S.A. Instalaciones eléctricas 7.438.000 47,60% 38,60%

98 EREMO SISTEMAS ENERGETICOS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.241.456 60,69% 55,79%

99 ESTACION DE SERVICIO COYA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.638.105 30,66% 26,94%

100 ESTICARGO, S.L. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 2.004.759 25,86% 34,42%

101 EVOMEDIC GLOBAL, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 343.054 27,81% 25,92%

102 EXHIBICIONES CINEMATOGRAF. PATO & MIGUEL Cines 1.751.038 23,89% 28,58%

103 FARO DE VIGO, S.A.U. Edición de periódicos y revistas 21.405.004 30,51% 28,38%

104 FASHION RETAIL, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.138.778.395 25,36% 28,67%

105 FEGOBLAN, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.138.595 24,70% 25,05%

106 FERRALLA MONTESALGUEIRO, S.L. Fabricación de productos básicos de hierro y acero 5.829.370 25,12% 41,48%

107 FERRECAL, S.A. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 13.410.528 49,51% 51,58%

108 FORMADAD, S.L. Actividades jurídicas 297.170 25,79% 39,61%

109 FORMA-T 2011, S.L. Educación y actividades auxiliares 858.127 39,80% 50,91%

110 FRANQUICIAS GACELA. , S.L. Actividades jurídicas 368.800 18,50% 42,61%

111 FRESNO CRISTAL, S.L. Pintura y acristalamiento 1.480.617 22,95% 35,95%

112 GALAICO PORTUGUESA DE REPARACIONES SL. Reparación de maquinaria 562.450 29,05% 43,86%

113 GARAYSA MONTAJES ELECTRICOS, S.L. Instalaciones eléctricas 2.706.774 82,53% 40,14%

114 GAS MONTAÑA LUCENSE, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 664.925 27,06% 31,60%

115 GASCIES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.958.913 65,86% 58,04%

116 GASDOCA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.426.593 38,41% 26,75%

117 GASOLINERA BOCELO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.822.596 55,79% 51,56%

118 GESTORA DE SUBPRODUCTOS DE GALICIA, S.L. Recogida y gestión de residuos 15.147.260 39,14% 34,41%

119 GIBRALCORK, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 726.097 33,86% 47,83%

120 GINEDUE, S.L. Actividades sanitarias 659.985 16,78% 33,78%

121 GONZALTEX REPRESENTACIONES, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 843.813 62,37% 85,65%

122 GRUPO CLAVE SERVICIOS LABORALES, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 366.941 24,50% 48,77%

123 HACCE SOLUCIONES TIC, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 556.754 21,32% 31,09%

124 HALPER INDUSTRIA QUIMICA, S.L. Fabricación de jabones, detergentes, perfumes y cosméticos 732.371 21,12% 29,21%

125 HERMANOS GALDO, S.L. Extracción pesquera 3.820.276 38,74% 34,14%

126 HERMANOS RIVAS MANDADO, S.L. Reparación de maquinaria 888.827 24,11% 30,95%

127 HERRERO & GONZALEZ EMBRIOLOGOS CLINICOS Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 393.039 27,07% 28,18%

128 HEVAGO, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 7.709.630 55,86% 40,71%

129 HIDROMEDIA DE GALICIA, S.L. Producción de energía hidroeléctrica 1.127.548 28,00% 28,29%

130 HIRUTRANS GARRAIOAK, S.L. Transporte de mercancías por carretera 23.599.070 18,93% 29,41%

131 HOGAR SECO, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 2.029.419 54,49% 37,28%

132 IDEAL CALL, S.L. Centros de llamadas 1.941.255 55,17% 35,22%

133 IMPEXTROM, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 6.857.939 29,05% 33,91%

134 INDITEX LOGISTICA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 100.921.274 67,68% 83,07%
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135 INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 9.497.734.000 29,19% 28,19%

136 INDUSTRIAS PLASTICAS ARIAS, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 5.185.165 34,80% 29,30%

137 INFRINOR, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 626.325 23,38% 34,85%

138 INOXPROMED NOROESTE, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 716.585 43,43% 35,10%

139 INSTITUTO OFTALMOLOGICO DE VIGO, S.L. Actividades sanitarias 456.701 23,25% 30,98%

140 INSTITUTO VIGUES DE FERTILIDAD, S.L.P. Actividades sanitarias 418.725 17,51% 29,17%

141 INTEGRAL DENTAL INSTITUTE, S.L. Dentistas 598.492 20,50% 26,99%

142 INTEGRALOGISTIA 2006, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 870.257 84,48% 75,89%

143 INVERSIONES FINISTERRE, S.L.U. Actividades de contabilidad 6.596.441 34,64% 31,90%

144 IVI VIGO, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 7.227.691 53,51% 55,73%

145 JALDAMAR, S.L.U. Extracción pesquera 2.312.421 22,26% 29,71%

146 JGS RENT CORUÑA EXPRESS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.299.282 18,32% 28,85%

147 JOCKEY PIEL, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.551.626 22,45% 26,18%

148 JOMARELO REPRESENTACIONES, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 227.613 15,27% 27,10%

149 KADOTEX, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 595.934 36,58% 43,52%

150 KISSINGER BALTIC CORPORATION, S.L. Joyerías y relojerías 1.371.319 18,82% 30,30%

151 LAGUITRANS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 407.597 25,38% 26,94%

152 LAMINAR COIL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metálicos 2.074.608 33,56% 27,30%

153 LAPAMAN GESTION, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.920.048 22,82% 35,74%

154 LEAR CORPORATION PONTEVEDRA, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 66.998.135 32,74% 27,70%

155 LINER'3 INTERNATIONAL, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 1.249.150 27,53% 34,30%

156 LUBER, S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 831.540 35,99% 39,71%

157 LUCUS MARKET, S.L. Supermercados e hipermercados 142.377.398 44,65% 32,82%

158 LUZADA BAZ, S.L. Extracción pesquera 1.487.406 39,26% 36,57%

159 MADER CAMPO, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 2.410.642 21,60% 30,21%

160 MADERAS GOIRIZ, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 11.312.652 30,12% 25,24%

161 MANSERVI-JASO GALICIA, S.L. Instalaciones eléctricas 1.938.332 36,61% 33,87%

162 MAR ROBERO, S.L. Extracción pesquera 948.611 22,68% 25,03%

163 MARIA LORENA GARCIA FEITO, S.L. Confección de prendas de vestir exteriores 4.015.051 25,41% 27,41%

164 MARINE INSTRUMENTS, S.A. Fabricación de aparatos de medida, control, óptica y equipo fotográfico 35.565.354 52,63% 56,43%

165 MARPORT SPAIN, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 3.368.090 17,70% 25,21%

166 MASSIMO DUTTI DISEÑO, S.L. Diseño especializado 41.305.542 61,99% 97,23%

167 MATRICERIA VIGO, S.L. Ingeniería mecánica 1.965.075 19,38% 26,19%

168 MAVIVA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 13.406.394 34,55% 25,51%

169 MC SYNCRO VIGO, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 9.695.698 41,68% 49,30%

170 MECAPERSAN, S.L. Reparación de equipos diversos (ópticos, eléctricos...) 763.774 34,23% 31,00%

171 MERCARTABRIA, S.L.U. Supermercados e hipermercados 449.414.301 36,29% 26,80%

172 MESON PULPERIA TIERRAS GALLEGAS, S.L. Restaurantes 1.945.598 16,98% 26,73%

173 METALGIPS EUROPA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 16.909.287 43,61% 52,30%

174 METALMESON, S.L. Carpintería metálica 1.108.934 30,41% 40,91%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
14/16



 

 

     
 
196 

INDICADORES DE MEJORES PRÁCTICAS EMPRESARIALES 

 

 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2016 2016

175 METALURGICA B.B., S.L. Reparación de maquinaria 4.037.023 40,85% 35,10%

176 METALYESO, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 10.116.338 37,52% 27,27%

177 MIGAMAD BOARDS, S.L. Fabricación de chapas y tableros de madera 1.054.362 27,12% 41,76%

178 MIÑO ILUMINACION, S.L. Fabricación de lámparas y aparatos eléctricos de iluminación 5.950.557 31,70% 26,60%

179 MOBILIARIO Y CONTRACT, S.L. Fabricación de muebles de uso doméstico, excepto de madera 826.661 36,09% 32,02%

180 MONTAJES DE CARPINTERIA JCV CURTIS, S.L. Carpintería 898.228 29,37% 38,39%

181 MONTAJES DE INGENIERIA Y PROYECTOS, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 1.346.359 39,85% 52,61%

182 MONTAJES GROB INTERNACIONAL, S.L. Reparación y mantenimiento naval 892.595 16,58% 28,60%

183 MORGAN NORTHWEST CORP, S.L. Joyerías y relojerías 1.025.617 26,81% 35,32%

184 NEUTRO APLICATIONS, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 1.364.264 21,96% 27,88%

185 NIKOLE DISEÑO, S.L. Diseño especializado 11.444.639 50,40% 48,68%

186 NISO RODRIGUEZ TABOADA, S.L. Pescaderías 4.138.680 35,69% 30,87%

187 NOAUTO MOVIL SARRIA, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 1.110.938 22,50% 34,26%

188 NORDEN GENERAL SERVICES IN EUROPE, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.143.936 42,36% 46,51%

189 NOVA KEMIO KONSTRUA, S.L. Mayoristas de materiales para la construcc ión 543.332 23,61% 25,66%

190 NUTRINIETO, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 1.030.696 23,60% 29,99%

191 OBRA VIVA COMPOSITES, S.L. Reparación y mantenimiento naval 375.364 37,01% 26,27%

192 OBRAS E ESTRADAS CARREIRA BELLA, S.L. Construcción de edific ios 668.773 23,14% 28,39%

193 OFICINA CONTABLE Y FISCAL, OFI-COSTA, SL Actividades de contabilidad 494.467 32,95% 32,30%

194 OFIPRO SOLUCIONES, S.L. Programación informática 678.993 77,36% 67,92%

195 OKTONAL, S.L.U. Restaurantes 585.368 23,05% 40,24%

196 OLEOSILOS DE GALICIA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulac ión de mercancías 346.264 28,24% 29,29%

197 OPERGESTION, S.A. Juegos de azar y apuestas 2.079.608 42,42% 42,42%

198 OPERINTER CTGA TRAIMER, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 7.469.258 27,18% 28,30%

199 OPTIMAR FODEMA, S.A.U. Fabricación de maquinaria para la industria de la alimentación 6.154.269 24,20% 29,71%

200 ORENSE-BENAVENTE, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 917.037 42,73% 36,71%

201 OSCAR RAMA ASESORES JURID. CORP. & ABOG. Actividades jurídicas 291.343 16,59% 34,41%

202 OTAMAR, ESTACIONES SERVIC. SUMINISTROS Estac iones de servicio y gasolineras 19.550.425 48,71% 41,11%

203 OURENSANA DE GAS, S.L. Suministro de gas, vapor y aire acondic ionado 1.077.517 39,81% 31,15%

204 OVAPISCIS, S.A. Acuicultura 3.800.543 47,35% 28,43%

205 OYSHO DISEÑO, S.L.U. Diseño especializado 12.305.502 36,12% 41,32%

206 PANADERIA PATRICIO, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimentic ias 669.320 19,70% 26,20%

207 PARKING ROSALIA DE CASTRO, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 877.434 61,82% 53,91%

208 PARTS-OP MAQUINARIA PESADA, S.L. Servicios técnicos de arquitectura 1.089.230 28,01% 57,52%

209 PESCA NORTE BREOGAN, S.L. Extracc ión pesquera 3.831.715 40,56% 33,39%

210 PESQUERAS NOVO, S.L. Extracc ión pesquera 2.156.961 33,94% 25,31%

211 PESQUERIAS ARDORA, S.L. Extracc ión pesquera 4.369.111 32,55% 25,50%

212 PESQUERIAS BREOGAN, S.L. Extracc ión pesquera 4.032.004 33,69% 26,91%

213 PESQUERIAS PUENTEAREAS, S.A. Extracc ión pesquera 2.011.624 43,47% 37,07%

214 PISO FACIL, S.L. Promoción inmobiliaria 423.977 51,41% 36,71%
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215 PIZARRAS Y CUARCITAS COPAMA, S.L. Mayoristas de materiales para la construcc ión 1.268.125 18,88% 28,98%

216 PSICOTECNICO SAN ROQUE, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 443.674 55,37% 55,15%

217 PULL & BEAR DISEÑO, S.L. Diseño especializado 40.159.959 66,83% 101,80%

218 REBOREDA MARTINEZ ANTONIO 000439934Y, SL Servicios técnicos de ingeniería 705.563 19,21% 26,35%

219 RECICLAJE E INNOVACIONES MARINAS, S.L. Fabricación de fertilizantes y pestic idas 867.421 25,74% 31,97%

220 RECREATIVOS GARMAR, S.A. Juegos de azar y apuestas 953.440 31,37% 42,61%

221 RECREATIVOS JORMA, S.L. Juegos de azar y apuestas 3.189.396 44,58% 38,90%

222 REMOLCADORES DEL NOROESTE, S.A. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.216.376 113,97% 100,29%

223 REPRESENTACIONES A. GONZALEZ, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 411.451 26,26% 27,58%

224 RESTAURANTE CENTRAL II LUGO, S.L. Restaurantes 479.599 32,55% 27,03%

225 REXERGA SOCIEDAD SERVICIOS XERIATRICOS Asistencia en establec imientos residenciales 739.095 17,17% 30,29%

226 REYES CARABEL , S.L. Actividades jurídicas 354.865 33,21% 33,60%

227 RIAS ALTAS, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 2.246.489 28,33% 28,31%

228 RODICUT INDUSTRY, S.A. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 10.276.427 40,13% 34,91%

229 RS MOTOR POWER SOLUTIONS, S.L. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcc ión 7.244.310 33,40% 27,00%

230 RUAVIEJA, S.A. Elaboración de bebidas alcohólicas, excepto vino 2.096.126 91,57% 92,44%

231 RUHE HOTELES, S.L. Hoteles 2.079.531 39,07% 47,05%

232 SAN MARTIÑO DOS, S.L. Fabricación de envases y embalajes de madera 1.237.733 34,62% 61,38%

233 SBA CONTROL, S.L. Consultoría y gestión empresarial 284.384 25,94% 32,70%

234 SCANNER ORENSE, S.L. Actividades de laboratorios médicos 2.070.562 39,27% 34,21%

235 SDAD. ESPAÑOLA GENERACION ELECTR.-SEGEL Producción de energía hidroeléctrica 393.080 44,53% 37,00%

236 SERPEIXE, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 3.555.844 20,55% 27,69%

237 SERVIC. INFORMAT. SISTEMAS AUTOMATIC.,SL Programación informática 945.385 27,30% 27,98%

238 SERVICIOS GARCIA BARREIRO DE GALICIA, SL Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 472.648 15,34% 31,89%

239 SERVICIOS REUNIDOS EXTERNALIZACION, S.L. Agencias de empleo y colocación 1.726.404 34,65% 31,93%

240 SERVICIOS URBANOS DE CERLER, S.A. Transporte, distribución y comercio de energía eléctrica 375.963 21,91% 31,23%

241 SETEC BUILDING, S.L. Construcción de edific ios 20.006.331 27,21% 31,99%

242 SETESEIS COMUNICACION CREATIVIDADE, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 805.937 25,96% 26,24%

243 SIOTIC SPAIN, S.L. Consultoría informática 757.257 20,25% 34,61%

244 SISTEMAS DE ALMACENAJE DE GALICIA, S.L. Mayoristas de materiales para la construcc ión 9.868.299 37,25% 31,08%

245 SISTEMAS DE BARNIZADO, S.L.N.E. Mayoristas de materiales para la construcción 2.626.392 20,08% 25,07%

246 SISTEMAS ELECTRICOS GMG HISPANIA, S.L. Instalaciones eléctricas 1.158.596 20,69% 35,09%

247 SOCITEX COMPLEMENT, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 5.426.076 435,73% 301,31%

248 SOLO TIENDAS ESPECIALES, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 746.567 19,83% 28,69%

249 STRADIVARIUS DISEÑO, S.L. Diseño especializado 29.057.373 71,38% 100,50%

250 STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.004.988.676 26,77% 33,34%

251 SUPERVISION Y CONTROL, S.A. Ensayos y análisis técnicos 45.668.574 43,60% 43,79%

252 TABIGAL, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 20.421.307 37,49% 43,95%

253 TALLERES MECANIZADOS IND. CALDERERIA, SL Fabricación de estructuras metálicas 930.035 40,86% 46,62%

254 TALLERES PEREZ Y LOIS, S.L. Reparación de maquinaria 306.545 19,12% 27,94%
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255 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 1.302.942 30,40% 31,99%

256 TEAMANDTIME SOLUTIONS, S.L. Otras activ. profesionales y c ientíficas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 1.093.534 43,77% 47,23%

257 TECNOLUX 2007, S.L. Ópticas 568.332 32,03% 30,51%

258 TEJIMA ESPAÑA, S.A. Promoción inmobiliaria 224.087 16,23% 35,13%

259 TEMPE DISEÑO, S.L. Diseño especializado 56.497.078 89,30% 86,89%

260 TENDEGASA, S.L. Instalaciones eléctricas 675.250 41,57% 35,14%

261 TERMAS PREXIGUEIRO, S.L. Otros servicios personales (solariums, tatuajes, fotomatones...) 573.301 31,52% 29,28%

262 TERMI SERVICIOS ELECTROTECNICOS, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 654.150 27,04% 30,21%

263 TERMICAR VIGO, S.L.U. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 3.609.096 65,01% 59,95%

264 TERMINAL DISTRIBUCION Y ALMACENAJE, S.A. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 228.557 20,34% 25,69%

265 TEXMAN MANUFACTURE, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 431.830 56,12% 66,93%

266 TEYDESA CONECTORES, S.A. Fabricación de material, equipo eléctrico y componentes electrónicos 2.109.939 36,00% 40,99%

267 THENOMAQ GALICIA, S.L. Fabricación de otra maquinaria de uso general (extintores, balanzas domésticas...) 6.343.544 24,99% 39,08%

268 TIENDAS BAFFIN BAY, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.306.931 16,65% 26,45%

269 TIGER STORES NORTH WEST SPAIN, S.L. Grandes almacenes y bazares 8.276.333 27,33% 32,02%

270 TOUS JOYEROS LUGO, S.L. Joyerías y relojerías 1.254.323 62,27% 51,01%

271 TOUS ORENSE, S.L. Joyerías y relojerías 1.079.662 44,98% 37,40%

272 TRANS TAQUI, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.761.575 32,09% 36,64%

273 TRANSAGONZA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 687.014 19,41% 29,36%

274 TRANSPORTES LACTEOS AGUSTIN, S.L. Transporte de mercancías por carretera 471.390 27,14% 31,79%

275 TUECOMPRA, S.L. Ferreterías 648.163 32,00% 26,70%

276 TURENO MORRIGAN CORPORATION, S.L. Mayoristas de joyería y relojería 1.031.938 29,35% 34,30%

277 TURYELECTRO GALICIA, S.L. Reparación de ordenadores y de otros artículos de uso doméstico 2.903.300 41,81% 34,95%

278 UNIMATE ROBOTICA, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 1.515.215 30,96% 35,45%

279 UNION DE OPERADORES REUNIDOS, S.A. Juegos de azar y apuestas 21.907.311 50,55% 45,87%

280 UNITEC PONTEVEDRA, S.L. Reparación de ordenadores y de otros artículos de uso doméstico 331.531 23,51% 32,52%

281 VARADEROS DE CILLERO, S.L. Reparación y mantenimiento naval 700.066 34,05% 34,80%

282 VELASTRI, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminación y otros artículos uso doméstico 2.401.915 28,69% 25,16%

283 VIBRAQUIPO, S.L. Fabricación de aparatos de medida, control, óptica y equipo fotográfico 427.302 27,07% 28,07%

284 VIGOBOX, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 229.966 37,16% 54,52%

285 VIGOPERIO, S.L. Dentistas 637.633 43,92% 42,75%

286 VIGUESA COMERCIAL MARINA VIGOMAR, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 1.739.814 18,37% 25,78%

287 VIVEROS MAÑENTE, S.L. Silvicultura 1.769.350 29,29% 27,82%

288 VMG RACING ELECTRONICS, S.L. Minoristas de artículos deportivos y bicic letas 632.276 25,18% 33,59%

289 VOLARE ESPANA INGENIERIA Y PROYECTOS S.L Instalación de máquinas y equipos industriales 754.388 35,70% 26,87%

290 WESTPEAK FOURBOXES, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 247.375 19,25% 34,59%

291 WITMETAL MACHINERY, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 382.501 21,59% 37,81%

292 XESTION GALEGA DE COLOCACION, S.L. Reparación y mantenimiento naval 2.023.309 21,48% 25,68%

293 ZARA DISEÑO, S.L. Diseño especializado 292.591.322 75,89% 129,73%

294 ZARA HOME DISEÑO, S.L. Diseño especializado 18.758.907 57,80% 65,49%
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En la siguiente tabla se muestran las diez principales empresas en cuanto a volumen de ingresos de explotación, 
entre aquellas que han obtenido el indicador de alto rendimiento en el año 2016. 
 

 
 
Como en el año 2015 y 2014 las tres primeras posiciones están ocupadas por entidades pertenecientes al grupo 
INDITEX. El primer lugar lo ocupa INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A., del sector de Mayorista de textiles y prendas 
de vestir, con una facturación que se aproxima a los 9.500 millones de euros. FASHION RETAIL, S.A., del sector de 
Minoristas de prendas de vestir y complementos, con más de 1.100 millones de euros de ingresos, se sitúa en 
segundo lugar. En tercera posición, descendiendo un puesto desde el año 2015, aparece STRADIVARIUS ESPAÑA, 
S.A.U., del mismo sector, con un volumen de ingresos superior a los 1.000 millones de euros. Cabe señalar que 
INDITEX sitúa en quinto y octavo lugar a dos empresas más del grupo, ZARA DISEÑO, S.L. e INDITEX LOGÍSTICA, S.A. 
 
El cuarto lugar del ranking está ocupado por MERCARTABRIA, S.L.U., empresa del grupo GADISA, del sector de 
Supermercados e hipermercados, con prácticamente 450 millones de euros de ingresos. Por su parte, ASIENTOS DE 
GALICIA, S.L. (grupo PSA), LUCUS MARKET, S.L.(grupo GADISA), ATLÁNTICA SAGA OURENSE, S.L.U. (grupo GADISA) 
y ALUDEC, S.A. (grupo ALUDEC) completan el ranking ocupando la sexta, séptima, novena y décima posición 
respectivamente. 
 
Cabe destacar que la empresa INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. supone el 66,11% de los Ingresos de explotación 
generados por el total de las 294 empresas que componen el grupo de empresas de alto rendimiento. Este 
porcentaje asciende al 81,04% si tenemos en cuenta la cuantía agregada de las tres empresas del grupo INDITEX, 
que ocupan las tres primeras posiciones del ranking.  

 

5.4.3. Las empresas de alto rendimiento por sistema productivo 

 
En el gráfico que se presenta a continuación se muestra la concentración de empresas de alto rendimiento para 
cada sistema productivo, así como la representatividad de estos en la economía gallega. 
 

1 INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. 9.497.734.000 Mayoristas de textiles y prendas de vestir

Grupo: INDITEX

2 FASHION RETAIL, S.A. 1.138.778.395 Minoristas de prendas de vestir y complementos

Grupo: INDITEX

3 STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. 1.004.988.676 Minoristas de prendas de vestir y complementos

Grupo: INDITEX

4 MERCARTABRIA, S.L.U. 449.414.301 Supermercados e hipermercados

Grupo: GADISA

5 ZARA DISEÑO, S.L. 292.591.322 Diseño especializado
Grupo: INDITEX

6 ASIENTOS DE GALICIA, S.L. 204.054.000 Fabricación de componentes, piezas y accesorios

Grupo: PSA

7 LUCUS MARKET, S.L. 142.377.398 Supermercados e hipermercados

Grupo: GADISA

8 INDITEX LOGISTICA, S.A. 100.921.274 Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías
Grupo: INDITEX

9 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. 98.213.677 Supermercados e hipermercados
Grupo: GADISA

10 ALUDEC, S.A. 93.363.994 Fabricación de componentes, piezas y accesorios

Grupo: ALUDEC

Ranking de empresas de alto rendimiento en función de los Ingresos de explotación, 2016

Ingresos 2016 (euros)
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Como ya ocurría en el año 2015, el sistema productivo de Servicios profesionales es el que, con 46 de las 294 (un 
15,65%), concentra un mayor número de empresas de alto rendimiento. Le siguen el sistema productivo de la 
Construcción, Logística y transporte y Artículos de consumo con un 12,59%, 9,86% y 7,82%respectivamente.  
 
El análisis desagregado a nivel actividad nos muestra que los sectores que concentran un mayor de empresas de 
alto rendimiento son: Transporte de mercancías por carretera, del sistema productivo de Logística y transporte, 
Extracción pesquera, perteneciente al sistema productivo de la pesca y Estaciones de servicio y gasolineras del de 
Electricidad, energía y agua con 10 empresas cada uno. Le siguen, Juegos de azar y apuestas (sistema productivo de 
Turismo, viajes y ocio), Mayoristas de textiles y prendas de vestir (sistema productivo Textil, confección y moda) y 
Diseño especializado (sistema productivo de Servicios profesionales) con 9 empresas de alto rendimiento en cada 
uno de ellos. 
 
En cuanto al comportamiento de cada uno de los sectores en la obtención del indicador ARDÁN de empresa de alto 
rendimiento, destaca el sistema productivo de Electricidad, energía y agua, en el que el 2,48% de las empresas 
analizadas alcanza el indicador. Este sistema productivo representa tan solo el 2,93% de las empresas de Galicia 
analizadas (808 de las 27.563) pero supone el 6,80% de las empresas de alto rendimiento (20 de las 294). Le siguen 
en este aspecto, el sistema productivo de Productos químicos y derivados en el que el 2,45% de las empresas del 
sector alcanzan el indicador, el de la Industria auxiliar con un 2,15%, y el sistema productivo Naval con un 2,13%. 
Cabe recordar que el porcentaje de empresas de alto rendimiento, teniendo en cuenta la totalidad de la muestra, se 
sitúa en el 1,07%. 

 

5.4.4. Las empresas de alto rendimiento por comarca 
 
A continuación, se muestra la distribución geográfica de las empresas de alto rendimiento detectadas en este 
informe, así como el detalle de A Coruña y Vigo, las dos principales comarcas, en cuanto a su concentración se 
refiere. 

Distribución por sistema productivo sectorial de las empresas de alto rendimiento vs. total 
empresas gallegas,2016
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Como se puede observar, A Coruña y Vigo, con 77 y 71 empresas respectivamente, aglutinan de manera agregada 
el 50,34% de las empresas de alto rendimiento de Galicia. Este porcentaje, a pesar de ser muy significativo, es 
sensiblemente inferior al obtenido en el año 2015 donde la suma de ambas comarcas alcanzaba el 61,21%. Esta 
disminución es especialmente importante en la provincia de A Coruña, donde el porcentaje desciende del 36,07% 
registrado en el año 2015, al 26,19% obtenido en este año.  El resto de comarcas se sitúan por debajo del 7% del total 
gallego. 
 
En cuanto a la distribución por sistema productivo de las comarcas de A Coruña y Vigo, se observa que en ambos 
casos el sector de Servicios profesionales ocupa el primer lugar del ranking. En A Coruña este sector representa el 
33,77% de las empresas de alto rendimiento, 9 de las cuales pertenecen al sector del Diseño especializado, mientras 
que en Vigo este porcentaje es del 14,08%. El resto de posiciones del ranking lo ocupan los sistemas productivos de 
la Construcción (con 13 entidades), Textil, confección y moda (9), Turismo, viajes y ocio (6), Artículos de consumo 
(5) e Información y conocimiento (5), en la comarca de A Coruña. En el caso de la comarca de Vigo las posiciones 
las posiciones son las siguientes: Logística y transporte y Salud y asistencia social, con 8 entidades en ambos casos, 
Información y conocimiento y Maquinaria y equipo con 7 entidades cada uno, mientras que el sector de Artículos 
de consumo aglutina 5 empresas de AR. 

 

5.4.5. Las empresas de alto rendimiento por rango de empleo  

 
Analizamos en este apartado la distribución de las empresas de alto rendimiento y del total de Galicia por rango de 
empleo. Para el análisis se han tenido en cuenta únicamente las empresas con dato de empleo disponible en 2016. 
 

Distribución de empresas de alto rendimiento por comarca, 2016

1 A Coruña 77 26,19% 7 Pontevedra 8 2,72%

2 Vigo 71 24,15% 8 A Mariña Central 7 2,38%

3 Santiago 18 6,12% 9 Ferrol 6 2,04%

4 Lugo 17 5,78% 10 O Salnés 6 2,04%

5 Ourense 16 5,44% Otras* 59 20,07%

6 O Morrazo 9 3,06% Total 294 100%

Distribución de empresas de alto rendimiento por sistema productivo para dos comarcas, 2016

Total  208

Otras*: Bergantiños, Ordes, Betanzos, O Baixo Miño, Barbanza, A Limia, Terra Chá, Terra De Melide, A Mariña
Occidental, Eume, Caldas, Sarria, Deza, O Condado, Fisterra, Os Ancares, Valdeorras, Ortegal , O Sar,O Ribeiro , A
Fonsagrada,Terra De Lemos , A Barcala y Tabeirós-Terra De Montes
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El grupo más significativo en cuanto a su número, tanto entre las empresas de AR como en el total de Galicia, es el 
compuesto por las empresas de 1 a 10 empleos. No obstante, debemos señalar que este grupo, que supone el 79,55% 
del total de empresas gallegas, apenas constituye el 50,84% de empresas de AR. Por el contrario, los grupos de 
empresas con rangos de empleos más altos, de 11 empleos en adelante, aunque solo suponen de manera agregada 
el 20,45% del total de empresas, concentran del 49,46% de las empresas de AR. De nuevo, como ocurre con los 
indicadores anteriores, se puede extraer la conclusión de que a mayor tamaño de empresa mayor es la probabilidad 
de obtención del indicador, en este caso el de Alto Rendimiento. 

 
5.4.6. La importancia de las empresas de alto rendimiento 

 
El indicador clave de las empresas de alto rendimiento es la obtención de una alta rentabilidad económica y la 
sostenibilidad de la misma en el período objeto de estudio. En la ilustración que se presenta a continuación se pone 
de manifiesto la notable diferencia existente entre las rentabilidades obtenidas por las empresas merecedoras de 
este indicador y el resto de empresas de Galicia en el período 2014-2016. 
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Se observa que, el diferencial en la Rentabilidad económica obtenida por las empresas de AR con respecto al resto 
de empresas gallegas ronda los 30 puntos porcentuales. La obtención de estos porcentajes de rentabilidad, de 
manera sostenida, solo puede ir ligado a la consecución de altos niveles de eficiencia en la gestión empresarial, 
factor que sitúa a estas empresas como líderes en sus sectores respectivos.  
 
Por otro lado, para constatar la importancia de las empresas de alto rendimiento en la economía analizamos su peso 
en los Ingresos de explotación y el Valor añadido bruto de la comunidad. En el gráfico que se presenta a continuación 
se muestran estas variables, así como su evolución en el período estudiado. 
 

 
 
Cabe señalar que el peso en ambas variables ha experimentado un crecimiento sostenido en el periodo 2014-2016. 
En el año 2016, las empresas de alto rendimiento han generado un 22,48% del Valor añadido bruto y un 17,85% de 
los Ingresos de explotación de la comunidad. Debemos recordar que las empresas que alcanzan el indicador AR 
apenas llega al 1,07% del total en el año 2016, lo que pone de manifiesto su importancia en la creación de valor de 
la comunidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Peso en los Ingresos de explotación y el Valor añadido bruto de las 
empresas de alto rendimiento, 2014-2016
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5.5. Las empresas generadoras de riqueza (GR) 

 
5.5.1. Significado de empresa generadora de riqueza 

 
Toda organización empresarial tiene como objetivo la generación de valor. Si no fuese así, no podrían considerarse 
organizaciones útiles para la sociedad y para sus stakeholders o grupos que legítimamente tienen intereses en la 
empresa. La riqueza generada ha de satisfacer a dichos agentes. Los más relevantes son el accionariado de la 
empresa, su capital humano, los proveedores y acreedores y las administraciones públicas. 
 

- El accionariado de la empresa, que son las personas que ostentan su propiedad y que reciben dicha 
riqueza a través de los resultados, bien vía dividendos, bien a través de la constitución de reservas o 
mediante el incremento de valor de la empresa en el mercado. 

- El personal empleado obtiene, básicamente, su remuneración en el apartado de gastos de personal. 
- Los proveedores y acreedores obtienen el beneficio fruto de su relación comercial con la empresa. 
- Las administraciones públicas a través de los tributos abonados por la empresa en el desarrollo de su 

actividad empresarial. 
 
El cálculo de este indicador, que se ha elaborado en ARDÁN, pivota alrededor de la generación de valor, en particular 
en torno al Valor añadido4, es decir, sobre el resultado económico una vez deducidos los impuestos y el coste de 
los recursos, tanto propios como ajenos, necesarios para que la empresa pueda funcionar. 
 
Los criterios que una empresa ha de cumplir para que pueda considerarse de elevada generación de riqueza son: 
 

1. Debe tener un EVA (Economic Value Added5) positivo durante el período de análisis, que va desde el año 
2014 a 2016. La razón está en que no deben incorporarse empresas que obteniendo un elevado Valor 
añadido lo hagan sobre la base de grandes cuantías de recursos propios, sin que a éstos se les asocie un 
coste, al menos de oportunidad. 

2. El EVA de 2014 debe ser superior a 150.000 euros. Se establece este criterio para descartar empresas con 
exigua generación de valor. 

3. El crecimiento del EVA debe ser del 10% durante el periodo de estudio 2014-2016. 
 
Características: 
 
Las empresas generadoras de riqueza desarrollan una buena propuesta de generación de valor, es destacable que 
se encuentren posicionadas en actividades singulares. 
 

                                                 
4 Existen muchas perspectivas del Valor añadido. En particular la tendencia actual persigue que el valor generado responda de forma clara al esfuerzo que la 

empresa realiza deduciendo del valor de mercado los costes externos, de ahí que, por ejemplo, no debería interpretarse como valor el artificio contable de 
la variación de existencias. 

5 El concepto de EVA (Economic Value Added) mide el valor que se crea o destruye para el/la accionista. Para el cálculo del EVA se tienen en cuenta los 
resultados operativos netos tras impuestos (RONTI, equivalente al resultado económico deducidos los impuestos o al resultado neto menos el resultado 
financiero), y se deduce el coste de los recursos afectos al negocio (kc x Capitales Empleados, siendo kc el coste de capital y Capitales Empleados los 
recursos propios y ajenos con coste vinculados al negocio). Este último aspecto tiene su razón de ser en que los recursos, también los propios, tienen un 
coste, aunque sea de oportunidad. El Kc se calcula como la suma de: 

- el producto del coste de la deuda por los recursos ajenos sujetos a interés entre los capitales empleados, 
- el producto de los fondos propios por el coste de inversiones con riesgo similar (fondos de inversión sin riesgo, letras del tesoro, etc.), este último 

coste se ha establecido en el 0,43% en 2014, el 0,08% en 2015 y en el 0,00% para 2016 y todo ello entre los capitales empleados. 
 De ahí que EVA= RONTI - Kc x CAPITALES EMPLEADOS. 
 El Valor añadido bruto (V.A.B.cf.) es otra medida de la riqueza generada. Sin embargo, para el cálculo de este indicador se ha preferido utilizar el EVA debido 

a su consistencia, ya que considera el coste de los recursos propios necesarios para funcionar. EVA es una marca registrada por la consultora: Stern Steward 
& Co. 
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Además, presentan una buena gestión de valor para el accionista de la empresa. La buena gestión de las empresas 
obedece a una adecuada realización de actividades de I+D+i, mejoras en la productividad y la consiguiente mejora 
de sus productos y servicios. 

 

5.5.2. Las empresas generadoras de riqueza en Galicia 
 
En este apartado se presentan, ordenadas alfabéticamente, las 267 empresas que, en aplicación de los criterios 
anteriormente explicados, han obtenido el indicador ARDÁN de empresa generadora de riqueza en el año 2016. El 
porcentaje de empresas que alcanza este indicador sobre el total de las 27.563 empresas se sitúa en el 0,97%. Este 
porcentaje es sensiblemente inferior al obtenido en el año 2015 (donde era del 1,35%) pero netamente superior al 
obtenido en el año 2014, donde el número de empresas de alto rendimiento eran de tan solo 21, debido, como ya 
se comentó en el Informe 2015, al buen comportamiento empresarial y la reducción del coste de los recursos en 
este período. 
 
 

 

 Empresas generadoras de riqueza

  Empresa Sector

1 A&M CLOTHING EUROPE, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 2.140.250 1.959.720 1.410.878 552,94%

2 ACADEMIA A MARIÑA, S.L. Educación y actividades auxiliares 3.836.208 1.662.988 726.439 13,05%

3 ACTEGA ARTISTICA, S.A.U. Fabricación de pinturas y barnices 18.018.960 7.728.836 3.611.871 19,06%

4 AD GRUPO REGUEIRA, S.A. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 61.851.520 14.013.086 3.884.650 37,24%

5 ALDABA SERVICIOS PROFESIONALES, S.L. Consultoría informática 3.923.659 3.202.218 685.410 20,81%

6 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 1.324.412 1.270.592 437.286 12,39%

7 ALQUIGAL ALQUILERES DE GALICIA, S.L. Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil 3.995.870 2.451.087 662.009 95,45%

8 ALUDEC STAMPING, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 6.954.918 2.688.475 908.023 18,62%

9 ALUDEC, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 93.363.994 28.819.094 16.744.103 45,32%

10 ALUGAL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metálicos 12.953.321 3.635.597 2.120.546 44,29%

11 ALUMINIOS CORTIZO, S.A.U. Producción de aluminio 229.947.242 49.627.891 13.345.173 68,97%

12 ANGEL CASTRO CEA, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 9.494.837 1.693.829 343.306 31,12%

13 ANGEL LOPEZ SOTO, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 51.269.484 6.438.788 1.023.907 33,68%

14 ANTON MARTIN (SHIPPING), S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.801.264 749.881 353.910 15,38%

15 AREALOURA, S.A. Promoción inmobiliaria 2.484.673 2.012.535 566.061 32,61%

16 ARGOS PEREIRA ESPAÑA, S.L. Extracción pesquera 31.517.896 341.479 317.961 16,04%

17 ARMADORES DE BUQUES PESQUEROS, S.L. Suministro de gas, vapor y aire acondicionado 1.181.423 719.795 270.200 15,70%

18 ARNOIA DISTRIBUCION DE LIBROS, S.A. Mayoristas otros artículos de uso doméstico (libros, periódicos, instrum. musicales...) 69.954.098 7.015.123 1.421.702 37,53%

19 ARTICULOS DE PROTECCION, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 5.343.556 1.454.927 717.260 79,44%

20 ASIENTOS DE GALICIA, S.L. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 204.054.000 38.291.000 17.148.000 12,18%

21 ASTILLEROS Y VARADEROS LAGO-ABEIJON, S.L Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 5.763.286 2.795.283 1.001.185 56,52%

22 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. Supermercados e hipermercados 98.213.677 18.986.995 6.852.881 10,94%

23 AUTOMOVILES PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de automóviles 31.345.000 2.974.000 843.000 31,51%

24 AUTOS CAL PITA, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 5.037.853 3.410.333 862.496 13,16%

25 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. Elaboración de productos a base de pescado 21.516.568 2.401.279 1.107.720 86,21%

26 B.M.C. REFORMAS OBRAS REHABILITACION, SL Construcción de edificios 13.220.288 4.139.061 2.470.624 125,94%

( en euros)

VAB
Ingresos

explotación EVA

2016 EVA
Tasa 

variación 
16/15
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 Empresas generadoras de riqueza

  Empresa Sector

27 BAIPESCA FISH, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 13.600.833 1.402.996 852.991 162,65%

28 BAITRA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 5.030.944 1.654.346 906.296 20,07%

29 BARBOSA E HIJOS, S.L. Otra industria manufacturera ( artíc. cerámicos, juguetes, escobas, velas...) 1.981.753 977.439 477.108 36,39%

30 BARBOSA, S.L.U. Mayoristas de perfumería y cosmética 8.590.981 1.617.497 991.454 51,38%

31 BARRAS ELECTRICAS GALAICO-ASTURIANAS,S.A Transporte, distribución y comercio de energía eléctrica 57.655.000 43.535.000 19.005.000 156,96%

32 BELTS VIGO, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 3.565.527 1.588.478 869.822 21,18%

33 BERSHKA BSK ESPAÑA, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.271.828.183 264.090.695 111.681.622 16,57%

34 BIMBA & LOLA, S.L. Confección de prendas de vestir exteriores 137.706.288 42.927.308 11.206.628 148,19%

35 BODEGA MC, S.L. Construcción de edificios 816.843 738.180 453.615 62,06%

36 BODEGAS MARTIN CODAX, S.A.U. Elaboración de vinos 20.926.552 3.654.470 407.657 100,80%

37 BOGRAO, S.L. Fabricación de productos para la alimentación animal 21.159.248 1.688.322 581.443 18,02%

38 BOTEROS AMARRADORES DE VIGO, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.559.225 1.304.149 229.659 14,75%

39 BOXLEO TIC, S.L. Consultoría informática 2.793.182 2.670.665 2.364.634 167,58%

40 C.M.M., S.L. Venta de electrodomésticos 6.716.847 1.984.085 676.420 30,72%

41 CABLERIAS AUTO, S.L. Fabricación de material, equipo eléctrico y componentes electrónicos 31.084.655 7.295.152 2.119.574 11,36%

42 CARDIOLIFE-MEDICAL, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.928.764 1.187.926 511.928 112,68%

43 CARRAPUCHEIRIÑA SERVICIOS, S.L. Actividades de contabilidad 1.522.173 1.278.165 793.797 46,56%

44 CEFRICO, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 17.301.240 8.363.756 1.463.053 17,75%

45 CENTRO RESIDENCIAL O CASTRO, S.L. Geriátricos 1.689.216 1.190.489 203.608 12,38%

46 CEREALES REGO, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 14.847.732 1.034.335 460.352 43,77%

47 CHATARRERIA VIANA, S.L. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 3.499.235 691.930 300.975 15,19%

48 CIE GALFOR, S.A.U. Forja, estampación y embutición de metales 130.817.000 47.673.000 17.587.000 53,56%

49 COMAR CORUÑA, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 13.856.877 5.668.318 1.747.717 21,90%

50 COMERCIAL MALASA, S.L.U. Mayoristas de maderas y chapas 57.224.168 13.347.863 7.233.546 83,98%

51 COMERCIAL MARTINEZ SANCHEZ, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 57.400.568 6.472.233 1.374.144 18,85%

52 COMPAÑIA ESPAÑOLA DE ALGAS MARINAS, S.A. Elaboración de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 69.919.517 21.131.346 7.936.184 55,25%

53 COMPLEJO INDUSTRIAL DE CAMPAÑO, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 1.155.342 886.335 621.528 31,69%

54 COMPONENTES AERONAUTICOS COASA, S.A.U. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 47.196.000 16.834.000 3.663.000 105,79%

55 CONDUCTORES ELECTRICOS REVI, S.A. Fabricación de material, equipo eléctrico y componentes electrónicos 32.677.050 3.147.702 414.797 75,47%

56 CONGELADOS NORIBERICA, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 47.893.216 4.679.579 1.027.082 47,72%

57 CONGELADOS VIDEMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 43.061.825 2.410.283 950.966 66,12%

58 CONSERVAS CERQUEIRA, S.A. Fabricación de conservas 37.587.769 11.611.796 5.147.058 18,03%

59 CONSERVAS DE CAMBADOS, S.L. Fabricación de conservas 7.502.527 1.799.461 730.253 51,13%

60 CONSERVERA DE RIANXO, S.A. Fabricación de conservas 10.590.492 2.759.908 521.720 21,31%

61 CONSTRUCCIONES AIS, S.L. Hoteles 4.094.515 2.563.432 996.016 13,24%

62 CONSTRUCCIONES FERRAIL, S.L. Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 4.234.498 2.339.731 283.560 27,88%

63 CONSTRUCCIONES MADONU, S.L. Construcción de edificios 6.454.825 2.749.303 463.843 90,18%

64 CONSTRUCCIONES MECANICAS DE GALICIA, S.L Ingeniería mecánica 1.447.336 970.547 328.734 32,25%

65 CONSTRUCCIONES METALICAS VIGO, S.A. Fabricación de estructuras metálicas 7.565.155 2.736.130 900.032 25,31%

66 COPO GALICIA, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 6.236.377 1.872.603 547.248 61,43%

67 COPO IBERICA, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 30.059.755 9.518.030 1.841.294 216,98%

68 CORTIZO HIDROELECTRICAS, S.A.U. Producción de energía hidroeléctrica 3.113.375 2.533.854 1.407.397 27,73%
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69 CORUÑESA DE ETIQUETAS, S.L. Fabricación de pasta papelera, artículos de papel y cartón 14.674.792 5.382.730 1.330.456 69,08%

70 CZ VETERINARIA, S.A. Fabricación de productos farmacéuticos 40.393.446 28.562.476 12.435.557 158,30%

71 DENSO SISTEMAS TERMICOS ESPAÑA, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 164.500.135 26.082.877 5.422.844 12,82%

72 DINAHOSTING, S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 11.179.360 7.332.407 1.796.196 13,75%

73 DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. Supermercados e hipermercados 543.643.621 107.919.359 8.221.822 26,29%

74 DISTRITO K, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informáticos 2.616.193 2.163.843 1.044.556 27,01%

75 DITRAM AUTOMOCION, S.L.U. Venta de automóviles 30.556.708 3.033.839 981.276 51,24%

76 DURAN MAQUINARIA AGRICOLA, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agrícola 17.589.599 2.979.824 1.132.356 60,35%

77 ECOMAS SUPERMERCADOS, S.L. Supermercados e hipermercados 44.678.826 8.892.297 2.225.797 40,29%

78 EDAR BENS, S.A. Suministro de agua y saneamiento 6.289.258 1.110.309 363.785 77,99%

79 EDISA, SISTEMAS DE INFORMACION, S.A. Consultoría informática 3.475.971 1.824.527 369.755 28,21%

80 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.774.126 1.970.547 964.351 17,56%

81 EGASA INVESTMENT CORPORATION, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 1.407.000 1.315.000 865.000 362,59%

82 ELECTRICA DE MOSCOSO, S.L. Transporte, distribución y comercio de energía eléctrica 3.146.295 1.878.030 840.042 242,30%

83 ELECTRO ORENSE, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 10.716.081 1.427.277 726.902 137,61%

84 ELECTROGRANXA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 5.441.458 1.141.253 474.470 54,59%

85 EMPRESA VIUDA DE J DOMINGUEZ, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 3.362.162 1.714.035 722.257 48,46%

86 EQUIPOS DE SEÑALIZACION Y CONTROL, S.A. Instalaciones eléctricas 7.438.000 5.522.000 1.816.000 41,21%

87 ESTACION DE SERVICIO COMPOSTELA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 8.135.968 627.678 282.117 10,21%

88 ESTACIONAMIENTOS PONTEVEDRA, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 1.093.245 723.840 423.348 10,31%

89 ESTACIONES DE SERVICIO PEREZ RUMBAO, S.A Estaciones de servicio y gasolineras 9.490.645 1.112.505 369.212 19,26%

90 EURO CKP, S.A. Trabajo de la piedra 17.710.698 3.880.242 1.072.861 48,90%

91 EUROESPES, S.A. Actividades sanitarias 3.054.124 1.373.972 255.536 25,97%

92 EURORED VIGO, S.L. Fabricación de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 7.624.024 1.667.243 427.361 66,06%

93 EXLABESA BUILDING SYSTEMS, S.A. Producción de aluminio 46.761.258 10.065.882 4.405.502 96,84%

94 EXPLOMARSA CORUÑA, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 6.928.972 3.087.799 1.309.719 53,21%

95 EXPLOTACIONES HOTELERAS ROTA, S.L. Hoteles 7.486.825 4.438.315 1.060.884 39,99%

96 EXTRUSIONADOS GALICIA, S.A.U. Producción de aluminio 66.260.105 13.414.808 4.896.001 41,62%

97 FARO DE VIGO, S.A.U. Edición de periódicos y revistas 21.405.004 9.800.770 2.261.443 12,52%

98 FASHION RETAIL, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.138.778.395 104.550.344 59.214.355 15,91%

99 FAURECIA SISTEMAS DE ESCAPE ESPAÑA, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 125.768.000 20.533.000 6.559.000 88,63%

100 FINANCIERA MADERERA, S.A. Fabricación de chapas y tableros de madera 613.053.477 163.532.183 42.509.153 43,20%

101 FISMARE, S.A. Juegos de azar y apuestas 3.646.607 1.190.967 378.002 29,75%

102 FORESTAL DEL ATLANTICO, S.A. Fabricación de otros productos químicos (colas, explosivos, tintas...) 65.096.335 16.303.523 9.081.842 61,76%

103 FORMAS INOXMAN, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 16.533.830 8.389.972 2.404.898 80,16%

104 FRIGORIFICOS DE VIGO, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 14.573.571 4.224.596 1.402.059 98,66%

105 FRIMARTE, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 2.651.548 1.339.564 373.143 16,32%

106 GADISA RETAIL, S.L.U. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 848.213.087 24.233.184 3.558.005 145,98%

107 GALICIA PROCESSING SEAFOOD, S.A. Elaboración de productos a base de pescado 26.626.175 3.015.804 1.192.935 240,22%

108 GALIMETAL, S.A. Producción de aluminio 8.645.192 3.277.448 1.558.881 64,30%

109 GALVENTUS SERVICIOS EOLICOS, S.L. Reparación de maquinaria 2.806.470 1.422.800 239.495 38,97%

110 GARAYSA MONTAJES ELECTRICOS, S.L. Instalaciones eléctricas 2.706.774 2.163.510 1.334.546 88,32%
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111 GAS GALICIA,SOC. PARA DESARROLLO DEL GAS Suministro de gas, vapor y aire acondicionado 55.537.000 38.160.000 8.609.000 26,07%

112 GASCIES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.958.913 1.270.798 433.249 15,59%

113 GASOLINAS, LUBRIFICANTES, REPUESTOS, S.A Estaciones de servicio y gasolineras 49.719.380 6.702.397 2.277.013 14,98%

114 GDC STK, S.L. Consultoría informática 18.000.669 11.822.243 853.912 58,60%

115 GERIATROS, S.A.U. Geriátricos 78.660.136 56.746.545 7.306.720 32,58%

116 GEROSALUD, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 6.639.567 3.012.379 1.139.276 78,16%

117 GESTORA DE SUBPRODUCTOS DE GALICIA, S.L. Recogida y gestión de residuos 15.147.260 10.722.203 5.473.219 16,47%

118 GONVARRI GALICIA, S.A. Forja, estampación y embutición de metales 95.960.000 7.831.000 3.680.000 43,13%

119 GONZALTEX REPRESENTACIONES, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 843.813 763.878 500.755 21,60%

120 GRAFICAS Y FORMULARIOS, S.A. Impresión de periódicos y artes gráficas 2.846.101 1.068.663 266.076 39,33%

121 GRUPO DE EMPRESAS MARTE, S.L. Promoción inmobiliaria 2.064.351 1.644.885 1.143.149 34,29%

122 GRUPO PERLOM, S.L. Extracción pesquera 4.823.095 2.058.795 655.979 199,85%

123 HAIN LIFESCIENCE SPAIN, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.490.932 770.303 239.169 37,34%

124 HERMANOS GALDO, S.L. Extracción pesquera 3.820.276 2.391.748 1.191.896 15,70%

125 HEVAGO, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 7.709.630 1.104.802 503.809 101,78%

126 HIJOS DE RIVERA, S.A.U. Elaboración de bebidas alcohólicas, excepto vino 377.531.260 143.083.778 56.553.037 21,54%

127 HIRUTRANS GARRAIOAK, S.L. Transporte de mercancías por carretera 23.599.070 4.502.059 1.241.901 25,44%

128 HISPAPLASTI, S.A. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 13.960.268 4.586.900 1.595.331 155,59%

129 HOGARLIN, S.A. Droguerías 23.911.641 5.204.812 719.526 15,44%

130 HOGOMAR 2000, S.L. Promoción inmobiliaria 2.864.857 2.234.646 1.243.802 36,90%

131 HUSO 29 RENOVABLES, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 11.756.543 7.057.515 1.341.183 28,79%

132 IBERCISA DECK MACHINERY, S.A. Fabricación otra maquinaria especializ. (industria del papel, plástico, la madera...) 21.986.778 5.972.043 936.674 75,76%

133 IGNACIO DE LAS CUEVAS, S.A. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 100.210.233 9.513.527 950.581 25,47%

134 IGNACIO GONZALEZ MONTES, S.A. Fabricación de conservas 82.471.034 17.774.555 7.784.315 77,44%

135 INDITEX LOGISTICA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 100.921.274 94.754.890 52.459.098 11,39%

136 INDUPANEL, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 11.122.888 5.139.175 2.130.696 72,97%

137 INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 9.497.734.000 2.651.687.000 2.205.327.000 15,28%

138 INDUSTRIA GALLEGA DEL PAN, S.L.U. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 51.036.188 16.501.997 6.360.411 43,27%

139 INDUSTRIA QUIMICA RIO BLANCO, S.L. Fabricación de jabones, detergentes, perfumes y cosméticos 8.065.288 3.588.263 2.363.870 15,26%

140 INDUSTRIAL RECENSE, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 7.438.286 2.389.123 565.543 28,18%

141 INDUSTRIAS PLASTICAS ORENSANAS, S.L. Fabricación de envases y embalajes de plástico 7.176.287 1.971.214 654.217 52,54%

142 INDUSTRIAS ROKO, S.A. Fabricación de otros productos químicos (colas, explosivos, tintas...) 24.295.080 7.936.522 3.683.115 22,95%

143 INDUSTRIAS TECNICAS DE GALICIA, S.A. Fabricación de cisternas, grandes depósitos y contenedores de metal 6.007.434 2.658.847 630.735 16,80%

144 INDUSTRIAS TORRES GOLAN, S.L. Carpintería metálica 7.633.997 2.328.481 722.915 85,63%

145 INDUSTRIAS XOVE, S.A. Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 4.205.145 3.047.000 411.085 68,44%

146 INPLASOR GALICIA, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 6.539.847 2.249.791 840.148 15,29%

147 INTERATLANTIC FISH, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 55.968.586 7.806.965 5.311.532 51,45%

148 INTURASA PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 48.412.000 5.735.000 1.345.000 73,77%

149 INUSUAL COMUNICACION INNOVADORA, S.L. Agencias de publicidad 9.978.262 1.356.708 594.349 40,93%

150 J.G.V. FITOPLAS, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 4.032.078 996.538 484.099 22,61%

151 JUGUETERIAS REUNIDAS, S.L. Mayoristas de juegos y juguetes 6.249.625 524.729 223.976 28,16%

152 KOTA BLUE, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 17.736.216 8.302.044 1.512.403 144,11%
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153 LACTOGAL PRODUCTOS ALIMENTARES, S.A. Mayoristas de productos lácteos y huevos 58.141.482 2.364.370 941.176 80,85%

154 LAGO AVES HUEVOS Y CAZA, S.A. Mayoristas de carne y productos cárnicos 15.998.128 2.114.222 353.426 24,65%

155 LANZAL PRODUCTOS DEL MAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 29.449.250 1.201.195 593.792 46,73%

156 LEAR CORPORATION PONTEVEDRA, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 66.998.135 17.519.653 8.861.964 55,75%

157 LIGNITOS DE MEIRAMA, S.A. Extracción de combustibles minerales sólidos 94.000 94.000 992.000 363,55%

158 LIÑAGAR, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 35.963.885 6.461.052 1.065.609 49,83%

159 LOGISTICAS GOYANES, S.L. Transporte de mercancías por carretera 9.056.310 2.099.862 403.797 25,04%

160 LUCUS MARKET, S.L. Supermercados e hipermercados 142.377.398 27.201.007 7.761.951 10,81%

161 M. BLANCO, S.L. Reparación y mantenimiento naval 4.146.562 2.051.619 467.581 22,67%

162 M.N.M. PROGRAMACION, S.L. Programación informática 1.573.882 1.287.626 770.608 248,39%

163 MACOGA, S.A. Fabricación de otros productos metálicos (tornillería, envases metálicos...) 13.564.649 7.200.492 1.314.466 109,99%

164 MADERBAR, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 4.719.562 1.307.355 594.417 35,66%

165 MAFARI CAFE, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en máquinas expendedoras 3.300.139 1.418.292 562.993 66,12%

166 MANUEL GARABOA RODRIGUEZ, S.L. Transporte de mercancías por carretera 3.341.391 2.210.332 553.988 16,64%

167 MARA POIO, S.L. Venta de automóviles 14.500.563 1.098.351 534.994 36,35%

168 MARBLE AND QUARTZITE ESPAÑA, S.L.U. Mayoristas de materiales para la construcción 14.862.401 2.466.918 710.050 24,34%

169 MARITIMA CONSIFLET, S.A. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 12.844.822 1.870.143 600.562 35,33%

170 MARITIME GLOBAL SERVICES, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 2.675.778 1.839.458 431.546 21,90%

171 MAVIVA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 13.406.394 8.059.512 1.549.601 27,03%

172 MC SYNCRO VIGO, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 9.695.698 4.488.272 1.855.007 25,84%

173 MEDICALSMOOTH, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 2.149.778 590.167 277.523 20,04%

174 MEGATECH INDUSTRIES ORENSE, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 26.275.000 8.374.000 2.950.000 33,12%

175 MERCARTABRIA, S.L.U. Supermercados e hipermercados 449.414.301 84.172.396 19.214.503 21,34%

176 METALGIPS EUROPA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 16.909.287 5.807.432 2.758.429 14,68%

177 METALURGICA B.B., S.L. Reparación de maquinaria 4.037.023 2.125.116 691.961 23,67%

178 METALURGICA DEL DEZA, S.A. Fabricación de estructuras metálicas 15.188.895 5.445.973 994.970 36,26%

179 METALVEDRO, S.L. Carpintería metálica 9.132.165 5.052.025 1.468.685 60,21%

180 MGI COUTIER ESPAÑA, S.L.U. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 78.905.452 17.866.455 3.488.977 78,95%

181 MIVA ADHESIVOS Y PINTURAS, S.L.U. Fabricación de pinturas y barnices 7.152.152 2.442.309 253.510 21,61%

182 MONTAJES METALICOS PAN AÑON, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 7.904.378 3.129.745 816.848 17,72%

183 NISO RODRIGUEZ TABOADA, S.L. Pescaderías 4.138.680 1.187.715 745.364 100,70%

184 NODOSA, S.L. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 33.906.225 8.520.094 3.318.264 12,45%

185 NORCONTRATAS EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. Construcción de edificios 8.164.975 2.099.431 727.035 47,62%

186 NORDEN GENERAL SERVICES IN EUROPE, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.143.936 681.551 362.570 30,57%

187 NORTEMPO EMPRESA DE TRABAJO TEMPORAL, SL Agencias de empleo y colocación 90.728.766 86.449.687 1.843.723 26,25%

188 NOVAS Y MAR ESPECIALIDADES, S.L. Mayoristas de carne y productos cárnicos 5.974.083 1.086.617 356.538 18,06%

189 NOVOMOVIL, S.A. Venta de automóviles 25.491.588 3.507.083 952.020 25,01%

190 NUESTRO MAR DE SIEMPRE, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 4.009.932 1.893.674 355.809 17,66%

191 OBRAS CIVILES DEL ATLANTICO, S.L. Construcción de edificios 8.767.385 5.230.620 1.076.924 65,87%

192 OPERGESTION, S.A. Juegos de azar y apuestas 2.079.608 800.503 399.954 11,68%

193 OTAMAR, ESTACIONES SERVIC. SUMINISTROS Estaciones de servicio y gasolineras 19.550.425 1.921.903 971.003 120,73%

194 OVAPISCIS, S.A. Acuicultura 3.800.543 1.936.023 1.069.758 168,53%
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 Empresas generadoras de riqueza

  Empresa Sector

195 PABLO IGLESIAS PESCADOS Y MARISCOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.414.445 787.168 386.397 19,25%

196 PADRONESA INDUSTRIAL DE CURTIDOS, S.A. Industria del cuero y del calzado 14.092.318 3.885.191 1.549.834 72,35%

197 PANADERIA TOÑITO, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 4.038.010 1.407.671 509.528 11,34%

198 PARADELO, S.A. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 8.909.986 1.900.418 504.821 16,90%

199 PARKING ROSALIA DE CASTRO, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 877.434 747.776 472.632 24,70%

200 PEREIRA PRODUCTOS DEL MAR, S.A. Elaboración de productos a base de pescado 50.257.296 5.392.865 988.128 84,59%

201 PESCA NORTE BREOGAN, S.L. Extracción pesquera 3.831.715 2.468.940 1.192.324 78,90%

202 PESCADOS GALMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 40.896.154 1.341.273 552.663 43,42%

203 PESCADOS GARCIA-RIVEIRA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.997.004 1.161.128 298.092 60,60%

204 PESCARMAR, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 65.088.861 3.942.144 1.067.738 16,40%

205 PESQUERA LUCENSE, S.A. Extracción pesquera 2.515.781 1.672.007 784.238 47,65%

206 PESQUERAS NOVO, S.L. Extracción pesquera 2.156.961 1.534.094 429.470 51,33%

207 PESQUERIAS ARDORA, S.L. Extracción pesquera 4.369.111 3.215.497 1.238.491 50,46%

208 PESQUERIAS GEORGIA, S.L. Extracción pesquera 8.198.844 5.809.023 2.248.114 104,75%

209 PETROLIMIA, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 6.438.641 652.395 294.395 21,41%

210 PEYCAR PONTEVEDRA, S.L. Confección de ropa de trabajo 6.636.756 1.001.287 359.413 42,92%

211 PLASTYCASSET, S.A. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 4.735.103 1.546.449 369.725 67,30%

212 PLATAFORMA LOGISTICA LEON, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 16.860.147 14.316.219 2.660.578 41,51%

213 POLARIS URSAE MINORIS, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 29.899.988 3.590.739 2.284.658 28,20%

214 POMPAS FUNEBRES DEL ATLANTICO, S.A. Funerarias 4.996.969 3.085.324 1.237.517 27,47%

215 PONTEVICUS, S.L.U. Supermercados e hipermercados 149.730.387 27.940.330 5.974.891 21,46%

216 POTEL TORRES TRANSPORTES, S.L. Transporte de mercancías por carretera 6.875.899 1.670.033 448.912 27,46%

217 PROTEA PRODUCTOS DEL MAR, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 4.286.756 2.016.436 699.447 15,97%

218 PUENTES Y CALZADAS G.E., S.A. Otras construcciones pesadas (puentes, túneles, refinerías, puertos...) 37.304.128 25.160.573 7.353.580 52,64%

219 PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, SLU Construcción de carreteras y autopistas 235.717.286 38.682.471 9.336.828 191,63%

220 QUEIZUAR, S.L. Fabricación de productos lácteos, aceites y grasas vegetales y animales 6.878.365 2.291.679 967.272 77,46%

221 QUINTASTONE, S.L. (ABSORBIDA) Producción de aluminio 27.531.779 6.648.015 1.986.089 65,29%

222 R.C. FIL DISTRIBUCIONES, S.L.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 15.187.177 3.347.482 1.330.086 129,88%

223 RAMIGON, S.L. Promoción inmobiliaria 1.008.795 900.952 550.112 31,72%

224 RECAMBIOS FRAIN, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 30.954.524 6.059.078 2.649.025 37,12%

225 RECAMBIOS OCHOA, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 9.549.090 2.590.903 553.157 42,54%

226 RECAMBIOS Y TRANSPORTES TRIÑANES, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 2.507.819 629.053 320.486 20,66%

227 REGAL PESCA LITORAL, S.L. Extracción pesquera 2.447.508 1.571.532 425.842 19,50%

228 REMOLCADORES MARRACOI, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.933.812 1.564.958 840.914 219,41%

229 REMOLCADORES NOSA TERRA, S.A. Transporte marítimo de mercancías 20.858.000 13.423.000 2.599.000 31,73%

230 REPARACIONES NAVALES Y LIMPIEZAS DIAZ,SL Reparación y mantenimiento naval 3.724.390 1.344.906 476.695 98,55%

231 REYES HERMANOS, S.L. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 32.362.704 3.473.788 1.007.807 10,41%

232 RODAMIENTOS Y ACCESORIOS CONDE, S.L. Mayoristas de máquinas herramienta 5.285.681 1.335.558 707.578 74,11%

233 RODICUT INDUSTRY, S.A. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 10.276.427 5.612.048 2.609.636 22,74%

234 ROFERVIGO, S.L. Venta de automóviles 30.996.241 3.334.497 978.736 215,27%

235 RS MOTOR POWER SOLUTIONS, S.L. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcción 7.244.310 2.209.744 1.137.602 81,76%

236 RUHE HOTELES, S.L. Hoteles 2.079.531 648.819 344.273 29,71%
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A continuación, se muestran las diez principales empresas generadoras de riqueza, en función de los Ingresos de 
explotación generados en 2016.  
 

 Empresas generadoras de riqueza

  Empresa Sector

237 SAGRES, S.L. Confección de ropa de trabajo 14.468.294 3.075.595 1.097.428 26,13%

238 SAI INTEGRACION SOCIAL, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 1.524.019 1.061.184 302.696 51,93%

239 SALGADO CONGELADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 26.402.624 4.334.150 2.492.500 125,95%

240 SARVAL BIO-INDUSTRIES NOROESTE, S.A.U. Fabricación de conservas 33.373.000 11.372.000 5.405.000 10,48%

241 SERAFIN SANTORUM, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 4.352.606 1.104.371 426.550 22,36%

242 SERGAVE, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 9.747.661 1.329.913 567.045 84,71%

243 SISTEMAS DE ALMACENAJE DE GALICIA, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 9.868.299 3.419.040 1.387.648 47,75%

244 SISTEMAS TEC. ACCESORIO Y COMPONENTES,SL Fabricación de cerraduras y herrajes 55.914.919 16.701.698 5.473.055 39,82%

245 SLS SALSA ESPAÑA CIO. DIFUSION VESTUARIO Minoristas de prendas de vestir y complementos 20.221.369 6.353.424 1.152.109 99,89%

246 STD-MULTIOPCION, S.A.U. Centros de llamadas 14.514.769 11.594.826 621.498 158,92%

247 STRADIVARIUS DISEÑO, S.L. Diseño especializado 29.057.373 28.117.880 18.265.086 16,89%

248 SUMICAROL, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 6.601.444 1.665.696 569.082 10,97%

249 TABLEROS HISPANOS, S.L. Fabricación de chapas y tableros de madera 28.876.738 5.075.325 1.139.932 320,63%

250 TALLERES CHOLO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 4.209.389 1.037.851 397.450 20,82%

251 TORRE DE NUÑEZ DE CONTURIZ, S.L.U. Fabricación de productos cárnicos 22.247.767 5.049.248 1.918.602 43,14%

252 TORRES DE COMPOSTELA, S.A. Hoteles 2.054.478 1.259.331 407.208 75,34%

253 TRANSPORTES ARTURO GARCIA E HIJOS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.628.182 835.649 248.686 12,75%

254 TRANSPORTES MOSQUERA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 2.581.536 1.483.410 2.523.383 662,02%

255 UNION DE OPERADORES REUNIDOS, S.A. Juegos de azar y apuestas 21.907.311 9.569.002 3.992.597 10,06%

256 URO, VEHICULOS ESPECIALES, S.A. Fabricación de vehículos de motor, carrocerías, remolques y semirremolques 56.665.725 11.966.597 5.185.328 14,66%

257 USP OFTALMOLOGIA GALICIA, SL (ABSORBIDA) Actividades sanitarias 3.234.900 1.837.369 967.879 17,30%

258 VAZQUEZ PORTELA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 7.632.782 3.115.953 962.293 34,08%

259 VEGO SUPERMERCADOS, S.A. Supermercados e hipermercados 934.480.000 145.289.000 15.760.000 34,82%

260 VEHICULOS PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de automóviles 34.871.000 3.576.000 763.000 57,00%

261 VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 58.096.000 16.449.000 1.123.000 200,27%

262 VIAJES ABRA-MAR, S.A. Agencias de viajes y operadores turísticos 13.064.985 1.563.397 421.681 12,91%

263 VIZA AUTOMOCION, S.A.U. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 73.436.890 24.490.349 5.395.030 49,35%

264 VIZA GECA, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 7.041.355 6.845.758 6.586.053 77,32%

265 ZARA DISEÑO, S.L. Diseño especializado 292.591.322 285.283.285 208.250.837 27,72%

266 ZARA HOME DISEÑO, S.L. Diseño especializado 18.758.907 17.368.260 8.095.575 29,27%

267 ZARA HOME LOGISTICA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 31.240.944 23.660.686 2.266.667 131,61%
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Las empresas que ocupan las diez primeras posiciones del ranking generan conjuntamente el 72,08% de los Ingresos 
de explotación de las 267 empresas generadoras de riqueza. El grupo INDITEX al igual que en el año 2015, posiciona 
cuatro de sus empresas en este ranking. El primer lugar lo ocupa INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL S.A., desplazando a 
la empresa BERSHKA BSK ESPAÑA, S.A. al segundo lugar. Estas dos empresas, sumadas a las otras dos empresas del 
grupo presentes en este ranking, FASHION RETAIL, S.A y ZARA DISEÑO, S.L, tercera y décima posición 
respectivamente, generan el 76,41% de los Ingresos de explotación de este grupo de diez empresas. Si atendemos 
al peso específico que las empresas el grupo INDITEX tienen sobre el total de ingresos generados por las 267 
empresas GR detectadas en este Informe, el porcentaje es del 55,97%, lo que da cuenta del peso relativo que tiene 
el grupo INDITEX entre las empresas generadoras de riqueza. 
 
En el ranking de estas diez empresas encontramos también dos empresas del grupo GADISA, concretamente GADISA 
RETAIL, S.L.U. y MERCACARTABRIA, S.L.U, del sector de Mayoristas no especializados de productos alimenticios y 
Supermercados e hipermercados, en quinto y noveno lugar respectivamente. Cabe señalar que el peso relativo de 
este grupo sobre el total de empresas de alto rendimiento de Galicia alcanza el 7,77%. Aparecen, además, otras dos 
entidades del sector de Supermercados e hipermercados, VEGO SUPERMERCADOS, S.A. y DISTRIBUCIONES FROIZ, 
S.A., en cuarta y octava posición respectivamente. 
 
Completan el ranking de las diez primeras empresas FINANCIERA MADERERA, S.A, entidad cuya actividad es la 
Fabricación de chapas y tableros de madera, y la empresa HIJOS DE RIVEDRA, S.A.U. del sector de la Elaboración de 
bebidas alcohólicas, excepto vino, ocupando el sexto y noveno lugar respectivamente. 

 

5.5.3. Las empresas generadoras de riqueza por sistema productivo 
 
El siguiente gráfico nos muestra la distribución por sistema productivo sectorial de las 267 empresas generadoras de 
riqueza de Galicia, así como el peso de cada uno de los sistemas productivos sectoriales en el total de la economía 
gallega para poder así establecer una comparativa entre ambas variables. 
 
 

1 INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. 9.497.734.000 Mayoristas de textiles y prendas de vestir

Grupo: INDITEX

2 BERSHKA BSK ESPAÑA, S.A. 1.271.828.183 Minoristas de prendas de vestir y complementos

Grupo: INDITEX

3 FASHION RETAIL, S.A. 1.138.778.395 Minoristas de prendas de vestir y complementos

Grupo: INDITEX

4 VEGO SUPERMERCADOS, S.A. 934.480.000 Supermercados e hipermercados

Grupo: VEGALSA

5 GADISA RETAIL, S.L.U. 848.213.087 Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...)
Grupo: GADISA

6 FINANCIERA MADERERA, S.A. 613.053.477 Fabricación de chapas y tableros de madera

Grupo: FINSA

7 DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. 543.643.621 Supermercados e hipermercados

Grupo: FROIZ

8 MERCARTABRIA, S.L.U. 449.414.301 Supermercados e hipermercados
Grupo: GADISA

9 HIJOS DE RIVERA, S.A.U. 377.531.260 Elaboración de bebidas alcohólicas, excepto vino
Grupo: HIJOS RIVERA

10 ZARA DISEÑO, S.L. 292.591.322 Diseño especializado
Grupo: INDITEX

Ranking de empresas generadoras de riqueza en función de los Ingresos de explotación, 2016

Ingresos 2016 (euros)
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Del estudio de la distribución de las empresas generadoras de riqueza podemos concluir que el sistema productivo 
que más empresas aporta a este grupo es, como ya ocurría en los años 2014 y 2015, el de la Pesca. Un total de 34 
de las 267 empresas que obtienen este indicador en el año 2016 pertenecen a este sistema productivo, el 12,73%. En 
cuanto a la distribución por sectores de estas 34 empresas, debemos señalar que 10 de ellas se dedican a la actividad 
de Mayoristas de pescados y mariscos, mientras que 9 sociedades lo hacen a la Extracción pesquera. 
 
El segundo lugar del ranking es para el sistema productivo de la Construcción, que aporta un total de 32 empresas 
al grupo de empresas generadoras de riqueza, un 11,99% del total, siendo los sectores de Construcción de edificios 
y Fabricación de estructuras metálicas, ambos con 5 empresas, los que más sociedades aportan al grupo. 
 
El tercer y cuarto lugar, con 24 empresas, los ocupan los sistemas productivos de Logística y transporte y 
Automoción y equipo. Cabe señalar que a este último sistema productivo pertenece el sector que más sociedades 
aporta al grupo de empresas de alto rendimiento. Se trata del sector de Fabricación de componentes, piezas y 
accesorio, que aporta un total de 11 empresas (el 4,12% del total). 
 
En cuanto al comportamiento de cada uno de los sistemas productivos, teniendo en cuenta el número de sociedades 
que aporta al grupo de empresas de alto rendimiento y su representatividad en la economía gallega, debemos 
destacar que el sistema productivo que tuvo un mejor comportamiento ha sido, en el año 2016, el de Productos 
químicos y derivados, el cual, a pesar de representar únicamente el 1,19% de las empresas gallegas, representa el 
7,12% de las empresas que obtienen el indicador de alto rendimiento. De las 327 empresas analizadas en este 
Informe, que pertenecen a este sistema productivo, 19 (un 5,81%) alcanzan este indicador. Los sistemas productivos 
que le siguen en este aspecto son el de la Industria auxiliar, en el que el 4,60% de las empresas analizadas obtienen 
el indicador, y el de la Pesca cuyo porcentaje es del 3,07%. Conviene recordar que en el conjunto de la economía 
gallega este porcentaje se sitúa en el 0,97%, por lo que se pone de manifiesto que estos sectores obtienen un 
comportamiento muy superior a la media en esta variable. 
 
 

Distribución por sistema productivo sectorial de las empresas generadoras 
de riqueza vs. total empresas gallegas, 2016
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5.5.4. Las empresas generadoras de riqueza por comarca 
 
A continuación, se muestra un análisis de las 267 empresas GR bajo una perspectiva comarcal.  
 

 
 
Como ya viene siendo habitual en informes anteriores, se pone de manifiesto la concentración de empresas 
generadoras de riqueza en las comarcas de A Coruña y Vigo. De manera agregada estas dos comarcas suponen el 
50,19% del total de empresas con un total de 134 empresas de las 267 que obtienen el indicador GR. 
 
La primera posición la sigue ocupando la comarca de Vigo, que con 71 empresas supone el 26,59% del total de 
empresas generadoras de riqueza de Galicia. De estas, 11 (el 15,49%) pertenecen al sistema productivo de 
Automoción y equipo y 10 (el 14,08%) al sistema productivo de la Pesca. El tercer lugar es para el sistema productivo 
de Productos químicos y derivados con 8 empresas (el 11,27%), mientras que el resto de sistemas productivos no 
alcanza el 10% del total. Atendiendo a la desagregación sectorial debemos señalar que, en esta comarca, destacan 
los sectores de Fabricación de componentes, piezas y accesorios, del sistema productivo de Automoción y equipo, 
que aporta 9 empresas a este grupo, y los sectores de Elaboración de productos a base de pescado y Mayoristas de 
pescados y mariscos, del sistema productivo de la Pesca, ambos con 4 empresas.  
 
En cuanto a la comarca de A Coruña, son un total de 63 empresas las que poseen el indicador GR. En este caso es 
el sistema productivo de la Construcción el que con 11 empresas más aporta a este grupo de entidades, el 17,46% 
del total. Le siguen los sistemas productivos de Logística y transporte y Servicios profesionales con 7 empresas cada 
uno, mientras que Información y conocimiento, Textil, confección y moda y Turismo, viajes y ocio aportan, cada 
uno de ellos, 6 empresas. En cuanto al detalle por sectores, destacan sobre el resto el de Juegos de azar y apuestas, 
del sistema productivo de Turismo, viajes y ocio con 5 empresas y Mayoristas de textiles y prendas de vestir del 
sistema productivo de Textil, confección y moda con 4.  
 
 
 
 
 
 
 

Distribución de empresas generadoras de riqueza por comarca, 2016

1 Vigo 71 26,59% 7 O Morrazo 8 3,00%

2 A Coruña 63 23,60% 8 Ordes 7 2,62%

3 Pontevedra 18 6,74% 8 Betanzos 7 2,62%

4 Ourense 18 6,74% 10 O Sar 6 2,25%

5 Santiago 12 4,49% Otras* 49 18,35%

6 Lugo 8 3,00% Total 267 100,00%

Distribución de empresas generadoras de riqueza por sistema productivo para dos comarcas, 2016

Total  190

Otras*: A Mariña Occidental, Barbanza, O Baixo Miño, Ferrol, O Salnés, A Mariña Central, Bergantiños, Caldas,
Terra Chá, Deza, Eume, Fisterra, A Paradanta, Os Ancares, O Carballiño, Meira, A Mariña Oriental, Sarria ,
Ortegal,A Fonsagrada,Noia,Arzúa Y A Limia
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5.5.5. Las empresas generadoras de riqueza por rango de empleo 

 
Analizamos ahora la distribución de las empresas generadoras de riqueza y la distribución del total de empresas 
gallegas, en función de su rango de empleo. Para ello se han tenido en cuenta únicamente las empresas con dato 
de empleo disponible en el año 2016. 
 

 
 

Del gráfico anterior podemos concluir que el tamaño de la empresa influye en la probabilidad de obtención del 
indicador de empresa generadora de riqueza. Cuestión lógica si tenemos en cuenta la configuración del indicador y 
su relación con la generación de EVA. Así, las empresas de los rangos de empleo más alto, con más de 50 empleos 
generados, aunque de manera agregada solo representan el 3,22% del total de empresas de Galicia, suponen en 
44,28% de las empresas de GR. Mientras que las empresas de 1 a 10 empleos, que constituyen el 79,55% del total, 
únicamente suponen el 13,36% de las empresas de generadoras de riqueza. Señalar también que la mayor 
concentración de empresas GR la encontramos en el rango de empleo de 11 a 50 personas empleadas, que 
suponiendo el 17,23% de empresas de la muestra aglutinan el 42,37% de las empresas con indicador GR. 

 

5.5.6. La importancia de las empresas generadoras de riqueza 
 
La generación de riqueza debe convertirse en la meta de cualquier organización empresarial. Esta meta es necesaria 
tanto para la propia organización, para la consecución de sus objetivos, como para la sociedad en la que desarrolla 
su actividad. La generación de riqueza viene determinada por la creación de bienes o servicios que originen valor 
para su clientela, la generación de empleo necesario para el desarrollo de la sociedad y la creación de valor para el 
accionariado o propiedad de la empresa.  
 
En el gráfico siguiente realizamos una comparativa de la evolución del EVA, así como la tasa de variación 
correspondiente al período de análisis de este informe 2014-2016, tanto para las empresas GR como para la empresa 
gallega. 
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Como se puede observar, la evolución del EVA registrada por la empresa gallega en el periodo 2014-2016 es positiva. 
No obstante, se aprecia una desaceleración del periodo 2014-2015, donde la tasa de crecimiento del EVA era del 
39,20%, y en el período 2015-2016 se sitúa en el 10,50%. En relación a las empresas generadoras de riqueza, además 
de obtener tasas de crecimiento positivas en todo el período, debemos señalar que apenas se aprecia desaceleración 
en sus datos, manteniéndose en tasas de crecimiento del EVA superiores al 20% en todo el período. 
 
Además, debemos hacer referencia a la importancia que este grupo de empresas tiene sobre el total del EVA 
generado en la comunidad gallega. En el año 2016, las 267 empresas que obtienen el indicador de alto rendimiento 
han generado el 69,85% del total del EVA de Galicia. Como dato destacable debemos hacer mención a que 
INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A., empresa que ocupa el primer lugar en el ranking por volumen de Ingresos de 
explotación ha generado ella sola el 46,46% del total del EVA de la comunidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EVA (Economic Value Added)

2014 2015 2016

Galicia * 3.086.236.818 4.295.943.941 4.746.985.522

Empresas GR 2.221.733.112 2.738.038.037 3.315.586.358

2014-2015 2015-2016

Galicia 39,20% 10,50%

Empresas GR 23,24% 21,09%

* datos correspondientes a una muestra de 27.563 empresas analizadas, 2014-2016

crecimiento anual 

Evolución y crecimiento del EVA, 2014-2016

39,20%

10,50%

23,24%

21,09%

0% 20% 40% 60%

Empresas GR Galicia

2015-2016

2014-2015



 

 
 
 
 

   
217 

INDICADORES DE MEJORES PRÁCTICAS EMPRESARIALES

 
 
5.6. Las empresas de alta productividad (AP) 

 

5.6.1. Significado de empresa de alta productividad 
 
El análisis de la productividad se erige como uno de los factores claves a la hora de evaluar el rendimiento 
empresarial. En este estudio nos concentramos en el estudio de la productividad de los recursos humanos de las 
27.563 empresas gallegas que componen nuestro estudio a través del análisis del Valor añadido bruto por persona 
empleada. El outsourcing o la externalización de actividades accesorias permite a las empresas y a sus recursos 
humanos centrar los esfuerzos en el desarrollo de las actividades clave de la empresa, es decir, aquellas que 
constituyen el núcleo y objetivo principal de su negocio, y con ello el incremento de la productividad del capital 
humano.  
 
La productividad tiene dos fuentes fundamentales: la innovación y la capacidad de organización empresarial. Las 
empresas que reúnen estas dos características poseen altos niveles de productividad y una sólida ventaja 
competitiva.  
 
Por todo ello la definición de empresa de alta productividad gira en torno a dos criterios básicos:  
 

 La empresa ha de obtener un Valor añadido por persona empleada por encima del P75 del sector en el que 
opera durante los tres años consecutivos del período de análisis. 
 

 El Valor añadido por persona empleada6 ha de experimentar un crecimiento de al menos un 10% durante 
los tres años de estudio. 

 
En definitiva, “empresa de alta productividad” es aquella que obtiene una cifra de Valor añadido bruto por persona 
empleada dentro del 25% de los mejores valores de su sistema productivo y que además experimenta una tasa de 
crecimiento del mismo por encima del 10% durante cada uno de los tres años consecutivos objeto de estudio. 
 

Claves de éxito de las empresas de alta productividad: 
 
Innovación. - Las empresas de alta productividad se preocupan por la innovación. Suelen poseer centro 
tecnológico propio o bien un departamento de investigación que facilita la innovación en productos y procesos. 
 
Diversificación. - La diversificación pasa por el intento de penetrar en nuevos sectores y por el esfuerzo en el 
lanzamiento de nuevos productos, o bien por el cambio de formatos de los ya existentes. 
 
La alta productividad se caracteriza porque lleva asociadas notables capacidades organizativas, así como el 
desarrollo de estrategias que favorecen el posicionamiento de la empresa en un nivel elevado respecto a las otras 
firmas con las que se compite. Existen además otros aspectos destacables de las empresas altamente productivas. 
Son empresas preocupadas por su imagen de marca, por la internacionalización de sus actividades, efectúan 
importantes inversiones en tecnología y en formación del capital humano, poseen una alta fidelización de su 

                                                 
6  El número de empleos es el que declara la empresa en las cuentas anuales de cada ejercicio. En líneas generales, el número de personas empleadas equivale 

a empleos a tiempo completo/año. Otro aspecto a destacar en la influencia de la productividad del trabajo tiene que ver con la externalización de actividades 
por parte de la empresa. 
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clientela y operan con planes estratégicos a largo plazo. Todo esto las conduce a obtener el indicador de empresa 
de alta productividad. 

 

5.6.2. Las empresas de alta productividad en Galicia 
 
En el año 2016, de las 27.563 empresas que conforman este informe, 178 han obtenido el indicador de alta 
productividad. Esto supone que solo un 0,65% de las empresas de la muestra alcanzan este indicador. A 
continuación, se muestran las empresas AP ordenadas alfabéticamente incluyendo las variables empleadas en su 
determinación, así como la actividad empresarial que desarrollan.  

 

 

 Empresas de alta productividad

  Empresa Sector 2016 2016 15/16

1 ACUIDORO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 14.094.144 88.988 19,77%

2 AD GRUPO REGUEIRA, S.A. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 61.851.520 64.576 10,68%

3 AGENCIA GRAFICA GALLEGA, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 2.595.095 93.221 55,60%

4 AGUAS DE INCIO, S.A.U. Transporte terrestre de pasajeros 7.347.824 129.325 18,54%

5 ALUDEC, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 93.363.994 282.540 10,63%

6 ALUGAL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metálicos 12.953.321 139.831 23,09%

7 AMARE MARIN, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.808.431 126.346 14,86%

8 AMBITEGA PLAGAS, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 242.536 56.489 60,83%

9 APETECEME, S.L. Restaurantes 3.322.026 39.315 19,24%

10 AREALOURA, S.A. Promoción inmobiliaria 2.484.673 251.567 10,68%

11 ARTICULOS DE PROTECCION, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 5.343.556 111.917 23,47%

12 ASCENSORES NORTE, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 1.984.021 65.164 11,93%

13 ASEREGO, S.L. Actividades de contabilidad 476.119 119.932 70,24%

14 AUTOCARES SANTIAGO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 310.953 66.569 25,33%

15 AUTOMOVILES PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de automóviles 31.345.000 66.089 16,35%

16 AUTOMOVILES PROVOS, S.L. Venta de automóviles 2.716.613 148.369 12,16%

17 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. Elaboración de productos a base de pescado 21.516.568 150.080 38,86%

18 BAIPESCA FISH, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 13.600.833 280.599 92,32%

19 BARBOSA, S.L.U. Mayoristas de perfumería y cosmética 8.590.981 124.423 26,36%

20 BOXLEO TIC, S.L. Consultoría informática 2.793.182 890.222 132,69%

21 BRIGO, S.L. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 259.428 124.721 28,74%

22 CADARPE ORENSE, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 615.488 89.409 50,29%

23 CANTEIRA DA MINA, S.L. Trabajo de la piedra 1.782.266 72.258 34,07%

24 CARDIOLIFE-MEDICAL, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.928.764 296.981 10,75%

25 CARIDETRANS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.315.441 135.547 66,88%

26 CENTRO DE NEGOCIOS FINISTERRE, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 429.355 105.753 19,16%

27 CENTRO OFTALMOLOGICO MOREIRAS, S.L. Actividades sanitarias 2.235.039 90.913 12,73%

28 CENTRO RADIOLOGICO DE COMPOSTELA, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 476.397 60.008 10,21%

29 CEREALES REGO, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 14.847.732 79.564 13,19%

30 CIE GALFOR, S.A.U. Forja, estampación y embutición de metales 130.817.000 124.148 22,50%

31 CLINICA ORDOÑEZ, S.L. Dentistas 779.999 61.463 10,65%

32 COLAS DE COMPOSTELA, S.L. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 990.331 81.013 12,06%

Ingresos
(en euros)

Tasa
variación

VAB/empleado
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 Empresas de alta productividad

  Empresa Sector 2016 2016 15/16

33 COMBUSTIBLES AS FONTES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.002.585 58.210 28,71%

34 CONSTRUCCIONES ANGEL JOVE, S.A. Construcción de edificios 12.780.509 76.024 34,64%

35 CONSTRUCCIONES METALICAS VIGO, S.A. Fabricación de estructuras metálicas 7.565.155 109.445 19,25%

36 CORPORACION EMPRESARIAL JEALSA, S.L. Fabricación de conservas 6.668.455 794.454 37,53%

37 CYMEL, S.L. Instalaciones eléctricas 9.167.541 70.659 38,88%

38 DESARR. INICIATIVAS MEDIOAMB. DE GALICIA Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 684.169 257.937 88,71%

39 DIMAHI GALICIA, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 737.224 129.715 56,11%

40 DURAN MAQUINARIA AGRICOLA, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agrícola 17.589.599 114.609 12,81%

41 E.S. PONTEVEA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.565.349 45.082 13,27%

42 EDICIONS OBRADOIRO, S.L. Editoriales 578.408 126.364 10,56%

43 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.774.126 115.915 12,79%

44 EL PALANGRE SUMINISTROS NAVALES, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.209.360 151.580 59,29%

45 ELECTRO FORMULA VIGO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 363.450 50.735 16,41%

46 ELEUTERIO LOPEZ Y CIA., S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 1.267.178 87.403 17,00%

47 ELOYMAR, S.A. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 3.271.789 505.507 61,33%

48 EQUIPOS DE SEÑALIZACION Y CONTROL, S.A. Instalaciones eléctricas 7.438.000 69.899 19,53%

49 ESCAYOLAS ATLANTICO, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 2.199.805 90.670 41,59%

50 ESPECIALISTAS EN MECANIZADO CALDERERIA Fabricación de maquinaria de uso general 579.431 91.720 11,32%

51 ESTACION DE SERVICIO MINGACHO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.593.068 61.358 35,67%

52 ESTACION DE SERVICIO SEOANE, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.627.576 60.230 14,46%

53 ESTACIONES DE SERVICIO BERTOLEZ, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.678.526 56.176 11,14%

54 EURO CKP, S.A. Trabajo de la piedra 17.710.698 69.290 15,47%

55 EXPLOMARSA CORUÑA, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 6.928.972 140.355 28,74%

56 F. SENIN, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 477.009 89.834 38,47%

57 FERGO GALICIA VENTO-P.E. MONDOÑEDO, S.L. Producción de energía eléctrica de origen eólico 6.923.522 2.323.781 14,94%

58 FERNANDEZ MARIÑO, S.L. Elaboración de productos a base de pescado 1.132.967 106.748 53,52%

59 FINNFOAM, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 5.285.369 66.454 16,00%

60 FITOGA, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 516.745 165.703 25,30%

61 FORESTAL DEL ATLANTICO, S.A. Fabricación de otros productos químicos (colas, explosivos, tintas...) 65.096.335 346.883 30,37%

62 FORMAS INOXMAN, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 16.533.830 56.689 13,72%

63 FRANCISCO CARDAMA, S.A. Construcción de barcos y embarcaciones de recreo 21.119.566 69.442 30,82%

64 FRIGORIFICOS DEVESA, S.L. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 1.722.061 193.299 18,64%

65 GALCAR, S.A. Venta de automóviles 9.677.997 54.185 26,08%

66 GALFOOD FD, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 3.165.153 289.570 19,48%

67 GALICIA PUL-TEC, S.L. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 966.010 153.616 84,18%

68 GALLEGA DE PATATAS, S.L. Mayoristas de frutas y hortalizas 5.389.016 72.400 12,95%

69 GARAYSA MONTAJES ELECTRICOS, S.L. Instalaciones eléctricas 2.706.774 166.424 61,70%

70 GESTRUCK, S.L. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 3.412.730 64.922 12,07%

71 GLOBALSTEIN, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 1.883.456 106.550 48,78%

72 GOMEZ DE CASTRO, S.A.U. Transporte terrestre de pasajeros 3.980.646 69.430 23,51%

73 GONVARRI GALICIA, S.A. Forja, estampación y embutición de metales 95.960.000 130.517 15,81%

74 GRUAS Y TALLERES VILA, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 282.938 58.796 20,90%

Ingresos
(en euros)
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variación
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 Empresas de alta productividad

  Empresa Sector 2016 2016 15/16

75 GRUPO COUCEIRO INVERSIONES, S.L. Servicios administrativos 531.000 115.751 21,08%

76 GRUPO HERMANOS FORMIGO, S.L. Ferreterías 575.821 59.319 32,68%

77 GRUPO SANXENXO 2000, S.L. Hoteles 2.615.858 75.044 35,64%

78 HARINAS Y SEMOLAS DEL NOROESTE, S.A. Fabricación de productos de panadería, molinería y pastas alimenticias 17.772.789 109.276 22,91%

79 HEREDEROS MANUEL GONZALEZ PARADA, S.A. Extracción pesquera 2.969.765 146.012 12,93%

80 HEVAGO, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 7.709.630 84.985 47,61%

81 HIRUTRANS GARRAIOAK, S.L. Transporte de mercancías por carretera 23.599.070 86.578 10,83%

82 HOTEL BLUE CORUÑA, S.L. Hoteles 1.582.394 55.287 15,64%

83 HOTEL DE MATOGRANDE, S.L. Hoteles 3.711.680 45.224 12,89%

84 HOTEL PUENTE DE LA TOJA, S.L. Hoteles 368.423 42.810 11,62%

85 IMERYS KILN FURNITURE ESPAÑA, S.A. Fabricación de ladrillos, tejas, azulejos y otros productos cerámicos 8.869.313 72.118 63,39%

86 INDUPANEL, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 11.122.888 75.576 13,55%

87 INGENYUS MARKETING INTELIGENTE, S.L. Agencias de publicidad 315.420 102.425 22,73%

88 INTERATLANTIC FISH, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 55.968.586 300.268 33,97%

89 INTURASA PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de otros vehículos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 48.412.000 56.782 21,38%

90 INVERBOBE, S.L.U. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 6.244.603 66.670 27,76%

91 INVERFAGO, S.L. Servicios administrativos 1.009.073 286.063 72,07%

92 JAC CORUÑA, S.L. Bares y cafeterías 1.135.946 58.689 28,69%

93 JOSERRATRANS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.201.794 114.189 34,41%

94 KELTIA PRODUCCIONS, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 664.333 108.727 28,71%

95 KRASIS CONSULTING, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 538.259 92.225 31,23%

96 LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. Mayoristas de productos lácteos y huevos 392.054.053 109.010 12,37%

97 LAFONIA SEA FOODS, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 38.282.132 630.790 28,47%

98 LEAR CORPORATION PONTEVEDRA, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 66.998.135 156.425 14,83%

99 LLAVE DE BURELA, S.L. Extracción pesquera 4.732.470 342.089 141,27%

100 LOCKING ACCESORIOS TECNICOS, S.L. Minoristas de materiales para la construcción 739.602 72.098 38,94%

101 MABESOA, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 15.532.925 75.675 22,68%

102 MADERAS GRAN VIA DE GALICIA, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 3.044.331 59.468 13,35%

103 MADERAS LAMELAS, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 10.367.280 67.348 10,61%

104 MADERAS PARDO Y SEOANE, S.L.U. Mayoristas de maderas y chapas 268.085 121.409 35,50%

105 MADERAS VAAMONDE SOUTO, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 350.989 71.754 35,08%

106 MANTENIMIENTO OBRAS BOMBAS Y AIRE ORENSE Fontanería, calefacción y aire acondicionado 425.541 58.045 20,04%

107 MARPORT SPAIN, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 3.368.090 105.624 13,03%

108 MASCATO, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 156.628.245 406.828 10,34%

109 MATERIALES ELECTRICOS DE GALICIA, S.L. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 2.851.743 81.190 28,39%

110 MECAMOS, S.A. Fabricación de máquinas herramienta 4.366.268 77.815 26,97%

111 MEDICALSMOOTH, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 2.149.778 98.361 27,15%

112 MEGATECH INDUSTRIES ORENSE, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 26.275.000 75.441 18,91%

113 METALURGICA GALAICA, S.A. Fundición de hierro, acero y otros metales no férreos 846.320.856 565.196 310,75%

114 MORADIÑA, S.L. Extracción pesquera 24.368.297 132.831 13,63%

115 MUEBLES O'QUEIMADO, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 706.138 50.515 20,04%

116 MULTIEMPRESAS ALI, S.L.U. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 4.402.901 78.215 30,45%
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 Empresas de alta productividad

  Empresa Sector 2016 2016 15/16

117 NAVALCO SERV. REPARACION MANTEN. MOTORES Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 3.538.292 107.356 36,02%

118 NISO RODRIGUEZ TABOADA, S.L. Pescaderías 4.138.680 118.771 38,74%

119 NORCONTRATAS EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. Construcción de edificios 8.164.975 80.747 39,88%

120 NOVA DITEX ESPAÑA, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 1.137.683 81.261 29,12%

121 NURICLIMA GALICIA, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 3.043.185 57.139 20,91%

122 OFIPRO SOLUCIONES, S.L. Programación informática 678.993 125.190 22,03%

123 OTAMAR, ESTACIONES SERVIC. SUMINISTROS Estaciones de servicio y gasolineras 19.550.425 83.561 10,95%

124 PASTEURIZADOS CIES, S.L.U. Fabricación de conservas 2.239.559 80.050 28,96%

125 PESQUERA INTER, S.L. Extracción pesquera 10.518.001 299.725 31,63%

126 PESQUERA VILA, S.L. Extracción pesquera 5.025.858 312.412 61,87%

127 PESQUERIAS GEORGIA, S.L. Extracción pesquera 8.198.844 341.707 29,60%

128 PIZARRAS MANADA VIEJA, S.A. Extracción de pizarra 9.753.847 109.027 21,07%

129 POMPAS FUNEBRES DEL ATLANTICO, S.A. Funerarias 4.996.969 102.844 11,12%

130 PONCRUZ NEGOCIOS, S.R.L. Hoteles 834.032 78.921 82,50%

131 PORTONOVO PLAYA, S.L. Hoteles 360.395 110.619 11,83%

132 POSSUM 74, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 5.139.945 121.153 11,56%

133 PROMOCIONES CONSTR. Y OBRAS BETAN, S.L. Promoción inmobiliaria 1.179.648 237.846 55,92%

134 PUB TRA, S.L. Bares y cafeterías 231.762 54.771 31,78%

135 PUERTO DE CELEIRO, S.A. Intermediarios del comercio de productos agroalimentarios 67.320.337 146.433 23,27%

136 PYMES VENDING, S.L. Supermercados e hipermercados 462.584 71.337 15,68%

137 R CABLE Y TELECOMUNICACIONES GALICIA, SA Telecomunicaciones 250.476.000 684.195 11,54%

138 R.C. FIL DISTRIBUCIONES, S.L.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 15.187.177 83.687 49,52%

139 RAMON CRUZ DISTRIBUCIONES, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.590.448 65.983 13,79%

140 RAMYSAN RESTAURACION, S.L. Restaurantes 1.187.606 63.402 59,61%

141 RAXERIA RIO SIL, S.L. Restaurantes 508.007 52.054 11,78%

142 RECAMBIOS Y TRANSPORTES TRIÑANES, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 2.507.819 89.865 32,01%

143 RECREATIVOS MAFARI, S.A.U. Juegos de azar y apuestas 20.076.417 148.325 10,82%

144 RESTAURANTE SABINO, S.L. Restaurantes 258.765 40.626 12,02%

145 REY Y SANCHEZ, S.L. Transporte de mercancías por carretera 607.351 67.742 17,01%

146 RODA ROAL SERVICIOS INDUSTRIALES, S.L. Construcción de edificios 651.537 70.056 35,20%

147 RODAMIENTOS Y ACCESORIOS CONDE, S.L. Mayoristas de máquinas herramienta 5.285.681 111.297 42,29%

148 RODICUT INDUSTRY, S.A. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 3.065.434.053 133.620 14,33%

149 ROTULAR CERDEIRA, S.L. Impresión de periódicos y artes gráficas 406.701 72.830 16,40%

150 SALGADO CONGELADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 26.402.624 127.475 55,29%

151 SAMARO 298, S.L. Promoción inmobiliaria 1.266.947 252.812 14,34%

152 SANCHEZ CORUÑA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.607.149 89.559 46,97%

153 SANTOS, COCINA Y BAÑO, S.L. Fabricación de muebles de cocina, excepto de madera 20.341.189 48.551 13,57%

154 SAYANES MAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 15.576.818 132.946 62,63%

155 SDAD. PUBLICA INVESTIMENTOS GALICIA, S.A Construcción de edificios 12.938.652 763.971 14,04%

156 SERGANO, S.A. Reparación y mantenimiento naval 1.582.570 92.632 21,33%

157 SERRERIAS MADERAS DIAZ, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 1.888.938 102.041 45,94%

158 SERVIC. INFORMAT. SISTEMAS AUTOMATIC.,SL Programación informática 945.385 70.583 27,68%

Ingresos
(en euros)

Tasa
variación

VAB/empleado
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A continuación, se muestra un ranking de las diez primeras empresas de alta productividad en función de los Ingresos 
generados en 2016 así como, en su caso, el grupo al que pertenece y la actividad empresarial que desarrollan. 
 

 
 
Estas diez empresas representan de manera agregada el 67,28% de los Ingresos de explotación del grupo de 
empresas de alta productividad en el año 2016. Mención especial merece la empresa que ocupa el primer lugar del 
ranking, METALURGICA GALAICA, S.A., entidad perteneciente al grupo BIPADOSA, cuya actividad es la Fundición de 
hierro, acero y otros metales no férreos y que, con más de 846 millones de euros de Ingresos de explotación en 
2016, supone el 26,30% de los Ingresos totales del grupo.   

 Empresas de alta productividad

  Empresa Sector 2016 2016 15/16

159 SERVICIOS AGRICOLAS TRIGO, S.L.U. Servicios para agricultura 343.734 91.877 58,93%

160 SERVICIOS FUNERARIOS TANAMAÑO, S.L. Funerarias 677.979 126.939 13,52%

161 SERVICIOS Y ANDAMIOS MAITCA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 468.184 108.297 123,53%

162 SIGALTEC, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 10.023.084 81.878 24,14%

163 SOCIEDAD TURISTICA SAN MARTIÑO, S.L. Restaurantes 541.535 48.700 18,81%

164 SOLUCIONES ELECTRICAS DE GALICIA, S.L. Instalaciones eléctricas 4.447.808 77.376 15,42%

165 SUFLENOR, S.A. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.341.115 140.002 17,52%

166 SUMICAROL, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 6.601.444 104.106 22,57%

167 SUMINISTROS Y AFILADOS, S.L. Fabricación de máquinas herramienta 513.566 61.642 11,73%

168 SUMINISTROS Y REPUEST. ALTERNATIVOS, S.L Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.182.519 93.426 19,84%

169 TECNOLUX 2007, S.L. Ópticas 568.332 68.847 14,31%

170 TECSOLED, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 7.067.834 103.481 29,60%

171 TORRESGAL HERMANOS 1945, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.623.817 103.482 27,16%

172 TRANS TAQUI, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.761.575 85.256 11,36%

173 TRANSPORTES CARNOTA GONZALEZ, S.L. Transporte de mercancías por carretera 482.211 83.320 58,20%

174 TRANSPUNXIN, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.275.492 76.067 22,38%

175 ULTRANSA, S.L. Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba, sal...) 5.428.170 149.950 52,52%

176 VILLAR CALZADOS, S.L. Zapaterías y otros artículos de cuero 431.839 52.549 16,00%

177 VIZA GECA, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 7.041.355 2.281.919 76,39%

178 XIADAS DA GUARDA, S.A. Extracción pesquera 2.408.882 167.263 76,96%

Ingresos
(en euros)

Tasa
variación

VAB/empleado

1 METALURGICA GALAICA, S.A. 846.320.856 Fundición de hierro, acero y otros metales no férreos

Grupo: BIPADOSA

2 LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. 392.054.053 Mayoristas de productos lácteos y huevos

Grupo: LACTALIS

3 R CABLE Y TELECOMUNICACIONES GALICIA, SA 250.476.000 Telecomunicaciones

Grupo: R CABLE

4 MASCATO, S.A. 156.628.245 Mayoristas de pescados y mariscos

Grupo: MASCATO

5 CIE GALFOR, S.A.U. 130.817.000 Forja, estampación y embutición de metales
Grupo: CIE AUTOMOTIVE

6 GONVARRI GALICIA, S.A. 95.960.000 Forja, estampación y embutición de metales

Grupo: GONVARRI

7 ALUDEC, S.A. 93.363.994 Fabricación de componentes, piezas y accesorios

Grupo: ALUDEC

8 PUERTO DE CELEIRO, S.A. 67.320.337 Intermediarios del comercio de productos agroalimentarios
Grupo: REGAL

9 LEAR CORPORATION PONTEVEDRA, S.A. 66.998.135 Fabricación de componentes, piezas y accesorios
Grupo: ANTOLIN

10 FORESTAL DEL ATLANTICO, S.A. 65.096.335 Fabricación de otros productos químicos (colas, explosivos, tintas...)
Grupo: GADISA

Ranking de empresas de alta productividad en función de los Ingresos de explotación, 2016

Ingresos 2016 (euros)
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A continuación, en la segunda posición, al igual que en el año 2015, se sitúa LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, 
S.L.U. (grupo LACTALIS), Mayorista de productos lácteos y huevos y con una facturación superior a 390 millones de 
euros. 
R CABLE Y TELECOMUNICACIONES DE GALICIA, S.A. ocupa, con más de 250 millones de euros de volumen de 
negocio, el tercer lugar del ranking, mientras que la cuarta posición, con 156 millones de euros de ingresos, es para 
MASCATO, S.A., empresa del grupo MASCATO, que desarrolla su actividad en el sector de Mayoristas de pescados y 
mariscos. 
 
Las restantes posiciones del ranking son ocupadas por empresas que han obtenido una facturación inferior a los 125 
millones de euros. 

 

5.6.3. Las empresas de alta productividad por sistema productivo 
 
Analizamos en este apartado la distribución por sistema productivo sectorial de las 178 empresas que han obtenido 
el indicador ARDÁN de empresa de alta productividad en el año 2016, así como la distribución de la empresa gallega 
en relación a esta misma variable. El gráfico que se muestra a continuación recoge este estudio. 
 

 
 

Como se puede observar en el gráfico, el sistema productivo que aglutina un mayor número de empresas de alta 
productividad es el de la Construcción, 22 de las 178 empresas de AP (el 12,36%) pertenecen a este sistema 
productivo. Le siguen, en cuanto a número de empresas, el sistema productivo de la Pesca con 21 empresas (el 
11,80%), y los sistemas productivos de la Logística y transporte y Turismo, viajes y ocio con 17 empresas cada uno 
de ellos (el 9,55% del total). El quinto lugar es para el sector de Automoción y equipo que, con un total de 14 
empresas, representa el 7,87% de las empresas de alta productividad de Galicia.  
 

Distribución por sistema productivo sectorial de las empresas de alta productividad vs. 
total empresas gallegas, 2016
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En cuanto a la desagregación de estos datos a nivel sector, debemos indicar que los sectores que aglutinan un mayor 
número de empresas de alta productividad son los de Mayoristas de pescados y mariscos y Extracción pesquera, 
ambos del sistema productivo de la pesca , con 9 y 7 empresas de AP respectivamente, y los sectores de  Transporte 
de mercancías por carretera, del sistema productivo de Logística y transporte y Estaciones de servicio y gasolineras 
del sistema productivo de Electricidad, energía y agua , con 7 empresas cada uno de ellos. 
 
Por último, en relación al comportamiento de cada uno de los sistemas productivos en la obtención del indicador 
ARDÁN de empresas de alta productividad, debemos destacar que el sistema productivo que mejor comportamiento 
ha obtenido en este aspecto en el año 2016 ha sido el de Productos químicos y derivados, el cual representa con 7 
empresas el 3,93% de las empresas de AP de Galicia aun suponiendo únicamente el 1,19% del total de empresas 
gallegas. Un total de 7 de las 327 empresas que componen este sistema productivo, han alcanzado el indicador de 
empresa de alta productividad en el año 2016, lo que supone un 2,14% del total. Este porcentaje es netamente 
superior al obtenido para el total de empresas gallegas, que debemos recordar se situaba en el 0,65%. Le siguen en 
este aspecto los sistemas productivos de la Pesca, con 21 empresas de AP de las 1109 del sistema productivo, (el 
1,89%), y el sistema productivo del Naval en el que 3 de las 188 empresas del sistema productivo alcanzan este 
indicador (un 1,60% del total). 

 

5.6.4. Las empresas de alta productividad por comarca 
 
Se analiza en este apartado la distribución de las empresas de alta productividad desde una perspectiva geográfica. 
 

 
 
Al igual que ocurría en el informe correspondiente al año 2015 las dos comarcas que concentran un mayor número 
de empresas de alta productividad de Galicia son las de A Coruña y Vigo. Entre las dos aglutinan 83 de las 178, el 
46,63% del total. Este porcentaje es ligeramente inferior al del informe precedente en el que el resultado era del 
48,40%. Le siguen las comarcas de Santiago de Compostela, Ourense y O Salnés con 13, 11 y 10 empresas 
respectivamente, mientras que en el resto de comarcas la concentración de empresas de AP no alcanza el 5% del 
total. 
 
El análisis pormenorizado de las dos principales comarcas nos indica que la comarca de Vigo concentra con 49 el 
27,53% de las empresas de alta productividad de Galicia. En esta comarca el sistema productivo que aglutina un 

Distribución de empresas de alta productividad por comarca, 2016

1 Vigo 49 27,53% 7 Bergantiños 6 3,37%

2 A Coruña 34 19,10% 8 O Morrazo 5 2,81%

3 Santiago 13 7,30% 8 Barbanza 4 2,25%

4 Ourense 11 6,18% 10 O Baixo Miño 4 2,25%

5 O Salnés 10 5,62% Otras* 34 19,10%

6 Lugo 8 4,49% Total 178 100%

Distribución de empresas de alta productividad por sistema productivo para dos comarcas, 2016

Otras: A Mariña Occidental, Pontevedra, A Mariña Central, Ferrol, Betanzos, A Limia, Valdeorras, Caldas, Eume,
Terra De Melide, Muros, Meira, A Barcala, Ordes, Sarria, Terra De Lemos, O Condado, O Sar,Terra Chá,O
Carballiño y Xallas 
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mayor número de empresas de AP es el de la Pesca con el 16,33% del total de la comarca y 8 empresas. Le siguen 
los sistemas productivos de Automoción y equipo, Construcción, Productos químicos y derivados y Logística y 
transporte, todos ellos con 5 empresas, el 10,20% del total de la comarca. 
 
Por su parte la comarca de A Coruña concentra, con 34 empresas, el 19,10% de las empresas de alta productividad 
de Galicia. En este caso son los sistemas productivos de Servicios profesionales y Turismo, viajes y ocio los que, con 
5 empresas, y un 14,71% del total de la comarca, aglutinan un mayor número de empresas. Le siguen los sistemas 
productivos de Artículos de consumo, Automoción y equipo e Información y conocimiento con 4 empresas cada 
uno de ellos. 

 

5.6.5. Las empresas de alta productividad por rango de empleo 
 
En este apartado analizamos la distribución de las empresas de alta productividad en función del rango de empleo 
generado. El gráfico que se muestra a continuación recoge el resultado de este análisis, teniendo en cuenta las 
empresas con dato de empleo disponible en el 2016. 
 

 
 
De nuevo, como ya se ha observado con el resto de indicadores, se puede concluir una correlación entre el tamaño 
de la empresa y la probabilidad de obtención del indicador de empresa de alta productividad. Mientras que el grupo 
de empresas de 10 o menos personas empleadas representa el 79,55% de las empresas de Galicia, apenas representa 
el 57,87% de las empresas de alta productividad de la comunidad. Por su parte las empresas de más de 10 personas 
empleadas, que suponen el 20,45% del total de empresas de Galicia, suponen el 42,13% de las empresas gallegas de 
alta productividad. 

 

5.6.6. La importancia de las empresas de alta productividad 
 
El desarrollo económico de los países ha venido determinado en gran medida la productividad de sus empresas. A 
través de ella se realizan las comparativas entre países y regiones, así como sus ritmos de crecimiento. 
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En el gráfico que se presenta a continuación se comparan los valores correspondientes al crecimiento de la 
productividad de las empresas que han obtenido el indicador ARDÁN de empresa de alta productividad con el 
obtenido por el resto de empresas de la comunidad gallega. Para el análisis de los datos se han tenido en cuenta 
únicamente aquellas empresas con dato de empleo disponible en el trienio 2014-2016. 
 

 
 

Los datos ponen de manifiesto la gran diferencia en el crecimiento de la productividad de las empresas AP en relación 
al resto de empresas de la economía de Galicia. Mientras que la productividad media obtenida por las empresas de 
Galicia apenas crece a un ritmo del 0,72% en el período 2015-2016, las empresas de alta productividad obtienen 
tasas de crecimiento del 22,71% en esta variable. Además, debemos señalar que mientras que el crecimiento del 
valor añadido bruto por persona empleada de las empresas gallegas ha pasado del 2,50% en el año 2014 al 0,72% en 
el 2016, las empresas de alta productividad se han mantenido en valores superiores al 20% en todo el período, lo 
que pone de manifiesto la solidez de su comportamiento y su fortaleza. 
 
La mejora de las tasas de productividad empresarial requiere el compromiso firme de las empresas en la formación 
y capacitación de su capital humano, el desarrollo de estrategias Lean thinking o mejora continua de sus capacidades 
organizativas y una apuesta firme por la innovación tecnológica. Todo ello posiciona a las empresas de alta 
productividad en el top de las empresas de sus correspondientes sectores económicos. 
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